
GREKU QELLOI POLICINE ME
AUTOMATIK TE MODIFIKUAR

(Në foto) Kostandin Kacifas me një automatik në dorë teksa qëllon në drejtim të automjetit të policisë në qendër të fshatit Bularat

Vrasja e minoritarit, sherr në Tiranë 

Ish-kreu i PD: Dënoj reagimet Athinë-Tiranë. Ish-kreu i PD: Dënoj reagimet Athinë-Tiranë. 
Rama: Pisllëk. Basha: Fole me gjuhë banditi Rama: Pisllëk. Basha: Fole me gjuhë banditi 

Sali Berisha kërkon 
hetim për “Bularatin”, 
‘shpërthen’ Rama: Je 

materie e biodegraduar 

60 punonjësit e 
shëndetësisë që 

duhet të ritestojnë 
aftësitë profesionale 

EMRAT 

Në faqen 9

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  

Tel:(04)2359-104, Fax:(04) 2359-116  E-mail:gazetashqiptare@hotmail.com

    Viti XXIV - Nr. 7694  E martë 30 Tetor 2018      Çmimi, 50 lekë (1.5 euro)

AKTI EKSTREMIST/ VIKTIMA U PERGATIT, KISHTE 3 KREHERA TE BASHKUAR

BE-ja kundër 
mbetjeve plastike

Imazhet e breshkave të detit që 
mbyten nga një pipë plastike dhe 

delfi nëve, që vdesin në rrjetat e pesh-
katarëve kanë dhënë efektin e tyre 
shokues ... Vijon në faqen 21

Dje
 “Deutsche Welle” Nga BARBARA WESEL në

Vijon në faqen 20

Nga  DRITAN HILA 

Aksioni i Kostandin Kaçifas nuk 
ka qenë i panjohur për auto-

ritetet greke. Madje ata kishin dijeni 
për përkatësinë e tij politike, eks-
tremizmin ...

E vërteta e thjeshtë e vrasjes 
së Kostandin Kaçifas 

Opinioni
 Ditësi

VALENTINA MADANI
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MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 

Aeroporti i ri, 
Erdogan bën bashkë 
Metën, Thaçin dhe 
Vuçiçin në Stamboll 
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“S’KA VEPER PENALE” 

CEREMONIA 

Trafiku i drogës, 
prokuroria italiane 

mbyll çështjen 
për Saimir Tahirin 
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KANCELARJA 

Merkel pas 18 vitesh 
në krye të CDU: Nuk 
do të kandidoj për 
një mandat tjetër 

 

Sandër Lleshi: Ja 
çfarë mendoj për 
Fatmir Xhafajn 

dhe Saimir Tahirin

“OFERTA E RAMES PER MUA” 
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Në faqet 2-4

Shkurtimet e filmave në Kinostudio. U hoq nga qarkullimi “Shën Tereza dhe djajtë” 

NGA DASHNOR KALOÇI

Pirro Kondi: Të ndalohet “Gruaja më e bukur” 

Në faqen 16-17

Dossier/ Letra e oficerit Koço Danaj për sekretarin e Enverit, Haxhi Kroi 
të famshëm italian, Damiano 
Damiani, “Gruaja më e bukur” 
(La Miglie Piu Bella) të inter-
pretuar nga aktorja Ornela 
Muti, (asokohe 14 vjeçare) në 
rolin e Françeska Çimarozës 
dhe Alesio Orano në rolin e 
Vito Juvarës, apo “Rrëfi met e 
Komisarit të Policisë” ...

Brezi i shqiptarëve që 
kanë qenë në moshë të 
rritur në fi llimin e viteve 

’70-të e kujtojnë fare mirë se si 
thyheshin sportelet e biletave 
dhe dyert e kinemave në mbarë 
vëndin kur shfaqeshin fi lma të 
huaj, si p.sh. ato të regjizorit 

Përforcohen dyshimet për provokim të organizuar. Dyshimi, ushtaraku grek 
nuk veproi vetëm. Publikohen fotot kur qëlloi mbi policinë me armë me dylbi 

Vrasja nga policia e minoritarit grek, Kostandino Kacifa 
në fshatin Bularat të Gjirokastrës përplasi dje ish-kry-
eministrin Sali Berisha dhe pasardhësin e tij Edi Rama, 
reagimi i ashpër i të cilit nxiti një tjetër reagim ...

Në faqen 5



E martë 30 Tetor  20182 - FAQJA E PARE

REDAKSIA: Redaktor i Suplementeve dhe Sociales: Rezarta Delisula, Redaktor i Rretheve: Trëndafile VISHA, Redaktor i Kulturës: Fatmira Nikolli, Art Designer: Nevila SAMARXHI.
ADMINISTRATA: Përgjegjëse e Financës: Alma Smokthina 0682074397, Shpërndarja: Elvis Llaka Cel 0682074416, Marketingu: Cel:0682074415-email:marketing@gazetashqiptare.com, ADRESA: Ish-Drejtoria e Uzinës

së Autotraktorëve, Tiranë - Tel:(04) 2359-104 Tel&Fax:(04) 2359-116 Marketingu: Tel:(04) 2359-104/359-123. Tiranë, Internet: www.balkanweb.com, Email: gazetashqiptare@hotmail.com; redaksia@gazetashqiptare.com, SHTYPUR në “Klasik”Shpk

EKSTREMISTI GREK
REAGIMET

Zëdhënësi i qeverisë greke, Dhimitris Xhanakopulos: Shqipëria të ulë tonet

Policia greke: Nuk ka asnjë provokim,
Konstandin Kaçifa nuk u vra për flamur
"Notë proteste për Bularatin", Athina
zyrtare thërret ambasadoren shqiptare

HETIMI
Prokuroria e Krimeve të
Rënda ka marrë në
dorë hetimin e ngjarjes
se Bularatit, ku u vra
nga forcat RENEA,
Kostadinos Kaçifa.
Hetimi është duke u
zhvilluar për veprën e
vrasjes se oficerit të
policisë e mbetur në
tentativë. Në vendin e
ngjarjes deri tani janë
gjetur 44 gëzhoja. Është
gjetur edhe arma e
viktimës, një
kallashnikov i pajisur
me një dylbi. 35-vjeçari
Kaçifa ka qenë i veshur
me rroba ushtarake dhe
në shtëpi i është
gjetur edhe një
uniformë tjetër.

Vrasja e minoritarit, reagon ashpër
OMONIA: Ekzekutim i ftohtë

"Çmendet" politikani grek: Të ngrihen
të gjithë dhe të zhdukim shqiptarët

GREQIGREQIGREQIGREQIGREQI

Ekzekutimi i 35-
vjeçarit grek në fsha
tin Bularat të

Gjirokastrës, Konstandin
Kaçifa, i cili terrorizoi ban-
orët me armë dhe sulmoi
policinë ka pasuar me rea-
gime të shumta në Greqi dhe
Shqipëri. Policia greke ka
rrëzuar të gjitha preten-
dimet që minoritari Kaçifa
të jetë vrarë për flamurin
apo të jetë provokuar nga
pala shqiptare. E përditsh-
mja greke "Kathimerini",
por edhe media të tjera të
Athinës citojnë burime zyr-
tare të policisë greke, që
thonë se autoritetet e vendit
të tyre kanë qenë vazhdi-
misht në kontakt me palën
shqiptare. Drejtori i
Përgjithshëm i Policisë
Greke, Aristeidis Andriko-
poulos, ka kontaktuar me
homologun e tij shqiptar
dhe është mbajtur vazhdi-
misht i informuar për situ-
atën që po ndodhte në Bular-
at të Gjirokastrës. Edhe
burime nga Policia e Shtetit
konfirmojnë për "Gazeta
Shqiptare" se ka pasur ko-
munikim përmes kanaleve
zyrtare me homologët grekë.
"Kathimerini" shkruan
gjithashtu se burime zyr-
tare nga Policia e Athinës i
kanë thënë se nuk ka prova
apo dëshmi që Kostandino
Kaçifa të jetë vrarë për ng-
ritjen e flamurit grek. Vetë
policia e vendit fqinj e mo-
hon që 35-vjeçari minoritar
të jetë provokuar nga poli-
cia shqiptare apo faktorë të
tjerë. Gjithashtu, policia
greke ka kërkuar pjesëmar-
rjen për zbardhjen e vrasjes
së 35-vjeçarit. Të njëjtat
burime theksojnë se po kry-
hen veprimet e duhura në
rrugën diplomatike për
pjesëmarrjen e palës greke
në hetimin e ngjarjes, duke
u informuar në kohë si dhe
me çdo formë bashkëpuni-
mi të kërkuar nga autorite-
tet shqiptare. Policia greke
informon se Konstandinos
Kaçifas mori pjesë në për-
gatitjen e fshatit për festën,
në vendosjen e flamujve,

GREQIGREQIGREQIGREQIGREQI - Vrasja e minori-
tarit grek dy ditë më parë
në Bularat të Gjirokas-
trës ka shkaktuar ten-
sione mes të dyja vendeve.
Një politikan grek
përmes një video mesazhi
ka bërë thirrje raciste
ndaj shqiptarëve, ku
kërkon që të nisin men-
jëherë bombardimet për
Shqipërinë. Presidenti i së
Drejtës së Re, Phaselos
Kranidiotis, shton se kjo
është e vetmja rrugë që
pengon dhe detyron Edi
Ramën që të mbajë dorën
larg grekëve. "Të ngrihen

Për ngjarjen në Bularat ka reaguar edhe organizata
politike e minoritetit OMONIA. Përmes një deklarate

për shtyp, ajo ka cilësuar vrasjen e Kostandinos Kaçifas
një 'ekzekutim të ftohtë'. Teksa ka dënuar ngjarjen e
rëndë, Omonia akuzon policinë shqiptare se kjo e fundit
nuk i është përmbajtur rregullores, ndërkohë që nuk
ka lënë pa shigjetuar edhe qeverinë shqiptare për pro-
dhimin e "klimës së dhunës", sipas tyre kundër minori-
tetit. "Dëshpërim për ekzekutimin e Konstandinos Kaçi-
fas. Shqetësim për minoritetin grek të Shqipërisë pas
ngjarjes së rëndë dhe propagandës se thellë antihelene.
Trishtim dhe indinjatë e thellë, janë ndjenjat tona pas
përfundimit të operacionit policor, ku mbeti i vdekur
Kostandinos Kaçifas. Sipas vlerësimeve të para, policia
injoroi rregulloren e izolimit të një personi të vetëm duke
e ekzekutuar. Është e rëndësishme të theksojmë faktin
se këto ndodhën, ndërsa në Bularat zhvillohej ceremoni
përkujtimore me përfaqësi zyrtare diplomatike dhe qe-
veritare nga të dy vendet. Mesa duket, nuk bëhet fjalë
vetëm për shkeljen e të drejtës bazë të njeriut, por edhe
të jetës. Por, është një klimë e tërë psikologjie e dhunës
në kurriz të minoritetit. Urojmë forcat policore që
zbritën nga Tirana të mos jenë ndikuar nga klima anti-
helene, që propagandohej nga minutat e para të debatit
të Kostandinos Kaçifas me policinë lokale. Apo nga thir-
rjet e menjëhershme të partive dhe organizatave anti-
helene, apo dhe nga përpjekja e madhe e Tiranës të ndry-
shojë axhendën. Mesazhi që i dhanë minoritetit dhe të
ftuarve në ditën e sotme është fatkeqësisht i hidhur. Ne,
OMONIA, vazhdojmë të denoncojmë padrejtësinë nga
tensioni frymëmarrës i medias që fatkeqësisht hedh i
benzinë zjarrit", - thuhet në deklaratën e OMONIA-s.

të gjithë, të mos lëmë gurë
pa lëvizur dhe të shfarosim
të gjithë vrasësit e heroit
Konstandinos Kaçifas, kjo

është e vetmja mënyrë që
Edi Rama të mos guxojë të
ngre dorën ndaj grekëve",
shprehet politikani grek.
Kjo deklaratë e politikanit
nacionalist vjen pas një
takimi që ai ka pasur për
çështjen e emigrantëve në
Greqi. Jo vetëm kaq, por
Kranidiotis i ka cilësuar
shqiptarët si ashkëpunë-
torë të nazizmit. "Vranë,
dogjën dhe plaçkitën Epirin
Grek. Është e pakoncep-
tueshme që Shqipëria të je-
tojë nga remitancat që vijnë
nga Greqia", ka shkruar ai
më tej.

krejt normalisht", - thuhet
në reagimin e policisë
greke. Ndërkohë, ambasa-
dorja shqiptare në Athinë,
Ardiana Hodari është thir-
rur pasditen e djeshme në
Ministrinë e Jashtme të
Greqisë, ku diplomates do i
dorëzohet notë proteste për
ngjarjen në fjalë. Sikurse
shkruan "Kathimerini",
Ministria e Jashtme e Gre-
qisë vazhdon të protestojë

për vdekjen e minoritarit
grek në Shqipëri, pavarë-
sisht se policia greke thotë
se ka qenë në dijeni që në
fillim të operacionit të RE-
NEA-s dhe mohon që 35-
vjeçari të jetë vrarë për ul-
jen e flamurit. Ndërkaq, e
përditshmja tjetër "I Efi-
merida" shkruan se policia
greke ka shtuar masat e
sigurisë në ambasadën sh-
qiptare në Athinë, në Zyrën

Konsullore shqiptare në Se-
lanik, si dhe në biznese e
dyqane që i përkasin komu-
nitetit shqiptar në Greqi,
për të shmangur çdo episod
të dhunshëm nga ekstrem-
istë. Në të njëjtën kohë ekz-
iston frika edhe për të bur-
gosurit shqiptarë në burg-
jet e paraburgimet e Gre-
qisë.

Gjithashtu, në lidhje me
ngjarjen e ndodhur të dielën

në Bularat të Gjirokastrës
ka reaguar edhe kryetari i
shoqatës së Homogjeneve
për Greqinë, Haralambos
Karathanos, i cili ka folur në
"Skain" grek. Sipas tij, "ish-
te një ekzekutim i ftohtë".
"Imagjinoni të vriste kësh-
tu policia greke, nëse do kish-
te mundësinë të arrestonte
një shqiptar", tha Kartha-
nos. Ministri i shtetit dhe
zëdhënës i qeverisë, Dhimi-

tris Xhanakopulos tha se,
"autoritetet greke janë në
komunikim të vazh-
dueshëm me autoritetet sh-
qiptare për sqarimin e rre-
thanave të ngjarjes. Të mos
nxitojmë të nxjerrim rezul-
tate", tha ai. Ndërkaq, ka
theksuar se qeveria sh-
qiptare duhet të ulë tonet të
mos e trajtojë çështjen me
agresivitet, për të mos ush-
qyer reflekset sociale.

Forcat RENEA në fshatin Bularat
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Banorët e fshatit Bularat: Konstandini ishte djalë i mirë, nuk duhej të ishte qëlluar

Vrasja e ekstremistit grek, nëna: Nuk e dua
më jetën pa tim bir, e hëngrën qentë shqiptarë
Familja hap dyert e mortit. Refuzuan tërheqjen e
trupit nga morgu, kërkojnë ekspertizë nga Greqia

Vrasja në Bularat, të afërmit e
Kaçifas: Djali bëri një budallallëk

GJIROKASTËR - GJIROKASTËR - GJIROKASTËR - GJIROKASTËR - GJIROKASTËR - Pas vrasjes së Kostandin Kaçifas, re-
agimet që vijnë në lidhje me ngjarjen janë të ndryshme.
Banorë të fshatit Bularat dje deklaruan se 35-vjeçari
ishte njeri i mirë dhe nuk
duhej të vritej. Ndërkaq,
disa të afërm të tij dek-
laruan dje për "News 24"
dhe "Gazeta Shqiptare" se
ajo që Kostandinos bëri,
ishte një budallallëk dhe
se një ngjarje e tillë nuk
duhet të politizohet. "Me-
diat shqiptare e greke jap-
in informacione të
pavërteta. Djali bëri një
budallallëk dhe një ngjar-
je e tillë nuk ka pse të poli-
tizohet. Po përpiqemi të qetësojmë ujërat si në Greqi,
edhe në Shqipëri. Ka të çmendur nga të dyja palët, kësh-
tu që të mos u japim shkas ekstremistëve. Jemi fqinj
dhe gjërat nuk duhet të keqinterpretohen", janë shpre-
hur ata.

Çfarë shkroi minoritari në
qendër të fshatit para vrasjes

GJIROKASTËR GJIROKASTËR GJIROKASTËR GJIROKASTËR GJIROKASTËR - Një ditë para festës kombëtare të Gre-
qisë në Bularat, si pjesë e zbukurimeve të kësaj feste, 35-
vjeçari ka vizatuar në qendër të këtij fshati flamurin
grek dhe ka shkruar në greqisht
emrin e këtij fshati. Të dielën ai
mbeti i vrarë nga forcat speciale.
Gjithçka nisi rreth orës rreth 10:00,
kur Kaçifas nisi të qëllonte me armë
zjarri në ajër, duke shkaktuar pan-
ik te banorët e zonës, të cilët ishin
mbledhur në qendër për të festuar
festën e Greqisë, e cila si çdo vit po
organizohej edhe në këtë fshat. Men-
jëherë në drejtim të vendit nga vinin
të shtënat shkuan shërbimet e poli-
cisë, të cilat ishin të dislokuara në qendër të fshatit, pasi
do zhvillohej aktivitet me rastin e festës së Greqisë. Burime
zyrtare nga policia bënë me dije se shtetasi Kostandinos
Kaçifa pasi ka parë shërbimet e policisë që po afroheshin
në drejtim të tij, ka hapur zjarr me breshëri ndaj punon-
jësve të policisë, duke rrezikuar jetën e tyre.

Zbulohet e kaluara
kriminale e Kaçifas,

u arrestua në 2009-ën
për trafik droge

GJIROKASTËRGJIROKASTËRGJIROKASTËRGJIROKASTËRGJIROKASTËR

Pse ma vranë tim bir,
përse trimin tim! E
hëngrën qentë sh-

qiptarë, nuk e duan minori-
tetin grek. Tani nuk kam ç'e
dua jetën pa djalin tim, pa
shpirtin tim. Nuk e duroj dot
këtë dhimbje". Kështu është
shprehur mes lotëve nëna e
Kostandin Kaçifas, i cili
mbeti i vrarë të dielën në
Bularat të Gjirokastrës pas
shkëmbimit të zjarrit me
policinë. Në një prononcim
për mediat greke, nëna e 35-
vjeçarit, përmes dhimbjes
së madhe për humbjen e të
birit, ka thënë se shqiptarët
nuk i donin pakicat. "Tani
unë nuk e dua jetën pa fëm-
ijën tim, pa shpirtin tim", ka
pohuar ajo. Ndërkohë, mëso-
het se i riu jetonte prej
vitesh në Greqi, por kthehej
shpesh në fshat, mbi kodrën
e të cilit kishte ngritur një
flamur, krenar për përkatës-
inë e tij greke. Mësohet se
edhe dy motrat e viktimës,
që jetojnë prej vitesh në
Athinë kanë shkuar në fs-
hat gjatë natës për t'i qën-
druar pranë nënës së tyre.
Një ditë pas vrasjes së ush-
tarit ekstremist grek në Bu-
larat të Gjirokastrës, situa-
ta në këtë fshat, në pamje të
parë është e qetë, por ban-
orët kundërshtojnë vep-
rimin e policisë shqiptare.
Familja e 35-vjeçarit Kon-
standin Kaçifas; mamaja
dhe dy motrat e tij, bashkë
me të afërmit kanë hapur
dyert e mortit. Fillimisht ata
kanë refuzuar të tërheqin
trupin e pajetë të 35-vjeçarit
nga morgu, pasi kundërsh-
tojnë ekspertizën mjeko-lig-
jore të spitalit të Gjirokas-
trës. Ata kërkuan ekspertizë
të pavarur me pjesëmarrjen
edhe të specialistëve grekë.
Por, burime policore bënë me
dije se më pas familja Kaçi-
fas ka arritur dakordësinë
për të tërhequr trupin nga
morgu, ndërsa ditën e sotme
do të bëhet varrimi. Në sh-
tëpinë me portë blu dhe me
oborrin me shumë lule, sh-
kallët e ndërtuara me pllaka
guri, ka pllakosur zia,
ndërkohë që gra të veshura
me të zeza shkojnë për
ngushëllim. Në familjen e
Kaçifas ka shkuar edhe kon-
sulli grek, Vasileos Tolos,
pasi ata janë pjesë e minori-
tetit grek. Pas ngjarjes së

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË - Të tjera detaje
janë zbuluar pas vrasjes së
minoritarit grek, Kostan-
din Kaçifa nga RENEA në
Bularat të Gjirokastrës,
pas dyluftimit me policinë
shqiptare. Mediat greke sh-
kruajnë se 35-vjeçari i lin-
dur në Bularat dhe banues
në Athinë rezulton person
me precedentë penalë në
Greqi. Mësohet se ai është
arrestuar në vitin 2009 nga
policia greke në Halandri,
në periferi të Athinës, pasi
është kapur me rreth 1 kg
hashash. Prokuroria në
Athinë e ka akuzuar 35-
vjeçarin në vitin 2009 për
akuzën e trafikut të drogës
si dhe si pjesëtar të një or-
ganizate kriminale. Pas
vrasjes së ushtarit ek-
stremist grek, Konstanti-
nos Kaçifa, reagime të
shumta kanë pasuar në
mediat e vendit fqinj, por
edhe mediet botërore.
"Washington Post", në pas-
qyrimin e kësaj ngjarjeje
shkruan se Kaçifa u vra në
dyluftim me policinë në
Shqipëri. Mediet botërore
shkruajnë se Kaçifa u vra
pas një dyluftimi me po-
licinë shqiptare.

rëndë, ku pas shkëmbimit të
zjarrit me policinë mbeti i
vrarë 35-vjeçari Kostandi-
nos Kaçifas, banorët e zonës
shprehen të indinjuar. Të
gjithë banorët e këtij fshati,
ku dy ditë më parë do të
mbaheshin festimet për fes-
tën kombëtare të Greqisë,
kanë reaguar për ngjarjen
në fjalë, ndërsa shprehen se
i riu nuk duhej të vritej nga
policia. "Konstandini ishte
djalë i mirë. Nuk duhej të
vritej, ishte njeri dhe jo kaf-
shë", thanë banorët e fshatit
Bularat. Banorët kanë ngri-
tur piramida përkujtimore
në vendin ku mbeti i vdekur
minoritari grek.

VRASJAVRASJAVRASJAVRASJAVRASJA
Zbardhen detaje të reja në

lidhje me vrasjen e ekstrem-
istit grek. "News 24" dhe
"Gazeta Shqiptare" kanë më-
suar lëvizjet e të minoritarit.
Mësohet se pak pasi ai hapi
zjarr i pari ndaj policisë, pasi
qëlloi me armë në ajër, Kaçi-
fas mori rrugën drejt
banesës së tij në fshat. Pasi u
vesh me shpejtësi me një uni-
formë ushtarake, që shër-
bente mirë edhe për t'u kamu-
fluar ndaj policisë, mori në
një çantë mjete luftarake, 3
kariktatorë me fishekë dhe
më pas tentoi të humbiste
gjurmët. Pas disa orësh
kërkimesh, ku në aksion ish-

te e pranishme FNSH-ja si
dhe RENEA, këta të fundit
bënë të mundur lokalizimin
e autorit. Pavarësisht thir-
rjes së policisë për t'u dorë-
zuar, 35-vjeçari nuk iu bind
urdhrit, ndërsa vijonte të
qëllonte me armë zjarri,
ndërkohë që njëri prej plum-
bave të policisë e preku në
gjoks, duke i shkaktuar atij
vdekjen. Nga ana tjetër,
forcat RENEA kanë deklaru-
ar se ka qenë e pamundur që
ai të neutralizohej, pasi 35-
vjeçari gjuante pa pushim
me armë. Burime nga
prokuroria do të hetojnë
nëse kishte mundësi që au-
tori të neutralizohej nga poli-

cia, ndërkohë që ngjarja ka
përshirë edhe politikën e të
dyjave vendeve, Shqipërisë
dhe Greqisë. Gjithashtu, më-
sohet se 35-vjeçari para pak
kohësh ishte divorcuar, mar-
tesë nga e cila kishte një va-
jzë 10 vjeçe. Ndërkohë, ban-
orët e zonës pohuan se i riu
kishte shfaqur shenja depre-
sioni pas divorcit, por nuk
ishte person me probleme të
shëndetit mendor. Sipas tyre,
ai vinte shpesh në fshat, pasi
aty jetonte nëna e tij. Men-
dohet se ai kishte probleme
të depresionit, por jo të shën-
detit mendor, për shkak të
problemeve familjare. Kjo
mbetet për t'u verifikuar.

Nëna e 35-vjeçarit të vrarë Kostandin Kaçifa
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Koço Kokëdhima:
Krim i pabesë e tradhti

kombëtare e Ramës

POLITIKE

Kreu i partisë "Zgjidhja", Koço Kokëdhima, reagoi dje
për paktin Shqipëri-Greqi për festën e 28 tetorit. Si-

pas Kokëdhimës, marrëveshja për festimet e qytetarëve
grekë në ditën e "JO"-së, është firmosur gjatë vizitës së
Kotzias në Korçë në vitin 2017.
"Nuk ka fjalë për të përshkru-
ar këtë akt tradhtie nga qever-
itarët gjakprishur, që flasin
dhe firmosin në emër të sh-
qiptarëve. Të pranosh se 28
tetori është ditë feste zyrtare
edhe për Shqipërinë do të thotë
të pranosh se ushtria greke
ishte çlirimtarja e jugut në
vitin 1940. E vërteta historike
është tjetër. Me pretekstin e
çlirimit të Greqisë nga Italia
fashiste, ushtria e saj justi-
fikoi pushtimin e jugut të Sh-
qipërisë, për të realizuar ën-
drrën e vjetër shoviniste të
'Vorio Epirit', bëri, për të dis-
atën herë, masakrat më të përgjakshme ndaj popu-
llsisë civile dhe të pambrojtur shqiptare dhe mbushi
me grekë dhe nëpunës filogrekë administratat ven-
dore në bashkitë dhe prefekturat e jugut shqiptar",
shprehet z.Kokë-dhima.

NGJARJA
REAGIMET

Për PDIU-n, ajo që ndo
dhi dy ditë më parë në
Bularat të Gjirokas-

trës, ku një ekstremist grek
mbeti i vrarë është alarm për
institucionet e sigurisë ko-
mbëtare. Kreu i PDIU, Shpë-
tim Idrizi reagoi sërish dje
për ngjarjen e ndodhur në
Bularat. Në një dalje për me-
diat, Idrizi u shpreh se për
shume arsye, por edhe që të
parandaloheshin ngjarje të
tilla, PDIU e ka kundërshtu-
ar ngritjen e varrezave të
ushtarëve grekë, që erdhën
si pushtues në territorin e
Shqipërisë. Kreu i PDIU-së
bëri të qartë se kundërshti-
mi i ngritjes së varrezave
greke është bërë pikërisht
për të parandaluar ngjarje të
tilla. Idrizi përmendi se në 25
tetor policia ndaloi në
Kakavijë dy anëtarë të
bandës së Vorio Epirit dhe
më pas u lanë të lirë me ndë-
rhyrjen e konsullit grek.
"Për shumë arsye, por edhe
që të parandaloheshin ngjar-
je të tilla, ne e kemi kundër-
shtuar ngritjen e varrezave
të ushtarëve grekë, që er-
dhën si pushtues në territor-
in e Shqipërisë. Ngritja e kë-
tyre varrezave dhe dhënia e
Statusit të Varrezave His-
torike dhe shndërrimi i tyre
në vend pelegrinazhi çdo vit
kanë gjallëruar qarqet ek-
stremiste greke të Vorio Epir-
it, si në rastin e djeshëm, por
edhe të patriotëve shqiptarë,
të cilëve u hiqet e drejta e pro-
testës dhe ndalohen nga poli-
cia", theksoi z.Idrizi. Sipas
tij, festa e Greqisë mund të
festohet në Greqi, e jo me ek-
stremistë të importuar në
varre imagjinare ushtarësh
pushtues grekë dhe që
lëvizin të lirë, duke rrezikuar
integritetin tonë. Në bindjen
e kreut të PDIU-së, ky është
rasti për të ngritur alarmin
për institucionet e sigurisë
kombëtare, SHISH, prokuro-
rinë etj., sepse "si është e
mundur që persona të tillë,
që në profilet e tyre e tre-
gojnë haptas që janë ushtarë
të Vorio Epirit, nuk ndalo-
hen?! Unë sot dua të bëj dy
pyetje për Ministrinë e
Brendshme dhe SHISH. A
janë ndaluar më 25 tetor nga
Policia e Shtetit në pikën e
Kakavijës anëtarët e bandës

"Në Kakavijë u ndaluan dy anëtarë të Vorio Epirit, u liruan me ndërhyrjen e konsullit grek"

Vrasja, Idrizi: I kundërshtuam, por
varrezat greke vend konfliktesh

"Donim të parandalonim ngjarje të tilla"
Valentina Madani

SHPËTIM IDRIZI
"A janë ndaluar më
datë 25 tetor nga
Policia e Shtetit në
pikën e Kakavijës
anëtarët e bandës
së Vorio Epirit,
shtetasit grekë
Mondis Kokalias
dhe Theodhoros
Asvestopulos për 4
orë? A janë liruar
më pas këta
shtetas me
ndërhyrjen e konsullit
grek të
Gjirokastrës?", u
shpreh kreu i PDIU.

së Vorio Epirit, shtetasit
grekë Mondis Kokalios dhe
Theodhoros Asvestopulos
përreth 4 orë? A janë ndalu-
ar më pas këta shtetas me
ndërhyrjen e konsullit grek
të Gjirokastrës", u shpreh
Shpëtim Idrizi. PDIU i bën
thirrje Ministrisë së Jash-
tëm të kërkojë urgjentisht
nga autoritetet greke shpje-

gime për ngjarjen e djeshme.
Veprimtarinë e organizatave
terroriste të Vorio Epirit në
Greqi, siç e pamë edhe të di-
elën në aktivitetin e dhun-
shëm përpara ambasadës
shqiptare në Athinë, ku pro-
testohej me flamur të Vorio
Epirit. "Ministria e Jonë e
Jashtme duhet të kërkojë
shpjegime urgjent nga shte-

ti grek dhe për financimet
sekrete të Ministrisë së Jas-
htme, standard që nuk ekz-
iston në diplomacitë perëndi-
more. PDIU do të kërkojë zyr-
tarisht që prokuroria të hapë
hetimet për fondet sekrete
greke, për të cilën ne po bëjmë
gati denoncimin tonë", thek-
soi kreu i PDIU-së, Shpëtim
Idrizi.

Për kryetarin e PBDNJ,
Vangjel Dule, ka

shumë pikëpyetje në lidhje
me vrasjen e Kostandinos
Kacifës të dielën në Bular-
at të Gjirokastrës. Në një
deklaratë për gazetarët,
pas vizitës në familjen e të
ndjerit, Dule u shpreh se
hetimi duhet të jetë trans-
parent. "Për këtë - tha ai -
duhet një ekspertizë e për-
bashkët nga Shqipëria dhe
Greqia". "Dëshiroj që të
the-ksojmë thirrjen tonë
për gjakftohtësi, por të
demonstrojmë vendosm-
ëri se kjo çështje duhet
zbardhur në të gjitha de-
tajet e saj, me të gjithë
transparencën e mund-
shme. Ka shumë pikëpy-
etje që e bëjnë më delikate.
Si nisi konflikti dhe nga u
provokua? Mbetet ende pa
përgjigje. Cilat ishin rre-
thanat dhe nga kush u mor

vendimi për të dhënë një
zgjidhje fatale, ndërkohë që
ekzistonin edhe alternativa
të tjera që do të garantonin
jetën. Prioritet i parë dhe i
fundit në çdo operacion pol-
icie, me përjashtim të vendit
të Kim Jong Un-it është
shpëtimi i jetëve të forcave të
rendit dhe së dyti, i atij ndaj
të cilit operojnë. Gjë që mesa
duket është shkelur në ras-
tin konkret", deklaroi z.Dule.
Sipas tij, policia vuri vetë në
pikëpyetje operacionin e
djeshëm, ndërsa për ta bërë

edhe më të besueshme
zbardhjen e së vërtetës do
të duhet edhe një ekspert
europian. "Policia e ka
vënë vetë në pikëpyetje op-
eracionin e saj të djeshëm.
Duhet që të jemi të
ndërgjegjshëm për pikëpy-
etjet që si në këtë rast, por
edhe në rastet të tjera, çdo
qytetar ka për policinë e
vendit tonë. Në këto kush-
te është e domosdoshme që
duke qenë se kemi edhe
rastin e nënshtetësisë për
të ndjerin, që ekspertiza
mjeko-ligjore të jetë e për-
bashkët edhe me një ek-
spert nga shteti grek, ku
në të njëtën kohë ishte sh-
tetas. Por në të njëjtën
kohë kërkohet që këtij
procesi t'i jepet besuesh-
mëria, të ketë garancinë
edhe mendimin dhe vlerë-
simin e ekspertëve europi-
anë", tha kreu i PBDNJ-së.

HETIMI
 "Ministria e Jonë e Jashtme duhet të kërkojë shpjegime
urgjent nga shteti grek dhe për financimet sekrete të
Ministrisë së Jashtme, standard që nuk ekziston në
diplomacitë perëndimore. PDIU do të kërkojë zyrtarisht
që prokuroria të hapë hetimet për fondet sekrete greke,
për të cilën ne po bëjmë gati denoncimin tonë", theksoi
kreu i PDIU-së, Shpëtim Idrizi.



Kreu i PBDNJ: Policia të mbajë përgjegjësi

Vrasja e minoritarit, Dule: Shumë pikëpyetje,
ekspertizë e përbashkët me Greqinë

REAGIMI
"Nuk ka fjalë për të
përshkruar këtë akt
tradhtie nga qeveritarët
gjakprishur, që flasin
dhe firmosin në emër
të shqiptarëve. Të
pranosh se 28 tetori
është ditë feste
zyrtare edhe për
Shqipërinë do të thotë
të pranosh se ushtria
greke ishte çlirimtarja
e jugut në vitin 1940”.

Kryeministri Edi Rama dhe
homologu Aleksis Cipras

Kreu i PDIU-së,  Shpëtim Idrizi
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Vrasja nga policia e mi
noritarit grek, Ko
standino Kacifa në fs-

hatin Bularat të Gjirokas-
trës përplasi dje ish-kryemi-
nistrin Sali Berisha dhe
pasardhësin e tij Edi Rama,
reagimi i ashpër i të cilit
nxiti një tjetër reagim të
kreut të opozitës, Lulzim
Basha. Ish- kryeministri
Sali Berisha dje bëri thirrje
që të marrë fund histeria
antishqiptare në Athinë,
ndërsa kërkoi që Athina e
Tirana të mos e përdorin
ngjarjen e Bularatit për
qëllime politike. Berisha
dënon aktin që vuri në rrez-
ik forcat e rendit dhe i
shpreh ngushëllime familjes
së 35-vjeçarit. Ai bëri thirrje
për ndalimin e histerisë
primitive antishqiptare në
Athinë dhe asaj greke në Ti-
ranë. Berisha shprehet se
dënon disa reagime zyrtare
të Athinës, por edhe të Ti-
ranës, që duan të përdorin
rastin për qëllime politike.
Z.Berisha shprehet se poli-
cia ka të drejtën ligjore t'i
kundërpërgjigjet kujtdo që
hap zjarr ndaj saj, deri në
asgjësimin përfundimtar.
Ish-kryeministri i ka shpre-
hur ngushëllimet familjes
së viktimës, ndërsa ka dënu-
ar zërat antishqiptarë në
Athinë dhe zërat antigrekë
në Tiranë. Berisha thekson
se është e nevojshme të
bëhet një hetim transparent
për këtë ngjarje dhe të bash-
këpunohet midis dy
vendeve. "Natyrisht, në çdo
rast që hapet zjarr drejt pol-
icisë, kësaj të fundit i lind e
drejta ligjore të neutralizojë
burimin e zjarrit. Kur them
të neutralizojë, nënkuptoj
me këtë dorëzimin e
kriminelit që hap zjarr, pla-
gosjen e tij dhe së fundi edhe
asgjësimin e tij kur dy të
parat janë të pamundura.
Pavarësisht aktit të
dënueshëm që vuri në rrez-
ik forcat e rendit, i shpreh
ngushëllime njerëzore famil-
jes së viktimës. Duke dënu-
ar disa reagime zyrtare të
Athinës, por edhe të Tiranës,
që duan të përdorin rastin
për qëllime politike, konsid-
eroj të nevojshme një hetim
të plotë dhe transparent të
kësaj ngjarjeje. Me këtë rast
bëj thirrje për ndërprerjen e
histerisë primitive antish-
qiptare në Athinë dhe asaj
antigreke në Tiranë, që nuk
i shërbejnë as të vërtetës dhe
as bashkëpunimit mes popu-
jve dhe vendeve tona!",

Ish-kryeministri: Ndal histerisë primitive antishqiptare në Athinë dhe asaj antigreke në Tiranë

"Bularati", Berisha: Të mos
përdoret politikisht. Rama: Pisllëk
Basha: Ish-kryeministri u sulmua me gjuhë banditi

Valentina Madani

SALI BERISHA
"Duke dënuar disa
reagime zyrtare të
Athinës, por edhe
të Tiranës, që
duan të përdorin
rastin për qëllime
politike,
konsideroj të
nevojshëm një
hetim të plotë dhe
transparent të
kësaj ngjarjeje.
Bëj thirrje për
ndërprerjen e
histerisë primitive
antishqiptare në
Athinë dhe asaj
antigreke në
Tiranë!", tha
z.Berisha.

REAGIMI
Tritan Shehu     “I shokuar nga reagimi i Kryeministrit ndaj prononcimit racional,

vizionar e stabilizues te Z.Berisha per ngjarjen e Bularatit. Keq perdorimi politik ne
Athine e Tirane i asaj ngjarje, krijimi i histerive armiqesore, eshte kunder interesave te

Shqiperise, Greqise e Rajonit”, - tha deputeti i PD i qarkut te Gjirokastres.

shprehet z.Berisha.
REAGIMIREAGIMIREAGIMIREAGIMIREAGIMI

Komenteve të ish-kryem-
inistrit Sali Berisha për
vrasjen e minoritarit grek
në Bularat të Gjirokastrës,
kryeministri Edi Rama u
është përgjigjur ashpër me

një postim në rrjetet sociale,
ku e quan paraardhësin e tij
"materie të biodegraduar
deri në palcë". "Deklarata e
Sali Berishës për Bularatin,
një pisllëk që mund ta bëjë
vetëm një materie e biode-
graduar deri në palcë. Sa

shumë i dha Shqipëria këtij
njeriu, që do iki nga kjo botë
pa lënë pas qoftë edhe një fja-
li për t'ua treguar fëmijëve
apo një fjalim, ku të mos
duhet sinjali kujdes fëm-
ijët", theksoi z.Rama. Pas
përgjigjes së ashpër të
kryeministrit Edi Rama
ndaj paraardhësit të tij
lidhur me komentet për
vrasjen e minoritarit grek
në Bularat, Berishës i ka
dalë në krah lideri i opozitës,
Lulzim Basha. Kryetari i
Partisë Demokratike, ko-
mentet e Ramës i quan
"sulm me gjuhë banditi ndaj
ish-kryeministrit". Sipas tij,
gjithçka bëhet "me shpresën
e kotë se mund ta zhvendosë
sadopak vëmendjen e mund
të fitojë pak kohë për të mby-
llur skandalin e radhës".
"Bashkëqeverisja e Ramës
me krimin është fakt. Bash-
këpunimi me krimin për
blerje votash është i pro-
vuar. Rama nuk ka asnjë
shans të mbrojë as veten e
as ministrat, ish-ministrat,
deputetët e kryebashkiakët
kriminelë nga përballja me
drejtësinë e vërtetë. Nuk i ka
mbetur gjë tjetër veçse të
flasë përçart, duke sulmuar
me gjuhë banditi ish-
kryeministrin, me shpresën
e kotë se mund ta zhven-
dosë sadopak vëmendjen e
mund të fitojë pak kohë për
të mbyllur skandalin e
radhës. Turpi kombëtar ka
emrin dhe fytyrën e tij!",
theksoi z.Basha.

"Oferta surprizë e Edi Ramës për mua"

Sandër Lleshi: Çfarë mendoj për
Fatmir Xhafajn dhe Saimir Tahirin
Në studion e emisionit "Opinion", ministri i

Brendshëm, Sandër Lleshi ka folur edhe për dy
paraardhësit e tij. Duke qenë se prej 5 vitesh ka qenë në
pozicionin e Këshilltarit të Kryeministrit për Sigurinë
Kombëtare, Lleshi ka pranuar se pjesë e punës së tij ka
qenë edhe bashkëpunimi me ministrat e Brendshëm,
konkretisht Tahiri dhe Xhafaj.
I pyetur se çfarë mendonte për ta, Sandër Lleshi ka hesh-
tur për disa sekonda, ndër-
sa më pas u shpreh se nuk
ishte përgatitur për këtë
pyetje. "Nuk  isha përgati-
tur dhe për njerëzit nuk
shprehem. Kam mendim
pozitiv për të dy. Dihet që
zoti Xhafaj e mori minis-
trinë në një situatë të ndër-
likuar. Ka bërë punë pozi-
tive. Për zotin Tahiri e di
që ka punuar me di-
namizëm dhe aksion të
madh. Kursej çdo opinion
tjetër duke qenë se është
në gjykatë dhe nuk më
takon të jap unë men-
dime",-tha Lleshi, duke shtuar, se e kishte marrë vesh
propozimin e Ramës vetëm 8 orë para mediave.
Përgjatë një interviste në 'Opinion', të hënën, Lleshi de-
klaroi se aktualisht është këshilltar për Mbrojtjen i
kryeministrit Edi Rama dhe mbi të gjitha ndan me të
vizionin për Shqipërinë. Lleshi: Ishte një ofertë e papri-
tur. E kam marrë vesh të premten në darkë, tetë orë
para jush. Unë s'kam pasur ambicie politike. Unë jam
këshilltar i kryeministrit dhe ndaj shumë gjëra me të.
Ishte një propozim që unë nuk mund ta kundërshtoja
pasi ndaj shumë gjëra me të. Në fakt, unë jam propozuar
për ministër i Brendshëm, dhe jo kryepolic i Shqipërisë.
Në fushën e sigurisë kombëtare jam i specializuar.

Ish-kryeministriSali Berisha

Vrasja e minoritarit grek

Ish-ministri Demiraj: Politika në
kurriz të RENEA-s, gabim i madh
Ata qe duan te bejne politike ne kurriz te sigurise

fizike te personelit RENEA bejne nje gabim te
madh dhe i dekurajojne djemte e shkelqyer te Forcave
Speciale", shkruan  ish-ministri, në një shënim në Fa-
cebook.

Te nderuar miq!
Nuk ka asnje pike dyshimi qe

operacioni i nderhyrjes se RENE-
As ka qene profesional, i plani-
fikuar sic duhet dhe i zbatuar si-
pas rrethanave te vendit, kohes
dhe forces se kunderveprimit
nga krimineli Kacifas (pasi dihet
personat qe qellojne kunder pol-
icise konsiderohen te tille). Ne te
gjitha procedurat operacionale te
njesive speciale ne bote, asgjesi-
mi i kriminelit qe rrezikon jeten
e pjesetareve te njesise eshte i mbeshtetur ne ligj.

Ata qe duan te bejne politike ne kurriz te sigurise
fizike te personelit RENEA bejne nje gabim te madh dhe
i dekurajojne djemte e shkelqyer te Forcave Speciale.
Sigurisht qe humbja e jetes se nje shtetasi nuk perben
nje lajm te mire, por ne kushte te tilla eshte domos-
doshmeri.

EDI RAMA
"Deklarata e Sali Berishës për Bularatin, një
pisllëk që mund ta bëjë vetëm një materie e
biodegraduar deri në palcë. Sa shumë i dha
Shqipëria këtij njeriu që do ikë nga kjo botë pa
lënë pas qoftë edhe një fjali për t'ua treguar
fëmijëve apo një fjalim ku të mos duhet sinjali
kujdes fëmijët", theksoi z.Rama.
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Shtohen dyshimet se ek
stremisti grek Kostan
din Kaçifa ishte pjesë e

një plani të parapërgatitur
për të krijuar tension në jug
të Shqipërisë. Burime nga
Bularati bëjnë të ditur se
plumbat mbi Policinë e Sh-
tetit mendohet të kenë qenë
një incident i planifikuar që
më parë. Dyshimet janë se
Kaçifa ishte pjesë e një ko-
mandojë të armatosur që ka
mësyrë në kufirin shqiptar
për të shkaktuar akte ter-
rori në vend.

Në videon e publikuar
nga mediat, shihet se Kaçifa
mban në dorë një kallash të
modifikuar me 3 krehra të
bashkuar, i veshur me uni-
formë ushtarake. Kjo të bën
të mendosh se viktima që u
vra nga RENEA e kishte
paramenduar aktin e tij të
goditjes së policisë sh-
qiptare. Gazetari investiga-
tiv deklaroi dje se Kaçifa
nuk veproi vetëm. S'ishte
vetëm. Por kur panë RE-
NEA-n, dronët dhe heliko-
pterët, u trembën. Ka qenë
skenar, sepse ai s'veproi i
vetëm. Kur i shihte syri rrez-
ik, vepronte. S'ishte fshatar
i thjeshtë. Askujt s'i bëhet
qejfi për jetën e një njeriu,
por askush se dinte çfarë do
ndodhte. Nuk dihej nëse do
ndihmohej sërish nga perso-
na të armatosura. Në pam-
undësi të negociatave dhe të
një zgjidhjeje tjetër, Forcat
Speciale e neutralizuan. Ai
u ndihmua nga të tjerë. Ku
janë të tjerët që hynë në Sh-
qipëri me Kaçifën?", dek-
laroi ai.

Në këto foto shihet 35-
vjeçari, i veshur me uni-
formë ushtarake dhe me një
automatik në dorë teksa qël-
lon në drejtim të automjetit
të policisë në qendër të fs-
hatit Bularat. Pamjet janë
regjistruar me celular nga
brenda lokalit, ndërsa dëg-
johen edhe disa të shtëna.
NGJARJANGJARJANGJARJANGJARJANGJARJA

Në prag të zhvillimit të
festes se Greqisë, e cila si çdo
vit u organizua edhe në
qendër të fshatit Bularat në
Gjirokastër, të shtëna me
armë tronditën zonën. Poli-
cia, e cila ishte stacionuar
në qendër të fshatit për
mbarëvajtjen e festës men-
jëherë është nisur ne
drejtimin nga janë dëgjuar
të shtënat, ndërsa identi-
fikoi edhe personin që qëlloi
me armë. Kostandin Kaçifa
sapo ka parë shërbimet e
policisë që po afroheshin në
drejtim të tij ka hapur zjarr
me breshëri ndaj punon-
jësve të policisë duke rrez-
ikuar jetën e tyre.

Fatmirësisht nga të sh-
tënat nuk pati punonjës pol-
icie të plagosur, por vetëm

është thyer xhami i mjetit të
policisë. Policia menjëherë
ka rrethuar zonën ku
përsëri ky shtetas ka
hapur zjarr në drejtim të
punonjësve të policisë që
po e ndiqnin. Shtetasi Ko-
standinos Kaçifa u fut në
thellësi të fshatit ku forcat
"Shqiponja" dhe shërbimet
e tjera të Drejtorisë Ven-
dore të Policisë vijuan kre-
hjen e zonës për të bërë të

mundur kapjen e tij.
Në ndihmë të shërbimeve

të Policisë së Gjirokastër
shkoi dhe një helikopter i
Ministrisë së Brendshme
dhe forcat speciale RENEA
nga Tirana, të cilat bënë te
mundur edhe lokalizimin e
autorit. Por pasi nuk iu
përgjigj thirrjes se policisë
për t'u dorëzuar, 35-vjecari
qëllonte me armë zjarri,
ndërkohë mbeti i vrarë.

Dyshimet për provokim të organizuar. Burimet: Ishte pjesë e një grupi

Fotot, ekstremisti grek qëlloi me
automatik të modifikuar me dylbi
Konstandin Kaçifa kishte 3 krehra të bashkuar

NGJARJA NE BULARAT
FOTOGRAFITE

Ndërpriten procedurat për ekstradimin e 45-vjeçarit

U arrestua në Tiranë, pedofili italian
ka abuzuar edhe me dy fëmijë shqiptarë

TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE - Arrestimi pak
ditë më parë i 45-vjeçarit
italian në Tiranë, i cili
kërkohej nga drejtësia
italiane për dhunë seksu-
ale ndaj të miturve ka
nxjerrë në dritë një të
vërtetë tronditëse. Ma-
similliano Croce, i dënu-
ar në vendin fqinj me ven-
dim të formës së prerë me
16 vite burg pasi ka abu-
zuar seksualisht me fëm-
ijë të varfër e jetimë, të
cilëve iu jepte mësim në
Romë, dyshohet se ka abu-
zuar seksualisht edhe me
2 fëmijë shqiptarë. Burime
nga policia thanë për
'News 24' se 45-vjeçari ital-
ian jetonte prej 2 vitesh
në periferi të Tiranës ku
bashkëjetonte me një
grua, e cila kishte dy fëm-
ijë, më i madhi 14 vjeç. Pas
prangosjes së Croces,
blutë kanë marrë në py-
etje gruan së bashku me 2
fëmijët. Në prani të psiko-
loges, të miturit kanë
treguar se janë ngacmuar
e abuzuar seksualisht

nga 45-vjeçari. Ndërsa, gru-
aja ka deklaruar se nuk ka
qenë në dijeni as për abuz-
imin me fëmijët e saj as për
të shkuarën e errët të ital-
ianit. Ajo ka treguar për uni-

format blu se ai sillej mirë
me fëmijët dhe e ndihmonte
financiarisht për të përbal-
luar jetesën. Momentalisht
policia po kryen hetime të
thelluara, por nuk ka sigu-

ruar asnjë provë që të fajë-
sojë gruan si bashkëpunë-
tore. Në lidhje me këtë rast
janë ndërprerë procedurat e
ekstradimit të 45-vjeçarit,
pasi ai do të hetohet për ve-
prën penale të dhunës sek-
suale ndaj të miturve në Sh-
qipëri. Masimilliano Croce
në vitin 2017  është dënuar
nga gjykata italiane me
vendim të prerë me 16 vite
burgim për veprën penale:
"dhunë seksuale ndaj të mi-
turve". Croce kishte mun-
dur t'iu shpëtonte prej
katër vitesh autoriteteve
italiane, ndërsa u prangos
në periferi të kryeqytetit më
24 tetor pas një bashkëpun-
imi mes policisë italiane
dhe asaj shqiptare.

Masimilliano Croce

SHKURT

Stresi heq dorë nga
ankimimi për masën:

Dua të rri në burg!
TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE - Pasi kërkoi
ndryshim të masës së sig-
urisë 'Arrest me burg',
Arkimed Lushaj heq dorë
nga ankimimi. Këngëtari
i njohur i repit, u arres-
tua, pasi akuzohet se ka
qenë pjesë e një bande
kriminale si dhe për
armëmbajtje pa leje. Më-
sohet se Stresi, kërkoi
nëpërmjet avokatit të tij
që mos të zhvillohej gjy-
qi, me pretendimin se nuk
kishte besim tek drejtësia
shqiptare. "Dua të rri në
burg, pasi nuk kam besim
te drejtësia", është shpre-
hur Lushaj që u arrestua
mbrëmjen e 17 tetorit në
një hotel në periferi të Ti-
ranës. Policia gjeti dhe një
armë si dhe një sasi ko-
kaine. Por, familja e tij ka
hedhur poshtë çdo akuzë
për të duke e cilësuar ar-
restimin politik.

Iu gjet 2 kg kokainë
në makinë, bien në
pranga 2 të rinjtë

DURRESDURRESDURRESDURRESDURRES - Në vijim të op-
eracioneve për kapjen e
personave të përshfirë në
krim të organizuar e trafik
droge, policia ka ndaluar
dy persona në Durrës. Ak-
sioni u zhvillua mbrëmjen
e së dielës tek zona e quaj-
tur "Ura e Dajlanit". Pas
një hetimi 2 mujor, policia
arriti të vërë në pranga sh-
tetasit: Taulant Lala 29
vjeç dhe Adnand Bufi 22
vjeç, të dy banues në Sh-
kozet, Durrës. Dy të rinjve
iu gjet dhe iu sekuestrua 2
kg kokainë. Mësohet se lën-
da narkotike u gjet gjatë
kontrollit të ushtruar në
automjetin tip "BMW" që
drejtohej nga Lala.

35-vjeçari, i veshur me uniformë ushtarake
teksa qëllon në drejtim të automjetit të
policisë në qendër të fshatit Bularat
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Presidenti i Republikës,
Ilir Meta ndodhet në
Stamboll, me ftesë të

veçantë nga Presidenti i Re-
publikës së Turqisë, Rexhep
Taip Erdogan për të marrë
pjesë në përurimin e
aeroportit të madh të këtij
qyteti "Istanbul Ataturk
Airport". Presidenti turk,
Rexhep Taip Erdogan inau-
guroi aeroportin e ri të Stam-
bollit, i cili pas përfundimit
të plotë në vitin 2028, pritet
të jetë aeroporti më i madh
në botë. Simbolika e këtij
përurimi përkon me 95-vje-
torin e themelimit të Repub-
likës së Turqisë. Mbi 50 zyr-
tarë të lartë nga të paktën
18 shtete, kryesisht Europa
Juglindore, Azia dhe Afri-
ka, morën pjesë në ceremon-
inë e inaugurimit. Në mesin
e liderëve të shumtë ishin
edhe Presidenti i Shqipërisë,
Ilir Meta; Presidenti i Kos-
ovës, Hashim Thaçi, Presi-
denti i Maqedonisë, Gjorge
Ivanov dhe Presidenti i Ser-
bisë, Aleksandër Vuçic. Nuk
dihet ende nëse ka pasur
takime mes liderëve, por nga
video e transmetuar drejt-
përsëdrejti nga ceremonia e
inaugurimit u pa qartë që
autoritetet turke janë
kujdesur që Thaçin dhe
Vuçiçin t'i ulin jo afër njëri-
tjetrit. Ndërkohë që Meta,
Thaçi dhe Ivanov qëndruan
bashkë në të majtë të Er-
dogan, Vuçiç ishte ulur në
të djathtë. Agjencia turke e
lajmeve, "Anadolu Agency"
tha se hapja e fazës së parë
të aeroportit u organizua
me rastin e 29 Tetorit, Ditës
së Republikës në Turqi.
Faza e parë e aeroportit do
të ketë kapacitet për 90 mil-
ionë pasagjerë në vit, tha Er-
dogan, duke shtuar se "kjo
shifër do të rritet në 150 mil-
ionë, nëse nevojitet edhe në
200 milionë, pas përfundim-
it të të gjitha fazave deri në
vitin 2028". Aeroporti është
ndërtuar në një hapësirë
prej 76,5 milionë metra ka-
trorë, ndërsa për hapjen e
fazës së parë janë investuar
gjashtë miliardë euro. Faza
e dytë pritet të përfundojë
deri në vitin 2023, ndërsa e
treta dhe e fundit në vitin
2028. "Pas përfundimit të
punëve, aeroporti do të për-
bëhet nga gjashtë pista të
ndara me një kapacitet për
500 avionë, parking të hapur
dhe të mbyllur me kapacitet

Presidenti në Stamboll me ftesë të veçantë, hapet aeroporti më i madh i Turqisë

Erdogani bën bashkë Metën,
Thaçin dhe Vuçiçin në Stamboll
Meta takon Erdoganit: Kënaqësi e veçantë

Valentina Madani

Denoncimi, ish-të përndjekurit që në 5 të
mëngjesit në radhë për dëmshpërblimet

Ish-kryeministri Sali Berisha publikoi dje mesazhin
e një qytetari dixhital, ku ky i fundit denoncon sjelljen e
administratës me ish-të përndjekurit politikë. Sipas
qytetarit dixhital, i cili i ka dërguar Berishës edhe një
video, dje që prej orës 5 të mëngjesit shumë ish-të përnd-
jekur kanë ndenjur në radhë për të dorëzuar dokumen-
tet për të përfituar këstin e tretë të dëmshpërblimit. "Sh-
teti shpartalline!

Lexoni mesazhin dhe shikoni videon e qytetarit dixh-
ital. sb

Doktor Berisha. Me qindra të përndjekur politikë sot
(dje) qysh në orën 5 të mëngjesit për të dorëzuar dokumen-
tet, apo për t'u sqaruar për dokumentacionin e përfitimit
të këstit të tretë. Askush nuk të sqaronte, përveç britmave
the shtyrjeve të kësaj administrate të kalbur dhe militante
e Rilindjes", thuhet në mesazhin dërguar z.Berisha.

Zv.presidentja e Senatit
Francez, takime në Tiranë
Jam e impresionuar nga puna intensive e kryer nga

qeveria 'Rama', si dhe lëvizjet e guximshme në luftën
ndaj korrupsionit". Kështu deklaroi dje senatorja Hélène
Conway Mouret, e cila mban postin e zv.presidentes së
Senatit Francez dhe anëtares së Komisionit të Mar-
rëdhënieve me Jashtë, Mbrojtjes dhe Forcave të Arma-
tosura. Gjatë vizitës së saj në Tiranë, Mouret pati një
axhendë të ngjeshur takimesh me aktorë të politikës
shqiptare. Gjatë takimit me Sekretariatin e Partisë So-
cialiste, Mouret u shpreh se ndihej e impresionuar lëviz-
jet e guximshme të kryeministrit dhe kabinetit të tij në
luftën ndaj informalitetit, korrupsionit, si dhe përgëzoi
qeverinë për fokusin e vendosur në agro-turizëm, arsim
profesional dhe zhvillimin e qëndrueshëm ekonomik.

DEKLARATA
"Kënaqësi e veçantë ta uroja Presidentin e
Republikës së Turqisë, Rexhep Taip Erdogan për 95-
vjetorin e themelimit të Republikës së Turqisë e
njëkohësisht për inaugurimin e aeroportit të madh
'Istanbul Ataturk Airport'", u shpreh Presidenti i
Shqipërisë, Ilir Meta.



për 70 mijë automjete dhe në
vit do të shërbejë për rreth
200 milionë pasagjerë. Deri
në vitin 2025, aeroporti pritet
të mundësojë 225 mijë vende
të reja pune. Pas përfundim-
it të zhvendosjeve të duhu-
ra deri në fund të vitit, pritet
që në aeroport në ditë të
aterojnë dhe ngrihen 2.000
avionë, nga më shumë se 350

destinacione, ndërsa shër-
bimet e tyre do t'i ofrojnë 250
kompani ajrore", tha AA.
TAKIMITAKIMITAKIMITAKIMITAKIMI

Gjatë vizitës së tij në Tur-
qi, Presidenti Ilir Meta takoi
dje Presidentin e Turqisë,
Rexhep Taip Erdogan. Ky
takim është bërë i ditur
përmes një postimi të Presi-
dentit të vendit në rrjetin

social "Facebook". Meta sh-
kruan përmes një postimi se
për të ishte një kënaqësi e
veçantë ta uronte Presiden-
tin e Republikës së Turqisë
për 95-vjetorin e themelimit
të Republikës së Turqisë e
njëkohësisht për inau-
gurimin e aeroportit të
madh "Istanbul Ataturk
Airport". "Kënaqësi e
veçantë ta uroja Presidentin
e Republikës së Turqisë, Rex-
hep Taip Erdogan për 95-vje-
torin e themelimit të Repub-
likës së Turqisë e njëkohë-
sisht për inaugurimin e
aeroportit të madh 'Istanbul
Ataturk Airport'", u shpreh
Presidenti i Shqipërisë, Ilir
Meta.

Kryeministri Edi
Rama inspektoi dje

akset ku po kryhen
punimet në disa rrugë, të
cilat do të krijojnë një rr-
jet gjarpërues në të gjithë
Shqipërinë. Shefi i qever-
isë pa nga afër punimet
në aksin Vorë-Fushë
Krujë, të cilat siç tha
edhe ai, po ecin me ritme
të shpejta dhe me standar-
det e duhura. Programi i
Rindërtimit vijon inten-
sivisht në gjithë akset
problematike të vendit,
ku sipas Ramës nuk u vu
dorë prej dekadash. "Ky
është rindërtim goxha i
thellë dhe i domos-
doshëm, sepse ishte një
nga akset më të shpartal-
luar, ndërkohë që është

Rruga e Arbrit, janë kryer mbi 20% e punimeve

Rama, në aksin Vorë-Fushë Krujë: Të
zgjidhet çështja e ujit në autostradë

aks kombëtar, për momen-
tin, deri kur të ndërhyjmë
në mënyrë rrënjësore me
ndërtimin e të gjithë rrugës
së re Kashar-Thumanë,
pastaj lart deri në Balldren

dhe të krijojmë një rrugë
të standardeve siç dimë
ne", tha z.Rama. Në bash-
këbisedim me përfaqë-
suesit e firmës ndërtuese,
Rama deklaroi se duhet
të zgjidhet njëherë e mirë
situata e përmbytjes
pranë zonës së Kasharit.
Ndërsa për Rrugën e Ar-
brit, kryeministri tha se
po ecën me ritme shumë
të kënaqshme. Deri tani
janë kryer mbi 20% e
punimeve. "Të krijojmë
një rrugë të standardeve
siç dimë ne, jo siç i bënit
ju. Edhe Rruga e Arbrit
po ecën shumë mirë. Të
zgjidhet situata e ujit në
autostradën e Kasharit",
deklaroi kryeministri
Rama.

Presidenti i Republikës,
Ilir Meta dje në Stamboll,
në përurimin e aeroportit
të madh të këtij qyteti
"Istanbul Ataturk Airport"

Njoftim për shitje me ankand të tretë
Sh "Power & Justice" (P&J) sh.p.k do të zhvillojë ankandin e tretë për pasurinë e dorezanesin
K Sula te ndodhur ne Mallakaster . Pasuria që shitet në ankand përbëhet nga :
" Pasuria"Are" me nr. 206/48, me siperfaqe 2500 m2  në ZK 2869 vol. 5 fq 31,   dhe  "Are" me nr.206/
7 me vol 4, faqe 244, në ZK 2869 vol me sipërfaqe 500 m2.
Ankandi tretë i  siperfaqes totale  3.000 m2 fillon me cmim fillestar 806.400 lekë
" Pasuria" Ndertese " pjese e vecuar  me nr. 70/15, vol 6, faqe 85 me siperfaqe 51 m2 e ndodhur
në ZK 2869 Ankandi tretë  fillon me çmimin fillestar 252.419 lekë
Ankandi eshte progresiv dhe do të zhvillohet dt 23.11.2018 në orën 15:00 në  Bulv "G.Fishta"
Kulla 1,Kati 2, zyra.5. Kont tel. 0672082543, e-mailit ilir_dervishaj@yahoo.com,  WEB
www.powerjustice-al.com.

Njoftim për shitje me ankand
Sh "Power & Justice" (P&J) sh.p.k bazuar ne nenin 567,568 e vijues te K.Pt.C do të zhvillojë
ankandin e pare për pasurinë e pales debitore B Kamberaj dhe L Kamberaj. Pasuria që  shitet në
ankand përbëhet nga :
" "Truall  + Godine tre kateshe ", me numer pasurie  14/283  ne Z K Nr.8602, volumi 35, faqe 144,
truall 300 m2 , siperfaqe e katit perdhe 117.9 m2 ne Lagjen 10 Korrikune Vlore
Ankandi. i pasurisë fillon me çmimin fillestar në masën prej 8.960.000 Lekë
Ankandi qendron i hapur 15 dite dhe do të zhvillohet në datë 08.11.2018 në orën 15:00 në
Bulevardi "Gjergj  Fishta"  Kulla 1, Kati 2, Zyra nr. 2.Tiranë  Ofertuesit duhet të tërheqin
dokumentacionin të kontaktojnë me tel. 00355 67 20 82 543 ose e-mailit
ilir_dervishaj@yahoo.com si dhe  WEB www.powerjustice-al.com.
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INTERVISTA
KANCERI I GJIRIT

Kreu i "Europa Donna Albania": Zbehet shqetësimi i mungesës së medikamenteve

Donjeta Zeqa: Mungon regjistri kombëtar
për evidentimin e pacienteve me kancer gjiri

"Problematika vazhdon, nuk ka të dhëna të sakta për rastet e reja"

Tetori është muaji i
ndërgjegjësimit në
luftën kundër kan-

cerit të gjirit, në një kohë
që në vendin tonë ende
nuk ka një regjistër ko-
mbëtar për identifikimin e
saktë të pacienteve.
Shqetësimi ngrihet nga
Donjeta Zeqa, kreu i orga-
nizatës "Europa Donna Al-
bania", e cila në një inter-
vistë për "Gazeta Sh-
qiptare" thekson se kjo
problematikë nuk po merr
zgjidhje. Zeqa thekson se
deri më tani nuk ka të dhë-
na të sakta për numrin e
rasteve të reja dhe numrin
total të rasteve, por shton
se nga viti 2014 në vitin
2015, numri i pacienteve
me kancer gjiri është dy-
fishuar. Ndërkohë, kreu i
EDA bën me dije se ka ende
raste që mungojnë medika-
mentet për trajtimin e pa-
cienteve me kancer gjiri,
por jo më problematike siç
ka qenë më parë.

Cili është misioni iCili është misioni iCili është misioni iCili është misioni iCili është misioni i
o r g a n i z a t ë s  " E u r o p ao r g a n i z a t ë s  " E u r o p ao r g a n i z a t ë s  " E u r o p ao r g a n i z a t ë s  " E u r o p ao r g a n i z a t ë s  " E u r o p a

Donna Albania"?Donna Albania"?Donna Albania"?Donna Albania"?Donna Albania"?
"Europa Donna Albania"

është pjesë e organizatës
ombrellë "Europa Donna",
e cila është një organizatë
jofitimprurëse, e përbërë
nga organizata anëtare në të
gjithë Evropën. Ky koali-
cion organizatash punon
për të rritur ndërgjegjë-
simin e kancerit të gjirit
dhe për të mobilizuar
mbështetjen e grave evropi-
ane për të ushtruar më
shumë presion për përmirë-
simin e edukimit lidhur me
kancerin e gjirit, diagnos-
tikimin dhe trajtimin e
përshtatshëm dhe gjener-
imin e fondeve për kërkime
shkencore. "Europa Donna
Albania" përfaqëson inter-
esat e g rave shqiptare
lidhur me parandalimin
dhe mbrojtjen nga kanceri
i gjirit përballë institucion-
eve shëndetësore dhe au-
toriteteve publike, të cilat
e kanë për detyrë ta reali-
zojnë këtë. "Europa Donna
Albania" u krijua në vitin
2009 nën ombrellën e orga-
nizatës "mëmë",  por në
2013-ën bëri një pauzë
trevjeçare. Dhe në vitin
2016, EDA ka rifilluar ak-
tivitetin e saj me ndry-
shime në bord dhe në
drejtim.

Sa është numri iSa është numri iSa është numri iSa është numri iSa është numri i
pacienteve që janë pjesëpacienteve që janë pjesëpacienteve që janë pjesëpacienteve që janë pjesëpacienteve që janë pjesë

e  organizatës  suaj  dhee  organizatës  suaj  dhee  organizatës  suaj  dhee  organizatës  suaj  dhee  organizatës  suaj  dhe
cilat janë shërbimet qëcilat janë shërbimet qëcilat janë shërbimet qëcilat janë shërbimet qëcilat janë shërbimet që
ofrohen për to?ofrohen për to?ofrohen për to?ofrohen për to?ofrohen për to?

EDA është një organiza-
të me anëtarësi ku shu-
micën e anëtarëve i ka pa-
cientë,  por jo vetëm.
Anëtar mund të jetë kush-
do që ka dëshirë të ndry-

Voltiza Duro

shojë jetën e grave me
kancer gjiri. Numri i pa-
cientëve ndryshon çdo
ditë, ashtu siç edhe numri
anëtarëve është në rritje.
Dua të theksoj se në orga-
nizatën "Europa Donna Al-
bania" ka anëtarë pacientë,
mjekë e doktorë, special-
istë të shëndetësisë, peda-
gogë të degëve të ndry-
shme dhe të rinj që kanë
dëshirë të japin kontribu-
tin e tyre për gratë me
kancer gjiri. Janë pjesë
themelore e "Europa Don-
na Albania", pa të cilët ësh-
të e pamundur të marrim
vendime e të realizojmë
atë që kemi arritur deri më
tani.  Marrëdhënia mes
anëtarëve të EDA dhe ne si
organizatë është reciproke,
së pari jemi një zë dhe për-
faqësojmë një kategori të
rëndësishme të shoqërisë.
Rrisim kapacitetet e
brendshme të anëtarëve
qoftë në profesionet e tyre,
qoftë në angazhimet perso-
nale.  Gjithashtu, bëjmë
dhe trajnime të stafit bren-
da dhe jashtë Shqipërisë për
të forcuar kapacitet e
brendshme të anëtarëve. Po
punojmë për të ofruar edhe
praktika për studentët të
cilët studiojnë. Ofrojmë
shërbim psikologjik falas
për gratë paciente. Ajo çka
është e rëndësishme për në
të gjithë që jemi pjesë e or-
gan i z a t ë s  ë s h t ë  q ë  t ë

për mirësojmë jetesën e
këtyre grave në të gjitha
m ë n y r a t  e  m u n d s h m e
duke përfshirë dhe ele-
mentin "argëtim", sepse
një grua me kancer ka të
drejtën të  jetojë  si  çdo
njëri tjetër.

Këtë  vi t ,  a  ka  pasurKëtë  vi t ,  a  ka  pasurKëtë  vi t ,  a  ka  pasurKëtë  vi t ,  a  ka  pasurKëtë  vi t ,  a  ka  pasur
mungesë medikamenteshmungesë medikamenteshmungesë medikamenteshmungesë medikamenteshmungesë medikamentesh
për pacientet që vuajnëpër pacientet që vuajnëpër pacientet që vuajnëpër pacientet që vuajnëpër pacientet që vuajnë
nga kanceri i gjirit?nga kanceri i gjirit?nga kanceri i gjirit?nga kanceri i gjirit?nga kanceri i gjirit?

Ka raste që mungojnë,
por tanimë nuk flasim më
për ato mungesat e gjata.
P r o b l e m  n g e l e t  m ë
shumë fakti që ne ende
flasim për medikamente
aktuale dhe problematike
që janë prej kohësh, por
bota po fut medikamente
të reja, të cilat ndikojnë
drejtpërdrejtë në shënde-
tin e pacientëve.

Sipas staSipas staSipas staSipas staSipas statistikatistikatistikatistikatistikavvvvveeeee,  sa,  sa,  sa,  sa,  sa
është numri i pacienteveështë numri i pacienteveështë numri i pacienteveështë numri i pacienteveështë numri i pacienteve

me kancer gjiri dhe same kancer gjiri dhe same kancer gjiri dhe same kancer gjiri dhe same kancer gjiri dhe sa
raste të reja ka çdo vit?raste të reja ka çdo vit?raste të reja ka çdo vit?raste të reja ka çdo vit?raste të reja ka çdo vit?
Kjo është një tjetër prob-

lematikë për të cilën e kemi
shfaqur shpesh ne si orga-
nizatë. Në Shqipëri nuk ka
një Regjistër Kombëtar të
Kancerit të Gjirit dhe nuk
ka të dhëna të sakta për
numrin e rasteve të reja dhe
numrin total të rasteve, por
ajo që dimë është se nga viti
2014 në vitin 2015, numri i
pacienteve me kancer gjiri
është dyfishuar. Në vitin
2014 numri total i grave të
diagnostikuara me kancer
gjiri ishte 3286 dhe ky
numër ka shkuar në 5158 në
vitin 2015. Këto janë dhe
raportet e fundit që janë re-
alizuar për kancerin e gjir-
it. Që nga viti 2015, situata
ka ndryshuar dhe numri i
të prekurve me këtë
sëmundje është gjithnjë e

në rritje, ndaj është shumë
e rëndësishme që vajzat
dhe gratë të bëjnë kon-
trolle të herëpashershme,
në mënyrë që ta kapin në
kohë këtë sëmundje.

Sa të ndërgjegjësuaraSa të ndërgjegjësuaraSa të ndërgjegjësuaraSa të ndërgjegjësuaraSa të ndërgjegjësuara
janë vajzat e gratëjanë vajzat e gratëjanë vajzat e gratëjanë vajzat e gratëjanë vajzat e gratë

shqiptare për kancerinshqiptare për kancerinshqiptare për kancerinshqiptare për kancerinshqiptare për kancerin
e gjirit?e gjirit?e gjirit?e gjirit?e gjirit?

Unë kam thuajse tri vite
që merrem me organiza-
tën, por kam gati 20 vite që
e di se çfarë është kjo
sëmundje, për shkak dhe të
eksperiencave familjare.
Nëse flas për ndryshimin e
mentalitetit të vajzave dhe
grave nga momenti kur
unë kam filluar të merrem
intensivisht me organiza-
tën, më duhet të them që
ka ndryshuar goxha. Ne
këtë kemi si qëllim që ato
t'i ndërgjegjësojmë para se
situata të shkojë tek mas-
tektomia dhe kimioterapia.
Ajo çka vërej si shqetësim
tek vajzat dhe gratë sh-
qiptare është përgjigja pas
analizave. Pra, ngurrojnë
të vizitohen nga frika se
çfarë do dalë më pas. Ësh-
të shumë e rëndësishme që
vajzat dhe gratë të kujdes-
en për shëndetin e tyre.
Vetë ter mi "kancer" të
tremb, më tremb edhe mua
që merrem çdo ditë me
këtë punë, por nuk mund
ta lëmë friken tonë të
brendshme të rrisë brenda
nesh një "monster". Ndaj

NUMRI I
PACIENTEVE
ME KANCER
GJIRI
Kjo është një tjetër
problematikë për të
cilën e kemi shfaqur
shpesh ne si
organizatë. Në
Shqipëri nuk ka një
Regjistër Kombëtar të
Kancerit të Gjirit dhe
nuk ka të dhëna të
sakta për numrin e
rasteve të reja dhe
numrin total të
rasteve, por ajo që
dimë është se nga
viti 2014 në vitin
2015, numri i
pacienteve me
kancer gjiri është
dyfishuar.

AKTIVITETET
"Europa Donna
Albania" organizon
aktivitete të
ndryshme gjatë gjithë
vitit, por kulmon në
muajin tetor, duke
qenë se edhe
vëmendja e mediave
është më e madhe
gjatë tetorit. Ne kemi
organizuar aktivitete
dhe takime me gratë
me kancer gjiri në
ambientet e
"Onkologjikut". Në
Ditën e Shëndetit të
Gjirit kemi bërë një
aktivitet "Pedalo për
gratë me kancer
gjiri", që ka si qëllim
që të nxisë çdo vajzë
e grua të bëjë një
jetesë të
shëndetshme.

ORGANIZATA EDA

EDA është një organizatë me anëtarësi
ku shumicën e anëtarëve i ka pacientë,

por jo vetëm. Anëtar mund të jetë kushdo
që ka dëshirë të ndryshojë jetën e grave

me kancer gjiri. Numri i pacientëve
ndryshon çdo ditë, ashtu siç edhe numri

anëtarëve është në rritje.

“
bëni vizita, hani shëndet-
shëm dhe shmangni stres-
in. Në Shqipëri, vajzat e
gratë e neglizhojnë shumë
veten, kanë sensin e
"vetësakrifikimit" për
familjen, duke lënë veten
dhe shëndetin e tyre pas
dore.

Cilat janë disa prej ak-Cilat janë disa prej ak-Cilat janë disa prej ak-Cilat janë disa prej ak-Cilat janë disa prej ak-
tititititivitetevitetevitetevitetevitetevvvvve qe ke qe ke qe ke qe ke qe keni orgeni orgeni orgeni orgeni organi-ani-ani-ani-ani-
zuar përgjatë këtij muajizuar përgjatë këtij muajizuar përgjatë këtij muajizuar përgjatë këtij muajizuar përgjatë këtij muaji
sensibilizues?sensibilizues?sensibilizues?sensibilizues?sensibilizues?

"Europa Donna Albania"
organizon aktivitete të
ndryshme gjatë gjithë vitit,
por kulmon në muajin tetor,
duke qenë se edhe vëmend-
ja e mediave është më e
madhe gjatë tetorit. Ne
kemi organizuar aktivitete
dhe takime me gratë me
kancer gjiri në ambientet e
"Onkologjikut". Në Ditën e
Shëndetit të Gjirit kemi
bërë një aktivitet "Pedalo
për gratë me kancer gjiri",
që ka si qëllim që të nxisë
çdo vajzë e grua të bëjë një
jetesë të shëndetshme. Në
këtë pedalim morën pjesë të
rinj dhe mjekë e aktivistë të
shoqërisë civile. Gjithashtu,
gjatë gjithë muajit kemi pa-
sur dhe fushatën "Dhuro
flokë, fal shpresë", e cila
përmbylli edhe aktivitetet e
këtij muaji me një aktivitet
ditën e shtunë, ku vajza të
reja dhuruan flokët e tyre
për gratë me kancer gjiri.
Flokë të cilat do të përpuno-
hen më pas në paruke dhe
do u dhurohen këtyre grave.

Donjeta Zeqa, kreu i organizatës
"Europa Donna Albania"
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Rreth 60 punonjës shën
detësie duhet t'i nën
shtrohen sërish

testimit për të marrë li-
cencën që u jep të drejtën e
ushtrimit të profesionit.
"Gazeta Shqiptare" zbardh
sot listat me kodet e prakti-
kantëve që duhet të para-
qiten për t'u riregjistruar
për testim në Praktikën Pro-
fesionale me Mbikëqyrje si
dhe provimin e Vlerësimit të
Aftësimit Praktik (VAP). "Iu
njoftojmë se të gjithë kandi-
datët që kanë të shënuar
kodin e kartës së praktikan-
tit në këtë listë, duhet të
përsërisin Praktikën Profe-
sionale me Mbikëqyrje si dhe
provimin e Vlerësimit të Af-
tësimit Praktik (VAP), pra të
riregjistrohen për
përsëritjen e praktikës në
zyrat ku kanë bërë
regjistrimin fillestar. Veri-
fikoni të dhënat tuaja", -
theksohet në njoftimin e
publikuar në faqen zyrtare
të Urdhrit të Infermierëve të
Shqipërisë.
PROCEDURAPROCEDURAPROCEDURAPROCEDURAPROCEDURA

Për të gjithë ata që janë
përsëritës në Provimin e Sh-
tetit, do të bëhet edhe kon-
firmimi i pjesëmarrjes në
sezonin e radhës, duke dorë-
zuar: kërkesën me shkrim
për pjesëmarrje në këtë
provim, ku do të përcaktojnë
saktë për të satën herë
hyjnë në Provim Shteti.
Gjatë vitit 2012, Urdhri i In-
fermierit ndryshoi kushtet
për të gjithë kandidatët që
dëshironin të hynin në
provimin e shtetit. Sipas kë-
tyre ndryshimeve, të intere-
suarit, përveç praktikës pro-
fesionale, i nënshtrohen një
testimi profesional në fund

të saj, ndërkohë që vetëm
nëse vlerësohen pozitiv-
isht në të, kanë të drejtë të
regjistrohen për provimin
e shtetit. Konkretisht, stu-
denti i diplomuar në pro-
gramet e studimit të
sipërpërmendura, ditën që
regjistrohet, merr li-
brezën e praktikës profe-
sionale. Në këtë librezë
mbahen shënimet ditore
përgjatë 12 javëve që stu-
denti realizon praktikën,
të cilat firmosen çdo ditë

Vitin e ardhshëm do të
fillojë përdorimi i

flotës së autobusëve elek-
trikë, çka do të lehtësojë
transportin publik në
kryeqytet dhe do të krijojë
mundësinë e uljes së nivelit
të ndotjes. "Vitin tjetër do
fillojmë me autobusët elek-
trikë. Është një mënyrë
shumë më komode për të
përdorur transportin pub-
lik, sidomos tani që po bëjmë
linjat e dedikuara jo vetëm
për biçikletat, por duke fil-
luar në Unazë edhe për au-
tobusët. Nëse doni të lëviz-
ni në Tiranë, është më mirë
të përdorni një biçikletë",
tha kryebashkiaku i Ti-
ranës, Erion Veliaj ditën e
djeshme. Ai e cilësoi një
lajm të mirë edhe vendimin
për të hequr pikat e
basteve nga qyteti, e për pa-
sojë edhe nga Qyteti "Stu-
denti". "Kështu, çunat do
të kenë më shumë kohë për

Prezantohet "Guida studentore" për studentët e rinj

Veliaj: Viti 2019 vjen me flotën e
autobusëve elektrikë, lehtësi në transport

Urdhri i Infermierëve të Shqipërisë: Verifikoni të dhënat, kryeni riregjistrimin

Zbardhen emrat e 60 punonjësve të shëndetësisë,
që do të ritestojnë aftësitë profesionale

Përsëritje e provimit VAP për infermierët, fizioterapistët e mamitë

sport dhe më shumë para në
xhep. Mezi pres të vijë 1 jan-
ari, që të lirohen edhe hapë-
sirat e zëna me pika e bi-
znese të tilla në Qytetin 'Stu-
denti'. Ato janë para që
mund të shpenzoheshin
shumë më mirë me sport,
aktivitete, ekskursione", u

shpreh Veliaj.
"GUID"GUID"GUID"GUID"GUIDAAAAA
STUDENTORE"STUDENTORE"STUDENTORE"STUDENTORE"STUDENTORE"

Bashkia e Tiranës e ka
kthyer në traditë "Guidën
Studentore", broshurën me
informacione të vyera për
qytetin që u shpërndahet
studentëve të rinj, të cilët

vijnë në Tiranë me fillimin e
universitetit. Studentët që
kanë ardhur në Tiranë për
të ndjekur studimet e larta
do të marrin edhe një
broshurë mirëseardhjeje
nga Bashkia e Tiranës, e cila
do t'u shërbejë si një guidë
për të njohur qytetin. Veliaj

i njohu banorët më të rinj të
Tiranës me disa nga
mundësitë e shkëlqyera që
ofron kryeqyteti, jo vetëm
për të kaluar kohën e lirë,
por edhe për t'u angazhuar
në projekte apo aktivitete
vullnetare. Ai nënvizoi se
Tirana sot ofron çdo ditë ak-

Voltiza Duro

tivitete të ndryshme sport-
ive dhe kulturore, duke i
dhënë mundësi gjithkujt të
gjejë veten e tij. Ndaj, Veliaj
ftoi studentët e rinj që të
frekuentojnë Parkun e Liq-
enit, Amfiteatrin e rindërtu-
ar, apo aktivitetet e tjera që
organizohen në kryeqytet.

KRYEBASHKIAKU
"Vitin tjetër do fillojmë me autobusët elektrikë. Është një mënyrë shumë më
komode për të përdorur transportin publik, sidomos tani që po bëjmë linjat e

dedikuara jo vetëm për biçikletat, por duke filluar në Unazë edhe për autobusët.
Nëse doni të lëvizni në Tiranë, është më mirë të përdorni një biçikletë", tha

kryebashkiaku i Tiranës, Erion Veliaj

EMRAT E PUNONJËSVE TË SHËNDETËSISË, QË DO TË RITESTOJNË AFTËSITË PROFESIONALE

nga drejtuesi i saj. Në
fund, libreza e firmosur
nga drejtuesit vlerësohet
me një numër pikësh të
caktuara. Saktësisht, ato
janë nga 10 deri në 25 pikë,
të cilat i njihen kandidatit
gjatë realizimit të testim-
it profesional. Ai e merr
librezën dhe 10 ditë para
datës së provimit e dorë-
zon atë pranë Urdhrit
Profesional dhe regjistro-
het për dhënien e testimit
profesional.

Kryebashkiaku i Tiranës, Erion Veliaj
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TIRANETIRANETIRANETIRANETIRANE

Ish-ministri i Brendshëm,
Saimir Tahiri ka depozi
tuar mesditën e djeshme

në Prokurorinë e Krimeve të
Rënda vendimin e gjykatës
italiane të Katanias për mby-
lljen e çështjes në ngarkim
të tij me akuzën e trafikut
të drogës. Ai u paraqit tek
Krimet e Rënda bashkë me
avokatin e tij Maks Haxhia,
në orën 13:00, ndërsa doli
prej aty vetëm pa çaste më
vonë. Jashtë ambienteve të
organit të akuzës, Tahiri u
tha gazetarëve se kishte
paraqitur diçka deçizive për
procesin. "Paraqita diçka
me rëndësi deçizive për pro-
cesin, por do kërkoj mirëk-
uptimin tuaj. Do flas pas 2-3
ditësh më konkretisht, ndaj
më vjen keq që keni ardhur",
u shpreh ish-ministri.
Ndërkohë, pyetjes nëse ai ka
frikë se do të merret i pande-
huri, Tahiri iu përgjigj sh-
kurt: "Nuk kam frikë. Kam
mbi një vit që dëgjoj
pafundësisht dhe kam hesh-
tur, prisni ju dy ditë".
Ndërkaq, "Gazeta Sh-
qiptare" ka siguruar dosjen
e plotë me hetimin e kryer
nga Prokuroria e Antima-
fias në Itali dhe vendimin e
marrë nga Gjykata e Kata-
nias. Referuar vendimit, re-
zulton që Saimir Tahiri ka
qenë në hetim nga prokuro-
ria italiane prej datës 27
tetor të vitit të kaluar nga
prokuroria e Katanias me
akuzën e trafikut të drogës
mbi bazën e përgjimeve të
çështjes Habilaj. Në
përgjime flitej për 30 mijë
euro që grupi Habilaj kish-
te për t'i dhënë një personi
me emrin Saimir dhe bizhu-
teri gruas së tij. Pas heti-
meve prej më shumë se një
viti prokuroria e vendit fqinj
shkruan se nuk ka gjetur
prova që implikojnë ish-min-
istrin e Brendshëm shqiptar,
duke kërkuar arkivimin ose
mbylljen e çështjes. Vendimi
është marrë nga Gjykata e
Hetimeve Paraprake në
tetor, ndërsa çështja në
ngarkim të Habiljave vijon
në Katania, pasi hetimi për
Tahirin ishte i veçuar.
VENDIMIVENDIMIVENDIMIVENDIMIVENDIMI

Drejtësia italiane në Ka-
tania me një vendim të datës
5 tetor të këtij viti ka vendo-
sur mbylljen e hetimit ndaj
ish-ministri të Brendshëm,
Saimir Tahiri. Janë pikër-
isht këto vendime, kërkesa
e Prokurorisë së Republikës
Italiane dhe vendimi i
Gjykatësit që ish-ministri i
Brendshëm dorëzoi dje në
Prokurorinë e Krimeve të
Rënda. Sipas dokumenteve
të siguruara më 15.03.2018,
në përfundim të hetimeve që
zgjatën thuajse 5 muaj,
Prokuroria e Antimafies në
Itali i ka kërkuar gjykatës
italiane të mbyllë hetimet
për Tahirin me arsyetimin
se "nuk ka elementë të për-
shtatshëm për të mbështe-
tur akuzën".

"Megjithëse nuk ka dy-
shim mbi përmendjet e bëra
nga Habilaj Moisi gjatë

DEKLARATA E TAHIRIT
Jashtë ambienteve të Prokurorisë së Krimeve të
Rënda, Tahiri u tha gazetarëve se kishte paraqitur
diçka deçizive për procesin. "Paraqita diçka me
rëndësi deçizive për procesin, por do kërkoj
mirëkuptimin tuaj. Do flas pas 2-3 ditësh më
konkretisht, ndaj më vjen keq që keni ardhur",-u
shpreh ish-ministri. Ndërkohë, pyetjes nëse ai ka
frikë se do të merret i pandehuri, Tahiri iu përgjigj
shkurt: "Nuk kam frikë. Kam mbi një vit që dëgjoj
pafundësisht dhe kam heshtur, prisni ju dy ditë".



Ish-ministri i Brendshëm dorëzoi dje vendimin te Krimet e Rënda

Trafiku i drogës me Habilajt, prokuroria
e Katanias mbyll hetimet për Tahirin
"Nuk ka elementë të përshtatshëm për të mbështetur akuzën"

përgjimeve, veçanërisht ku
përmend se duhet t'i japë
30.000 euro një "Saimir" ose
në pjesët ku flet për blerjen
e disa bizhuterive për bash-
këshorten dhe të ëmën e
Saimir Tahirit, në vlerë-

simin e prokurorisë, në mu-
ngesë të përgjigjeve të vlef-
shme nuk ekzistojnë ele-
mentët e vlefshëm për të ng-
ritur akuzë në gjyq",- thuhet
në deklaratën e prokurorit
të Antimafias italiane. Në

19.03.2018, vetë Prokurori i
Republikës konfirmon
kërkesën e prokurorit të An-
timafias për mbylljen e heti-
meve ndaj Tahirit duke i
hapur rrugë kështu vendim-
it të gjykatës. "Gjykata,
duke vlerësuar kërkesën e
prokurorit dhe duke pranu-
ar në mënyrë të plotë argu-
mentet e prokurorit, në bazë
të nenit 409-411 KPP, vendos
mbylljen e hetimit për çësh-
tjen në shqyrtim dhe de-
pozitimin e akteve pranë

prokurorisë", vendim i cili
është marrë nga gjykata ital-
iane e Katanias më 5 tetor,
bazuar në kërkesën e
prokurorit të Antimafias.
Ish-ministri i Brendshëm,
Saimir Tahiri është vënë nën
hetim nga Prokuroria e An-
timafias italiane në dt.
27.10.2017. Me mbylljen e he-
timeve në Itali, ish-ministrit
të Brendshëm i mbeten të
hapura hetimet në Shqipëri,
afati i të cilave u shty së fun-
di deri në janar 2019.

Ish-ministri i Brendshëm, Saimir Tahiri

Faksimile e vendimit

Paloka: Skenar i paralajmëruar i Ramës

'Provat e reja', PD: Rama skenar
për të mbyllur çështjen e Tahirit

Partia Demokratike aku
zoi dje kryeministrin

Rama se ka gati skenarin
për mbylljen e çështjes së
ish-ministrit të Brendshëm,
Saimir Tahiri, të cilin opozi-
ta e akuzon për trafik të
lëndëve narkotike. Sipas
nënkryetarit të
demokratëve, Edi Paloka,
provat e reja të parala-
jmëruara nga Tahiri pas
daljes nga prokuroria kanë
të bëjnë me një dokument
përmes të cilit ish-ministri
i Brendshëm provon se nuk
është nën hetim në Itali, ku
po gjykohet banda e "Habi-
lajve". "Dorëzimi i gjoja
provave të reja nga Saimir
Tahiri është pjesë e ske-
narit të Edi Ramës për të

përgatitur opinionin publik
për mbylljen e çështjes së
Saimir Tahirit.  Këtë që ka
bërë sot Saimir Tahiri, e ka

paralajmëruar Edi Rama
më 16 tetor, kur njoftoi se cili
do të jetë fati i dosjes "Tahi-
ri". E ashtuquajtura provë
e re që paraqiti sot si lajm
Saimir Tahiri është fakti se
në Itali ai nuk është nën
hetim. Kjo është alibia që
Edi Rama i dha Saimir Ta-
hirit dhe pas së cilës fshihet
presioni që po i bëhet
prokurorisë për të mbyllur
çështjen. Është fakt se
Saimir Tahiri po hetohet
nga prokuroria shqiptare
për krime të kryera në ter-
ritorin shqiptar. Është fakt
së shteti italian nuk mund
të hetojë një shtetas sh-
qiptar që kryen krim në ter-
ritorin shqiptar",-tha Edi
Paloka.

PARALAJMËRIMI I KRYEMINISTRIT EDI RAMA MË
16 TETOR, KUR NJOFTOI SIPAS PALOKËS SE CILI

DO TË JETË FATI I DOSJES "TAHIRI".

Erl Murati: A erdhi dosja nga prokuroria në
parlament, që e votove dhe e rrëzove për arrestimin e
ministrit të Brendshëm?
Edi Rama: Po mirë po si shpjegohet që, sot e gjithë
ditën ajo dosja e famshme e atij procesi që bëhet në
Itali dhe nuk bëhet këtu, nuk rezulton asgjë për
ministrin e Brendshëm
Erl Murati: Atë do ta thotë gjykata.
Edi Rama: Po e ka thënë gjykata.
Erl Murati: Po do ta thotë gjykata.
Edi Rama: Po e ka thënë mor në Itali.
Erl Murati: Për kë po flet?
Edi Rama: Për atë mo për atë dosjen që thua ti,
dosjen që e rrëzuam ne.
Erl Murati: Cilën pra?
Edi Rama: Për atë dosjen e Saimir Tahirit po them.
Si shpjegohet?
Erl Murati: Vazhdon pra, janë shtyrë hetimet e
prokurorisë këtu në Tiranë.
Edi Rama: Ore, po flas për Italinë unë, lëre në
Tiranë. Në Itali!"-tha Edi Rama në 16 tetor 2018.

Kreu i Partisë Demokri-
stiane njoftoi dje se

ka takuar në Romë,
zv.kryemi-nistrin dhe min-
istrin e Brendshëm të Ital-
isë, Matteo Salvini. Lajmin
e bëri të ditur vetë Ndoka
me anë të një postimi në
'Facebook', ku edhe shkru-
an se kryefjala e takimit
me Salvinin ishte situata
politike në Shqipëri. Ndër
të tjera, kreu i Partisë
Demokristiane publikoi
edhe foto të librit që Salvi-
ni i kishte dhuruar me një
autograf të dedikuar për të.
Të shumtë kanë qenë edhe
komentet e ndjekësve të
Ndokës, të cilët kanë ko-
mentuar edhe qëndrimet e
Salvinit, komentet të cilave
Ndoka iu është përgjigjur
me: 'Për shqiptarët Salvini
ka simpati të veçantë'.

'Për shqiptarët
ka simpati të

veçantë', Ndoka
takon Salvinin
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Sherret mes person
azheve më të njohur
shqiptarë tanimë janë

bërë të zakonshme. Shpesh-
herë ato kanë nisur me sha-
ka e herë të tjera me ten-
dencë duke u bërë kështu si
mjaft të njohura për pub-
likun shqiptarë.

TUNA DHE RUDINA
MAGJISTARI
Tuna Sejdiu ka futur në
sherr dy prej prezantuesve
të njohur për publikun, Er-
mal Mamaqin dhe Rudina
Magjistarin. Javën që shkoi
Tuna ishte e ftuar tek "Xing
me Ermalin", ku foli për
ndjesinë e mëmësisë si dhe
për raportin me Patris Ber-
ishën. Së bashku ata folën
dhe për sherrin mediatik me
Robert Berishën, vëllain e
Patrisit. Ajo që i habiti të
gjithë ishte përgjigjja e
këngëtares kur Ermali e py-
eti nëse do shkonte tek emi-
sioni i Rudina Magjistarit.
"Asnjëherë në jetën time. E
kam lënë hold on dhe ashtu
do ta lë dhe nja 10 vite të
tjera apo edhe 20 sa të jem
ngjallë"- u shpreh Tuna. I
menjëhershëm ka qenë dhe
reagimi i prezantuesit të
emisionit të pasdites në TV
Klan:"Hey Tunë darling, po
hakmerresh se po bëj punën
time dhe ftoj në program një
këngëtarë, që për rastësi ësh-
të dhe kunati yt dhe që s'e
detyron njeri të thotë atë që
do?! Se s'di të më ketë
ndodhur gjë tjetër me ty në
jetë. Sa shumë urrejtje paske
në shpirt! Keq më vjen për
ato që të kanë afër, sa për
programin kam s'kam sim-
pati personale, ne i ftojmë të
gjithë. Këtë punë e bëjmë
çdo ditë prej 10 vitesh. Kësh-
tu ti e kupton se ç'vend zë ti
në këtë histori, ku prej
vitesh show bizzi shqiptar ka
nxjerrë me dhjetëra yje, ke
qejf t'i shohësh me talent,
kulturë dhe klas.
Hajd me shëndet! P.s Ermal
e do dhe ti një?"
NOIZY DHE ENCA
Këngëtarja Enca Haxhia
dhe reperi Noizy ishin shokë
të ngushtë dhe bashkëpunë-
torë shumë të mirë derisa
realizuan këngën shumë të
suksesshme "Bow Down".
Pasi kënga arriti 30 milionë

"Sa shumë urrejtje paske në shpirt, keq më vjen për ata që ke afër"

Miqësitë që morën fund nga fjalët e tepërta

Sherret më të bujshme
mes VIP-ave shqiptarë,
zbuloni reagimet e tyre

klikime, Enca shprehu entu-
ziazmin nëpërmjet një
postimi në 'Instagram' ku
shkruante: "Jam kaq e lum-
tur që shoh se si një këngë
që unë e kam shkruar me
kaq dashuri dhe pasion sapo

ka arritur 30 milionë".
Nuk ka vonuar as përgjigjja
e Noizyt, i cili shkruante: "30
milionë sa për të të korrig-
juar Enca Haxhia. Është diç-
ka që unë e kam krijuar nëse
harrove. Dhe po je e falur.

Paqe". Pas kësaj miqësia mes
tyre mori fund.

ENEDA TARIFA DHE
LINDA HALIMI
Në kohën kur Eneda
konkurronte për në Euroviz-
ion, Linda Halimi përmes
një statusi në rrjetet sociale
bëri një koment rreth këngës
së saj duke e kritikuar Ene-
dën për këngën baladë me të
cilën konkurroi në skenën e
madhe të
Eurovizonit."Njerëzit janë të
lodhur nga këngët vajtuese,
dramatike, britmat! Jetojmë
në një kohë ku duam ritëm,
meqë na kanë mbytur hal-
let. Mjaft me këngë depre-
sive, u bëmë bajat jo për gjë.
Sikur na ka ngec disku në
replay! Mirë, kaq kisha!
Shëndet për të gjithë!"- shk-
roi Linda. Por Eneda nuk e
harroi kritikën e hapur të
këngëtares dhe gjeti pikër-
isht momentin e duhur për
t'i kthyer asaj "borxhin e
vjetër".
Mos erdhi gjë koha të të kthej
statusin e vjetshëm, e
dashur Linda? Bota -
"portokall".(Këtu përjashtoj
vetëm Klodjan Qafokun dhe
Geri Xharin. Ky status nuk
ka lidhje me ta).
"Njerëzit janë lodhur nga
këngët vajtuese, drama-
tike, britma!! Jetojmë në
një kohë ku duam ritëm,
meqë na kanë mbytur hal-
let  e  je tës ,  dhe  duam
relaks, kënaqësi, të har-
rojmë hallet! Mjaft më me
këngë depresive! U bëmë
bajat jo për gjë…! Sikur na
ka ngec disku në replay!
Mirë kaq kisha. Shëndet
për të gjithë",- kështu sh-
kruante  Eneda në
kundërpërgj ig jen ndaj

Lindës.

FIORI  DARDHA DHE
ROBERT ALIAJ
Fiori Dardha ka pasur një
përplasje të pazakontë me
Robert Aliajn gjatë kohës që
merrte pjesë në spektaklin
"Dance with me". I gjithë
sherri filloi pasi Aliaj dha
përshtypjet e tij pas njërës
prej përformancave, të cilat
nuk i pëlqyen aspak Fiorit.
Kjo ka sjellë përplasjen e
parë mes tyre ku Roberti iu
drejtua Alketa Vejsiut duke
i thënë: "Mos ia u jep fjalën
atyre që nisin të flasin dhe
nuk dinë të pushojnë. Kjo
duket se e ka nxehur më tej
gazetaren dhe i është drejtu-
ar Robertit: "Mendimi im
është ndryshe nga yti, ti
këtë s'pranon. Ne nuk jemi
balerinë profesionistë që të
thuash kjo s'më pëlqen, kjo
s'më erdhi, kjo s'u përcoll".
Roberti ka vazhduar më tej
duke e quajtur Fiori
Dardhën "gazetare me-
diokër". Pas kësaj gazetarja
ka shpërthyer duke thënë se
nuk lejon askënd të përgo-
jojë emrin e saj: "Emrin e

Egla Xhemali

kam arritur me shumë punë,
më ke kapur në pikën time
më të fortë dhe këtë nuk ta
lejoj, emrin e kam krijuar me
punë në gazetari",-u shpreh
Fiori Dardha.

LEDION LIÇO DHE
NOIZY
Ishte Noizy ai që "sulmoi"
Ledionin, pasi ky i fundit
thumboi reperin gjatë pre-
zantimit të "Top Awards" për
shkak se Noizy braktisi spek-
taklin që të udhëtonte në
Dubai. "Noizy do të duhej të
ishte këtu, por ai erdhi në
prova me Ferrarin e tij dhe
kështu është kur shet mend
me makinën e shokut" - u
shpreh Ledioni në spektakël.
Kjo duket se nuk i ka pëlqy-
er aspak Noizy -t dhe i ka
kthyer përgjigje me anë të një
postimi në "Instagram" ku
shkruante: "Mbreti i xhun-
glës ecën vetë! Fuck your
Awards Ledion Liço! Shko
bjeri b**ës, por bjeri haptas!
Mos mbaj të dashur sa për të
mos dalë nami. Kollovar që
jeton me lekët e të dashurës,
bitch boy. Ty s'ta bleu mami
as babi, ta bleu e dashura".
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"Në vend të Adelës", miqtë e gazetares i japin frymë nismës së saj

Një vit më parë më datë 29 tetor 2017, gazetarja
Adelajda Xhamani ndërroi jetë si pasojë e një

sulmi kardiak në zemër. Gjithçka ishte e papritur dhe
e pabesueshme sidomos për familjarët dhe miqtë e saj
të ngushtë. Këta të fundit nuk kanë reshtur me pos-
timet e ndryshme duke kujtuar se sa ia ndjenin mung-
esën asaj. Dje, në përkujtimin e Adelajdës, miku i saj
më i shtrenjtë, Eraldo Rexha i ka përlotur të gjithë
nëpërmjet një dedikimi në "Facebook" duke kujtuar se
do të marrë jetë nisma që kishin nisur të dy. "Në vend
të Adelajdës" do t'i kushtohet të gjitha vajzave të provincës e që ëndërrojnë
Tiranën që prej pamundësive ekonomike dhe mentalitetit nuk arrijnë kurrë të
bëhen të pavarura e as të vendosin vetë për jetën e tyre. Në këtë nismë Eraldos i
janë bashkuar shumë artistë, për t'i dhënë frymë projektit që Adela e donte fort.

"Një vit shkoi pa ty Adela… Ti e di, na ke parë, nuk ka qenë e lehtë për asnjërin
nga ne. Pa ty 'lufta' ka qenë më e vështirë, trishtimi më i fortë, gëzimi më i sh-
kurtër… Por sidoqoftë jetuam, me ty çdo ditë, ndoshta dhe për ty, për ëndrrat e
tua. Ende sot është e vështirë që të besosh se ti nuk je, çdo ditë hap whatsapp e
messenger dhe mundohem të të gjej aty, dëgjoj zërin tënd, shoh fotot tona, qaj e
qesh me ty, për kohën tonë, kohën e një shoqërie me ditë të paharrueshme, me
lumturi, zënka, kapriço, realizime, krenari, probleme dhe me shumë shumë
dashuri. Adela, nuk e di ku je, ndoshta je krah meje në zyrë tani që po shkruaj, por
edhe nëse po më sheh e dëgjon nga lart, dije që më mungon shumë. Më mungon
fjala jote, buzëqeshja, zgjidhja, e bërtitura, përkëdhelja, më mungon ti Adela…
Shumë njerëz kur humbasin dikë të afërt, i drejtohen Zotit me pyetjen: pse e solle
në jetën time për kaq pak? Unë nuk ia bëj më Atij këtë pyetje Adela. Vendosa të
mos ia bëj më, madje përkundrazi, tani e falënderoj çdo ditë që më dha mundës-
inë të jetoj një shoqëri të pastër, si kristali, me një vajzë si ty, që më mësoi çdo

 Nicky Minaj kopjon Encën, zbuloni
 si reagon këngëtarja

Ajo nuk rresht së qeni në
vëmendjen e të gjithëve. E

kemi fjalën për Encën. Duke se
këngëtarja po e kapërcen
tregun kombëtar të muzikës
duke u dëgjuar e njëkohësisht
kopjuar nga artistët me famë
botërore. Ka qenë vetë Haxhia
që ka sjellë për fansat një detaj
të videoklipit më të ri të Nicky
Minaj, në këngën "Little Mix
Woman like me". Minaj shfaqet
si një pikturë, në të njëjtën
mënyrë që është shfaqur Enca
pak kohë më parë
në klipin e saj më të
fundit "Kujt po i
han". Bukuroshja e
ka treguar këtë gjë
me anë të disa
postimeve në stori,
pa harruar të thotë
se "mendjet e njëjtë
mendojnë njëjtë".
Më tej, Enca ka
vazhduar duke
thënë se: "Kur të
bëhem e famshme
në të gjithë botën,
ju do të thoni 'Enca
ishte gjithmonë një
hap para".

Ronela hap sherr mes reperëve
shqiptarë, ja çfarë kanë bërë ata

Ronela Hajati është një
nga artistet më të

komentuara të momentit.
Këngëtarja nuk është
vetëm e preferuara e
S4MM. Pas deklaratave që
ka bërë për të reperi nuk
është ndalur. Së fundmi,
reperi ka postuar një foto
të Hajatit në rrjetin social
"Instagram" me mbish-
krimin "Uff" shoqëruar
edhe nga zemra e lule të
shumtë. Ajo që bie në sy
është komenti i Noizyt  që
shkruan: "Varrosi do të të
shkatërrojë" duke nënkup-
tuar kështu se dhe Varrosi
e ka shumë qejf Ronelën.
Për këngëtaren vazhdojnë
të qarkullojnë fjalë se është
e lidhur me Young Zerkën,
por as ajo, as këngëtari nuk
kanë konfirmuar gjë ende.

ditë aq shumë. Lotët ende nuk janë tharë, por kur kujtoj
sesa xhan më kishe dhe mendimi se je gjithmonë me mua,
më ka bërë që të vazhdoj nismën që kishim në plan ta
ndërmerrnim bashkë… "Në vend të Adelës" është projekti që
prezantohet sot, me dëshirën për të ndihmuar dhe për t'i
dhënë shpresë vajzave të provincave, që ëndërrojnë Ti-
ranën, që prej pamundësive ekonomike dhe mentalitetit,
nuk arrijnë kurrë të bëhen të pavarura e as të vendosin vetë
për jetën e tyre, që njësoj si ty ëndërrojnë shkollimin dhe
lirinë. Më janë bashkuar shumë miq artistë në këtë projekt,

Adela, ata që ti i doje fort dhe me ndihmën e tyre dhe të Zotit lart, shpresojmë të
çojmë përpara këtë iniciativë që ti e kishe aq përzemër. Do takohemi bashkë pak
ditë pas ditëlindjes tënde, në Tiranën që aq shumë e doje. Pusho në paqe engjëll!
Parajsa është e jotja, unë jam krenar për këtë."
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LARGIMI
KANCELARJA

ANGELA
MERKEL
"Nuk do kandidoj
për kreun e CDU.
Nuk do kandidoj
as për kancelare.
Nuk do të kërkoj
post tjetër politik.
Nuk do kërkoj post
pasi të më
përfundojë
mandati. Gjatë
ditëve në vijim do
jap dorëheqjen si
lidere e CDU.
Marr përgjegjësinë
për rezultatin në
zgjedhjet
rajonale"-tha
Merkel.

SHKURT
Tërmet i
fuqishëm

në  Argjentinë

Një tërmet i fortë ka godi
tur një qytet turistik në

Argjentinë. Sipas Institutit
Gjeologjik të SHBA-së,
tërmeti ka qenë me magni-
tudë 6.4. Epiqendra e tij ish-
te në oqean, disa kilometra
larg bregut të Ushuaia, Tier-
ra del Fuego. Lëkundjet
sizmike ranë në një thellësi
prej 9 kilometra nën tokë.
Mediat vendase nuk kanë
raportuar për viktima apo
për dëme materiale. Tierra
del Fuego, zona ku u ndjenë
lëkundjet e tërmetit, është
skaji më jugor i Amerikës së
Jugut.

Italia në
alarm

nga moti i keq

Italia është në alarm nga
moti i keq. Reshjet e den-

dura të ditëve të fundit kanë
shkaktuar probleme nga ver-
iu në jug. Fryrja e lumenjve
ka dëmtuar dhjetëra rrugë
nga rrëshqitjet e tokës. Disa
zona të banuara në veri të
Italisë janë krejtësisht nën
pushtetin e ujit. Reshjet e
dendura detyruan autorite-
tet në Xhenova e Venecia të
japin gjatë natës alarmin e
kuq, gjendjen më të lartë të
gatishmërisë për katastrofat
natyrore. Vala e motit të keq
ka mbërritur edhe në Italinë
Qendrore. Në Romë e
Firence, shumë shkolla janë
mbyllur pasi pritet që situa-
ta të përkeqësohet. Reshjet e
dendura parashikohet të
mbërrijnë edhe në jug të ven-
dit gjatë orëve në vijim.

Brazil, kandidati i së
djathtës ekstreme

fiton zgjedhjet

Ish-kapiteni i ushtrisë, Jair
Bolsonaro është zgjedhur

president i Brazilit pas
zgjedhjeve të mbajtura ditën
e diel në këtë shtet, duke
premtuar ndryshim rrënjë-
sor në shtetin e Amerikës
Latine. Pavarësisht deklarat-
ave kundërthënëse për
mbështetjen e tij të hapur
për torturën e kryer nga
regjimi i ushtrisë së më-
parshme të Brazilit dhe cilë-
simit të tij si racist e homofo-
bik, Bolsonaro ka arritur të
fitojë votat duke shfrytëzuar
zemërimin e popullatës për
korrupsionin dhe krimin.
Rezultatet zyrtare e kanë
shpallur atë fitues me 55.13
për qind të votave, derisa
kundërshtari i tij i krahut të
majtë Fernando Haddad ka
fituar 44.87 për qind të vo-
tave. Bolsonaro, politikan i të
djathtës ekstreme do të nisë
mandatin presidencial më 1
janar. Mijëra mbështetës të
tij kanë mbushur sheshet
dhe rrugët e Rio de Zha-
neiros, duke ngritur flamuj
brazilianë dhe duke nisur
fishekzjarre. Shtëpia e
Bardhë ka thënë se presiden-
ti amerikan, Donald Trump
ka telefonuar Bolsonaron për
t'i uruar fitoren. Përndryshe,
Bolsonaro, i cili konsiderohet
nga disa si "Trumpi tropikal",
ka treguar publikisht ad-
mirim për presidentin ameri-
kan.

Kreu i kristian-demokratëve: Marr përgjegjësinë për rezultatin në zgjedhjet

Largohet Merkel nga qeveria:
S'do kandidoj për kancelare

Braktis postin pas 18 vitesh në krye të CDU-së

Pas 18 vitesh në krye të
CDU-së, Kancelarja e
Gjermanisë, Angela

Merkel e ka konfirmuar zyr-
tarisht moskandidimin për
kreun e partisë. Ditën e
djeshme, përmes një konfer-
encë për mediat, e para e
Gjermanisë tha se nuk do të
jetë më në garë për postin
drejtues të partisë së  saj.
Krahas kësaj, Kancelarja
shtoi se nuk do të kandidojë
më as për postin e Kan-
celares së Gjermanisë. Ajo
deklaroi se në ditët në vijim
do të njoftojë edhe largimin
e saj, ndërsa shtoi se merr
përsipër  të gjitha faturat e
humbjes në zgjedhje. "Nuk
do kandidoj për kreun e
CDU. Nuk do kandidoj as për
kancelare. Nuk do të kërkoj
post tjetër politik. Nuk do
kërkoj post pasi të më për-
fundojë mandati. Gjatë
ditëve në vijim do jap
dorëheqjen si lidere e CDU.
Marr përgjegjësinë për rezu-
ltatin në zgjedhjet rajonale"
tha ajo. Vendimin e mori pas
rezultateve të dobëta në
zgjedhjet për parlamentet
rajonalë në Hessen e Bavari.
Ajo nuk do të rikandidojë në
kongresin e dhjetorit në
Hamburg. Si Kancelare do të
qëndrojë deri në vitin 2021,
kur t'i përfundojë mandati
për t'u larguar përfundi-
misht nga politika, siç njof-
toi vetë në konferencën për
shtyp. "Është koha për një
kapitull të ri. Nuk kam lin-
dur kancelare. Imazhi që
qeveria ka krijuar nuk ësh-
të i pranueshëm. Rezultatet
e zgjedhjeve janë zhgën-
jyese dhe të hidhura. Kjo tre-
gon se qeveria nuk arriti të
bindë votuesit". Mbështetja
për kristian-demokratët në
zgjedhjet rajonale të Hessen-
it ra me 11% nga legjislatura
e kaluar. Edhe në këtë land,
të gjelbrit shënuan rritje të
ndjeshme, ndërsa partnerët
kristian-socialë të Merkel
humbën shumicën absolute
në parlamentin bavarez dy
javë më parë. Ndërkaq kuj-
tojmë se arsyeja kryesore e
largimit të kancelares është
humbja e thellë që pësoi në

zgjedhjet e fundit rajonale.
Në Hessen u mbajtën të di-
elën zgjedhjet për parlamen-
tin e landit, ku u dërguan

sinjale të fuqishme në
drejtim të Berlinit. Hum-
bëset më të mëdha të
zgjedhjeve janë dy partitë

VOTIMI NË
HESSEN
Ndër fituesit e
këtyre zgjedhjeve
është edhe partia
populiste,
Alternativa për
Gjermani (AfD), e
cila ka fituar 13%
të votave. Në këtë
mënyrë, kjo parti
me qëndrime
armiqësore ndaj të
huajve është futur
tani në të gjitha 16
landet e
Gjermanisë. Në
parlamentin e
landit Hessen janë
futur edhe liberalët
(FDP) dhe e
Majta. Liberalët
fituan 7,8%
ndërsa e Majta 6,0
% të votave.

VOTIMI NË
BAVARI
CSU, partia 'motër' e
CDU-së së Angela
Merkel ka pësuar një
humbje të fortë në
zgjedhjet për shtetin
e Bavarisë në
Gjermani. Të dhënat
e para tregojnë se
CSU ka fituar rreth
35 përqind të votave,
një rënie me 12
përqind në krahasim
me katër vjet më
parë. Të Gjelbrit janë
ngjitur duke marrë
19 përqind. Partia
kryesore e të majtës,
Socialdemokratët
(SPD) janë
katandisur me 10
përqind. Ka
spekulime se kjo
parti mund të dalë
nga qeveria e
koalicionit të madh
në përpjekje për të
mbijetuar si parti.

deri tani më të mëdha në
vend - CDU dhe SPD. Partia
kristian-demokrate (CDU) e
Kancelares Angela Merkel
ka fituar numrin më të
madh të votave në landin
Hessen. Por njëkohësisht
kristian-demokratët janë
edhe humbësit më të mëd-
henj të këtyre zgjedhjeve,
pasi CDU shënoi rezultatin
më të dobët  në këtë land, që
nga viti 1966. Pas mbylljes së
vendvotimeve u tha se par-
tia CDU ka fituar vetëm
27,4% të votave (rreth 11%
më pak se në zgjedhjet e

kaluara). Humbës të mëd-
henj të këtyre zgjedhjeve
janë socialdemokratët (SPD),
të cilët kanë shënuar rezul-
tatin më të dobët zgjedhor në
këtë land, pas Luftës së Dytë
Botërore. Analistët këtë e
shpjegojnë si refuzim popu-
llor, kryesisht për mosmar-
rëveshjet brenda koalicionit
qeverisës për politikat ndaj
dyndjes së refugjatëve. Mbe-
tet për t'u parë nëse Merkel
do mbijetojë në postin e kan-
celarit deri në vitin 2021,
pasi në parti pritet të
shpërthejë një luftë e ashpër.

HISTORIKU I MERKEL

Më 22 nëntor 2005, Merkel mori detyrën e Kancelares së
Gjermanisë pas bllokimit të zgjedhjeve që rezultoi në një
koalicion të madh me SPD. Partia e saj u rizgjodh në vitin
2009 për shkak të rritjes së numrit të vendeve dhe mund të
formonin një koalicion qeverisës me FDP. Në zgjedhjet e
shtatorit 2013 partitë CDU / CSU doli si fituese, por formoi
një koalicion të madh me SPD për shkak të dështimit të
FDP-së për të marrë minimumin e 5% të votave të
nevojshme për të hyrë në parlament. Angela Merkel përveç
që është Kancelare e shtetit Gjerman ajo luan rol të
rëndësishëm në politiken Europiane prandaj me 31 dhjetor
2014 u zgjodh personi i vitit nga revista prestigjioze NEW
YORK TIMES. Angela Merkel mban lidhje të forta me
shtetet fqinje por edhe me gjerë. Angela Merkel bën pjesë
në grupin e liderëve më me ndikim në botë. Gjatë
udhëheqjes së saj shumë gjëra ndryshuan në favor të
shtetit Gjerman si rritja e ekonomisë, hapja e shumë
vendeve të punës, përparim në reformat shëndetësore.

Kancelarja Angela Merkel
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Indonezi, rrëzohet në det aeroplani i pasagjerëve

Ishte nisur drejt ishujve, mbytet në
thellësi 30 metra avioni me 188 persona

Ramadani: Serbisë po i marrin rusët qindra miliona euro nga buxheti

Zv/ministri i FSK-së: Rusia propagandon
me mashtrime kundër nesh

"Asnjëherë Kosova me institucionet nuk ka qenë kërcënim"

PAPA FRANÇESKU NË GJENDJE TË RËNDË SHËNDETËSORE
Para disa ditësh është
postuar një foto e të
shenjtit Papa
Françesku.  Kisha e
Laçit ajo që ka treguar
gjendjen e rëndë të të
shenjtit. "Papa
Françesku ka nevojë për
lutjet tona. Ai ka pasur
probleme shëndetësore
dhe është rrëzuar dy
herë brenda muajit.
Papa Françesku ka
vetëm një mushkëri,
sepse tjetra i qe hequr si
pasojë e infeksionit. Ai
ka nevojë për lutjet tona
më shumë se kurrë.
Shkruaj Amen",-
shkruhet në postim.

Pas deklaratave të Rusisë
lidhur me krijimin e
ushtrisë së Kosovës,

vjen reagimi nga zëv-
endësministri i Forcës së Sig-
urisë së Kosovës, Burim Ra-
madani. MPJ e Rusisë ka
shprehur shqetësim për ven-
dimin e Kuvendit të Kosovës
për t'i shndërruar Forcat e Sig-
urisë së Kosovës në ushtri të
plotë. Përmes një postimi në
'Facebook', Ramadani pohoi se
në asnjë rrethanë Kosova dhe
institucionet e saj të sigurisë,
duke përfshirë edhe FSK-në,
nuk paraqesin kërcënim. Mad-
je, ai ka shtuar se rajoni do të
përfitojë nga tranzicioni i FSK-
së. "Asnjëherë dhe në asnjë
rrethanë, Kosova dhe institu-
cionet e saj të sigurisë, përf-
shirë këtu FSK-në, nuk janë
kërcënim. Përkundrazi, ato
janë multi-etnike, profesion-
ale, kredibile dhe me diversitet
më të madh etnik se populla-
ta të cilës i shërbejnë. Këto in-
stitucione janë të trajnuara në
standardet më të larta
demokratike. Rajoni do të për-
fitojë nga tranzicioni i FSK-së.
Kosova kontribuon aktivisht
në sigurinë rajonale dhe do ta
rrisë kontributin", ka thënë ai.
"Rusia po përdor propagandë
krejtësisht mashtruese
kundër Kosovës, ndërsa Ser-
bisë po i merr qindra miliona
euro nga buxheti duke i shi-
tur armatim përmes aferave të
mëdha të korrupsionit", tha ai.
Ndërkaq kujtojmë se FSK ësh-
të njohur zyrtarisht nga vetë

kuvendi në 18 tetor me anën
e tri projektligjeve me 96 vota
pro. Gjithashtu, para disa

ditësh u përfol edhe për
largimin e disa ushtarëve ser-
bë nga radhët e ushtrisë. Por

pas daljes së fjalëve të tilla
shumë shpejt u shuan nga
drejtuesit e Forcës së Kosovës.

Një aeroplan pasagjerësh
i kompanisë "Lion Air"

me 188 persona në bord ësh-
të rrëzuar në det men-
jëherë pas largimit nga
kryeqyteti indonezian,
Xhakarta. Fluturimi Jt
610 ishte nisur drejt
ishujve Bangka Belitung
kur humbi kontaktet me
qendrën dhe dyshohet të
ketë përfunduar nën ujë.
Ekipet e emergjencës deri
tani nuk kanë gjetur asn-
jë të mbijetuar. Aeroplani
Boeing 737 ishte një lloj i
ri i avionëve dhe nuk ësh-
të e qartë se çfarë e ka sh-
kaktuar rrëzimin e tij.
"Lion Air" është kompa-
nia më e madhe e fluturi-
meve me kosto të ulët në
Indonezi. Zëdhënësi i
Agjencisë së Kërkimit

dhe Shpëtimit tha se
aeroplani është rrëzuar në
thellësi 30-40 metra nën ujë.
Bagazhe dhe sende person-
ale që besohet se u përkasin
pasagjerëve janë gjetur në
sipërfaqen e ujit, duke përf-
shirë karta identiteti dhe
patenta. Nuk dihet nëse ka
persona të mbijetuar. "Ne

shpresojmë, lutemi, por nuk
mund të konfirmojmë", tha
kreu i Agjencisë së Kërkim-
it dhe Shpëtimit. Ndërkaq
një udhëtar nga Indonezia
është ndoshta njeriu më me
fat në ditën e djeshme, pasi
humbi avionin e kompanisë
"Lion Air", i cili u rrëzua në
det. Sony Setiawan ishte një

nga 189 pasagjerët e plani-
fikuar për të udhëtuar me
këtë avion, i cili u nis nga
Jakarta të hënën në
mëngjes. Ai punonte në
Ministrinë e Financës së In-
donezisë, ndërsa trafiku me
sa duket bëri që ai të humb-
te avionin, por njëkohësisht
edhe të shpëtonte jetën e

tij. Pas ngjarjes, teksa famil-
ja e tij ishte e tronditur nga
lajmi, ai me një telefonatë e
ktheu gjithë atë hidhërim
në gëzim për ta. Avioni, si-
pas autoriteteve kishte pa-
sur defekte teknike, pasi
kushtet e motit ishin nor-
male. Qindra ambulanca,
ushtria, zhytës dhe vullne-

tarë po punojnë për
gjetjen e të gjithë trupave,
ndërsa numri i viktimave
ende nuk është konfir-
muar i plotë. Kjo është
tragjedia më e madhe në
historinë e Indonezisë,
ndërsa bilanci deri më
tani është me të vërtetë i
tmerrshëm..

PASAGJERE
Aeroplani "Lion Air" me 188 persona në bord është rrëzuar në det
menjëherë pas largimit nga kryeqyteti indonezian, Xhakarta.
Fluturimi Jt 610 ishte nisur drejt ishujve Bangka Belitung kur humbi
kontaktet me qendrën dhe dyshohet të ketë përfunduar nën ujë.188



BURIM
RAMADANI:
"Rusia po përdor
propagandë
krejtësisht
mashtruese kundër
Kosovës, ndërsa
Serbisë po i merr
qindra miliona
euro nga buxheti
duke i shitur
armatim përmes
aferave të mëdha
të korrupsionit",
tha z/ministri i
FSK, Burim
Ramadani.

FOTOLA
JM

Rusia: Ushtria e
Kosovës do ta djegë

gjithë  Ballkanin

Ministria e Jashtme
ruse ka shprehur

shqetësim për vendimin e
parlamentit të Kosovës për
t'i rikthyer Forcat e Sigurisë
së Kosovës në ushtri të
plotë. Kjo ministri ka thek-
suar se një vendim i tillë
dëmton stabilitetin e Ball-
kanit. "Rusia i ka tërhequr
vazhdimisht vëmendjen ko-
munitetin ndërkombëtar se
tendencat e tilla nuk janë
në përputhje me Rezolutën
1244, e cila thotë se Kosova
duhet të mbetet nën
mbikëqyrjen e ndërko-
mbëtarëve", thuhet në dek-
laratën e ministrisë ruse.
"Askush nuk mund të japë
garanci se të ashtuquajtu-
rat forca të armatosura të
cilët përbëhen nga terror-
istë të UÇK-së nuk do të për-
dorin dhunë kundër popul-
latës serbe në Veri", thekson
MPJ ruse. "Ushtria e Kos-
ovës dëmton stabilitetin në
Ballkan dhe nuk është në
përputhje me të drejtat e
atyre që jetojnë atje dhe e
meritojnë një të ardhme të
qetë dhe të sigurt", përfun-
don deklarata e MPJ-së
ruse. Kundër Ushtrisë së
Kosovës është shprehur
edhe qeveria e Serbisë, zyr-
tarë të së cilës kanë dek-
laruar se do të përdorin çdo
mekanizëm për ta paran-
daluar themelimin e saj.

Haradinaj: Procesi
do të zgjasë 10 vite

për FSK

Kryeministri i Kos
ovës, Ramush Ha-

radinaj është shprehur
se ndërtimi i kapac-
iteteve të plota të
Forcave të Sigurisë së
Kosovës do të zgjasë
rreth 10 vjet dhe do të
ndahet në tri faza. Hara-
dinaj tha gjatë një
ligjërate në një univer-
sitet në Kosovë se nuk
është vetëm Kosova që
do të përfitojë nga trans-
formimi i FSK-së. "Jo
vetëm Kosova, por edhe
rajoni ynë do të përfi-
tojnë nga transformimi
i Forcave të Sigurisë së
Kosovës, pasi zhvillimi i
një ushtrie të vogël mul-
tietnike dhe profesion-
ale do të rrisë sigurinë
dhe stabilitetin rajonal.
Ajo shmang mundësinë
e ndonjë vakumi të sig-
urisë në Kosovë dhe kon-
tribuon në përafrimin e
vendit tonë me vlerat
euroatlantike. Kjo inicia-
tivë do të krijojë 2500
vende të reja pune".
Kryeministri Haradinaj
tha se Kosova do të res-
pektojë plotësisht man-
datin e misionit të
KFOR-it, ndërsa FSK-ja
do të vazhdojë të mbetet
një institucion partner
në KFOR.

Zëvendësministri i Forcës
së Sigurisë së Kosovës,
Burim Ramadani
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Së shpejti, libri më i ri "Shkrimtarët dhe
artistët nën diktatin komunist", i gazetarit dhe

studiuesit të njohur, Dashnor Kaloçi

Brezi i shqiptarëve që kanë
qenë në moshë të rritur në
fillimin e viteve '70-të e kuj-

tojnë fare mirë se si thyheshin sporte-
let e biletave dhe dyert e kinemave
në mbarë vendin kur shfaqeshin fil-
ma të huaj si psh., ato të regjisorit të
famshëm italian, Damiano Damiani,
"Gruaja më e bukur" (La Miglie Piu
Bella) të interpretuar nga aktorja
Ornela Muti, (asokohe 14-vjeçare) në
rolin e Françeska Çimarozës dhe
Alesio Orano në rolin e Vito Juvarës,
apo "Rrëfimet e Komisarit të Policisë",
ku rolin kryesor e interpretonte i ma-
dhi Franko Nero, (dhe në role të tjera,
Martin Balzam e Mariku Toro), filma
të cilët bënë një bujë të madhe dhe
u pritën me një interes të jashtëza-
konshëm nga publiku artdashës sh-
qiptar, edhe për faktin se në qendër
të filmit ishte mafia italiane e asaj
kohe. Por, shkëlqimi i këtyre filmave
nuk zgjati shumë dhe u venit shpe-
jt, pasi papritur aty nga fundi i vitit
1974, si me magji, ato u zhdukën
përgjithmonë nga qarkullimi për të
mos u shfaqur më kurrë në kinematë
shqiptare, ku bashkë me sportin,
pothuaj ishin të vetmet argëtime apo
më saktë "frengjitë" e vogla nga ku
mund të shikohej pak bota e jasht-
me nga ai realitet i izoluar dhe mby-
llja në të cilën e kishte futur vendin
udhëheqja e lartë komuniste me në
krye Enver Hoxhën. Edhe pse në
vitet që pasuan regjisori i famshëm
italian me përmasa botërore, Dami-
ano Damiani, do të ishte përsëri
"mysafir" në Shqipërinë komuniste
me filmin "La Piovra", të interpretu-
ar në rolin kryesor nga aktori i jash-
tëzakonshëm Mikele Plaçido, filmat
e tij "Gruaja më e bukur" dhe
"Rrëfimet e komisarit të Policisë" do
të mbeteshin si një kujtim i bukur i
së shkuarës dhe në memorien e të
rinjve të asaj kohe nuk do të fshi-
heshin lehtë portretet e aktorëve
Ornela Muti, Alesio Orano, Franko
Nero etj. Po ç'kishte ndodhur me
këta filma dhe përse ata nuk u
shfaqën më në kinematë shqiptare,
ku vazhdohej të bëhej "rituali" me
filma të huaj dhe ata italianë gjith-
ashtu?! Të vërtetën e kësaj, pra të
ndalimit të dy filmave të Damianit,
që asokohe po shkëlqentë me mjesh-
tërinë e tij në Europën e uritur për
kinemanë italiane, as sot e kësaj dite
nuk e di njeri, pasi pothuaj të gjithë
ata që morën vendimin për ndalimin
e atyre filmave, tashmë prej vitesh
janë ndarë nga kjo jetë. Por për fat të
mirë, i vetmi dëshmitar që jeton
ende është pikërisht personazhi që
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Ekskluzive/ Korrespodenca e vitit 1974 e Haxhi Kroit me Hysni Kapon e Pirro Kondin

Pirro Kondi mbështet Koço Danajn:
Të ndalohet filmi "Gruaja më e bukur"
Zbulohet letra e oficerit të Degës së Brendshme të Shkodrës

Nga Dashnor Kaloçi

u bë shkas, apo më saktë ai që i "zh-
duku" ata dy filma nga qarkullimi
dhe bashkë me to edhe filmin rumun
"Shën Tereza dhe djajtë", (të regjisorit
të famshëm, Serxhu Nikolaesku, ku
rolin kryesor e interpretonte aktor-
ja, Reka Nagi, nga pakicat e minori-
tetit hungarez), filmin televiziv seri-

al, prodhim çekosllavak, "Kapiteni
Klos", (titulli origjinal, "Çmimi më i
lartë se jeta"), si dhe disa libra "të
verdhë" si "Qeni i verdhë" (i autorit
Zhorzh Simeon), etj. Ai është Koço
Danaj, me origjinë nga Tepelena, per-
sonazh publik mjaft i njohur pas
viteve '90-të si publicist e studiues,

por edhe i mjediseve politike si kry-
etar i një partie të vogël, i cili në vitin
1974 kur shërbente si oficer për kufi-
rin (sekretar rinie), në Degën e
Punëve të Brendshme të Shkodrës
dhe njëkohësisht anëtar i Komitetit
Qendror të Bashkimit të Rinisë së
Punës të Shqipërisë, i dërgoi një letër
Haxhi Kroit, sekretarit të Enver Hox-
hës, ku i kërkonte ndalimin e filmave
dhe librave të sipërcituar. I diplomuar
atë vit në Fakultetin Filologjik të
Universitetit të Tiranës, njohës i disa
gjuhëve të huaja dhe me një formim
e bagazh kulturor për t'u pasur zili,
(kryesisht për njohuritë e tij në
letërsinë dhe kinematografinë
botërore), por edhe i indoktrinuar
jashtë mase, në letrën e tij dërguar
në adresë të kabinetit të Enver Hox-
hës, Koço Danaj ka analizuar me de-
taje se përse ato filma dhe libra nuk
kishin vend në Shqipërinë socialiste.
Pra sa më sipër, duket se nuk ishte
vetëm regjimi komunist me institu-
cionet përkatëse të propagandës që
"i bënin sytë katër" për të mos "depër-
tuar ideologjia e huaj" në Shqipërinë
Socialiste, por "roje vigjilente" bënin
edhe individë të veçantë, si në rastin
në fjalë, që nuk e kishin atë gjë detyrë
funksionale. Dhe si rezultat, duket se
letra e oficerit të ri, Danaj, asokohe
"ka zënë vend", pasi filmat dhe librat
që ai "sugjeronte" të ndaloheshin, jo
vetëm u hoqën nga qarkullimi, por
disa institucione që i kishin ato në
varësi, si Kinostudio "Shqipëria e re",
"Shtëpia Botuese "Naim Frashëri"
apo Radio-Televizioni Shqiptar, patën
mjaft probleme sepse i kishin lejuar
apo hedhur ato në qarkullim. Jo
vetëm kaq, por letra e oficerit të ri të
Kufirit ishte e "kopsitur" aq "hollë",
sa vuri në siklet edhe vetë
udhëheqjen e lartë të PPSH-së së asaj
kohe, si Hysni Kapon, Piro Kondin
etj., saqë nuk dinin se si, ku dhe çfarë
përgjigje t'i jepnin atij si autor i saj?!
Interesant është fakti se përse ajo
letër nga kabineti i Enver Hoxhës
nuk i është dërguar për "shqyrtim"
Ramiz Alisë që mbulonte artin, kul-
turën dhe propagandën, por Hysni
Kapos, i cili mbulonte organet e "Dik-
taturës së Proletariatit"?! Lidhur me
këto e të tjera, na njeh letra në fjalë
që publikohet e plotë dhe për herë të
parë në faqet e këtij libri e gjithash-
tu ekskluzivisht për "Gazeta Sh-
qiptare".
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"Qeni i verdhë" është një roman i
Zhorzh Simeonit, i njohur në botën

borgjeze si autor romanësh policorë,
por që prek edhe tema sociale. Lidhur
me figurën e këtij autori, qëndrimi i
autorit të parathënies së romanit bie
në kundërshtim me qëndrimin që
mban një autor tjetër i huaj. Në lib-
rin "Shthurje dhe degjenerim në
Jugosllavinë titiste", të Dimitri
Joiçit, thuhet se shprehje e degjen-
erimit të kulturës dhe letërsisë
jugosllave është midis të tjerash edhe
përkthimi i veprave të shkrimtarit
bulevardesk, Zhorzh Simeon. Po të
lexosh romanin tek filmi "Rrëfimet e
komisarit të Policisë", është krejt
false. Këto figura "shërbëtorësh të
borgjezisë", mund të ekzistojnë
vetëm në imagjinatën e autorëve, po
në asnjë mënyrë në realitetin e asaj
shoqërie. Ky komisar Megre dhe
Bonavia, sipas autorëve, na bëkan
shumë të mira, i pari fut në burg tre
afaristë borgjezë për të shpëtuar një
marinar të varfër, kurse i dyti arrin
dhe vret padronin e tij, manjatin e
fuqishëm Lomuno.
Sa e paqenë është figura e komisarit
Megre, me anë të cilit Simeoni
kërkon të na mbushë mendjen për
karakterin "demokratik" të rendit
borgjez, na e tregon një film tjetër i
huaj dhe pikërisht filmi "Çështja Sa-
biel", në të cilën për të mbuluar vras-
jet e Sabielit, mekanizmat e ndry-
shme shtetërore vunë në shërbim të
tyre çdo gjë dhe, kur u mundua një
komisar policie të zbulonte vrasjen,
ai u zhduk menjëherë. Dhe kjo është
e natyrshme: diktatura borgjeze nuk
mund të lërë në organet e saj njerëz
që s'i shërbejnë me fanatizëm. Po
kështu, edhe filmi "Rrëfimet e komis-
arit të policisë", që kur mbaron të
duket sikur thotë: "Dëgjoni njerëz,
mos ngrini kokën dhe mos protesto-
ni kundër gjendjes suaj të vaj-
tueshme, sepse mafia të bën të zezën".
Për të larë borxhin, regjisori fut në
skenë edhe një punëtor që gjoja pro-
teston dhe në fund gjen vdekjen, por
që në fakt s'ka asgjë të përbashkët me
proletariatin, është një surrogate i

Regjizori i famshëm italian,
Damiano Damiani
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tyre. Skenat makabre dhe ato të ng-
jethshme, për mendimin tim, autorët
e filmit i kanë vënë jo pa qëllim, ata
kanë dashur të tregojnë forcën dhe
fuqinë që marrin forcat më të zeza të
reaksionit italian, në krye të të cilave
qëndron banditi Almirante.
Këto ishin disa nga prodhimet e hua-
ja që i janë dhënë spektatorit tonë
dhe për arsyet e mësipërme sjellin
më shumë dëm se sa dobi. Këtë gjë e
them duke u nisur nga i gjithë vlerë-
simi që i bën Partia dhe shoku Enver
armiqve tanë dhe veçanërisht nga
materialet mbi rrethimin e egër ime-
rialisto-revizionist. Duke folur për
këtë rrethim të egër dhe real shoku
Enver tregon qëllimin dhe rreziksh-
mërinë e tij si dhe detyrat që u dalin
njerëzve tanë për ta përballuar atë.
Së pari, shoku Enver thekson se: "Par-
tia me luftën kundër ndikimeve
borgjezo-revizioniste e ka parë…",
gjithmonë si një ndër kushtet
themelore për zhvillimin e pandër-
prerë të revolucionit dhe ndërtimit
të socializmit… Gjithashtu, si një
kusht i domosdoshëm për vetë ekzis-
tencën dhe zhvillimin e saj si parti

marksiste-leniniste".
Së dyti, shoku Enver godet rëndë
mendimet dhe konceptet se armiqtë
s'kanë ç'të na bëjnë, se ne jemi imu-
nizuar nga shfaqjet e huaja etj. "…Në
kushtet aktuale të rrethimit dhe të
një presioni të gjithanshëm imperi-
alist-revizionist jemi shumë larg asaj
që të mendojmë se jemi të imunizuar
nga rreziqet".
Së treti, shoku Enver jep edhe kar-
akteristikat e diversionit të sotëm
ideologjik, veçorinë e tij kryesore.
"Karakteristikat e diversionit të
sotëm ideologjik të borgjezisë dhe
revizionizmit kundër socializmit ësh-
të bashkimi në një front të vetëm i
rrymave themelore kundërrevolu-
cionare, që nga ideologjitë e mirëfill-
ta borgjeze me karakter të hapët an-
tikomunist e deri tek oportunizmi i
vjetër tradicional, që nga revizion-
istët modern e deri tek rrymat e sot-
me oportuniste të ashtuquajtura të
majta…".
Së katërti, shoku Enver tregon dhe
qëllimin e vërtetë të artit dhe kul-
turës borgjezo revizioniste, duke
treguar falsitetin e tyre mbi preten-

dimet për të mosnjohur "paragjykime
sociale dhe angazhimin ideologjik".
Ky qëllim është "… ta kthejë njeriun
e thjeshtë në një konsumator pasiv
të ideve të helmatisura borgjeze dhe
t'ia bëjë këtë konsum një nevojë e za-
kon. Nga kjo kulturë ne jo vetëm njo-
him masat dhe rininë, por atë ne du-
het ta flakim me përbuzje dhe ta
luftojmë me vendosmëri".
Së pesti, shoku Enver tregon dhe kar-
akterin delikat të vlerësimit të kul-
turës dhe të artit të huaj, rrezikun e
rënies në ksenofobi apo ksenomani.
"…E tërë kjo - thekson shoku Enver -
kërkon një punë të kujdesshme nga
ana jonë të pjekur dhe të shkallëzuar,
kërkon mënjanimin e qëndrimeve
ekstreme që kanë për bazë ksenom-
aninë ose ksenofobinë, liberalizmin
ose sektarizmin, mungesën e qën-
drimit kritik ose të qenit brenda…".
Së gjashti, shoku Enver jep edhe po-
rosinë e vlefshme për t'i luftuar shfaq-
jet e huaja që në embrion. Ai thek-
son se, "…shoqërinë tonë të shën-
doshë e shqetësojnë dhe duhet ta
shqetësojnë gjithnjë fenomene të til-
la edhe sikur këto të jenë fare të pak-
ta, për arsye se ne luftojmë që të rua-
jmë pastër e të shëndoshë
ndërgjegjen dhe figurën morale të
çdo njeriu, për të ruajtur të pastër
gjithë shoqërinë tonë socialiste…".
Së shtati, shoku Enver jep dhe për-
caktimin klasik të mënyrës borgjezo-
revizioniste të jetesës, shfaqjet më
tipike të të cilit janë individualizmi
dhe egoizmi i shfrenuar, boshllëku
dhe vaniteti, rendja pas luksit dhe
plotësimit të gjithfarë tekash, shthur-
ja dhe degjenerimi, parazitizmi dhe
kriminaliteti që janë bërë plagë të
pashërueshme morale dhe sociale të
shoqërisë së sotme kapitalisto-reviz-
ioniste".
Duke u nisur nga këto mësime të
çmuara të shokut Enver, mendoj se
Kinostudio dhe Televizionit, kur
nxjerrin filma të huaj në qarkullim,
harrojnë në disa raste porosinë e
udhëheqësit tonë që thotë se, "…du-
het të kemi parasysh kurdoherë dhe

në çdo hap që bëjmë nëse kjo u shër-
ben dhe sa u shërben formimit dhe
edukimit të njerëzve tanë, ndreq apo
prish atë që Partia po e ndërton çdo
ditë, çdo orë…".
Po kështu, shokët e Shtëpisë Botuese
"Naim Frashëri" me disa botime lib-
erale të huaja harrojnë përsëri poros-
inë e shokut Enver se çfarë duhet të
përkthejnë nga letërsia botërore. "Ne
duhet të zgjedhim - thotë shoku En-
ver - ata autorë dhe ato libra që janë
nga më përparimtarët, nga më rev-
olucionarët dhe të momenteve rev-
olucionare". Por, duke harruar këtë
porosi, ata në disa raste i japin prior-
itet anës materiale, realizimit të plan-
it, duke mos parë dëmin e tyre në
fushën ideologjike.
Mendimi im është se shfaqja e disa
filmave dhe përkthimi i disa librave
të huaja më shumë i shërbejnë
armikut se sa neve, me këto ndodh
ashtu si thotë partia jonë që shkall-
mojmë natën atë që ndërtojmë ditën.
Unë mund të mos kem plotësisht të
drejtë në vlerësimin e këtyre prodhi-
meve të huaja, helmi atje mund të
jetë fare i pakët, megjithatë partia na
mëson se duhet të shqetësohemi dhe
për më të voglat për të ruajtur të
pastër shoqërinë tonë socialiste.
Atëherë kur ne kemi të qartë porosi
të tilla, përse të marrim filmin, pa-
varësisht nga idetë që ka dhe t'ia
japim si ushqim shpirtëror spekta-
torit? A i prishim kështu punë Par-
tisë, luftës që bën ajo për të përballu-
ar rrethimin imperialisto-revizion-
ist? Për mendimin tim, i prishim.
Partia neve na ka bërë të qartë se
periudha e rrethimit është një peri-
udhë e jashtëzakonshme. Duke u ni-
sur nga ky mësim i Partisë, del konk-
luzioni se edhe kërkesat e njerëzve
ndaj vetes dhe punës duhet të jenë
të jashtëzakonshme, vigjilenca për të
mos depërtuar asnjë "pilulë" helmi
të jetë po ashtu e jashtëzakonshme.
Këtë mësim të çmuar të Partisë, in-
stitucionet e përmendura më lart
nganjëherë e nënvlerësojnë ose nuk
e kanë kuptuar siç duhet.

Këto ishin, shoku Haxhi, problemet
që unë mendova t'i shtroj në këtë
letër dhe jam munduar t'i shikoj me
syrin e Partisë dhe të marksizëm-le-
ninizmit, por nuk di nëse kam të
drejtë apo jo për këto çështje. Pran-
daj do t'ju lutesha a ka mundësi të
më sqarojë partia për këto problem,
jam unë me këto mendime që kam
për veprat e lartpërmendura plotë-
sisht në vijën e Partisë apo mendimet
e mia janë të gabuara.
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Shoku Piro
E shihni këtë letër me kujdes, bise-
doni me shokët, çfarë konkluzione
nxirrni? Çfarë mendime kini?
Nëse vërejtjet e këtij oficeri të ri janë
të drejta, të paktën duhet t'i bëjmë
përgjigje dhe të mbahen parasysh.
   Më raportoni
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Autori i kësaj letre, Koço Danaj, që
ma dërgon mua si sekretar i shokut
Enver është një i ri nga Tepelena nga
familje e mirë. Është anëtar i Komi-
tetit Qëndror të Rinisë, që ka kryer
vitin e kaluar Fakultetin e Filozofisë.
Tani është oficer në Organet e
Punëve të Brendshme në Shkodër,
ku punon me rininë e forcave të ku-
firit.
Ai shpreh shqetësimin lidhur me
disa nga filmat me përmbajtje të huaj,
që shfaqen dhe me disa botime që
janë bërë e bëhen tek ne. Koço Dan-
aj, në frymën e materialeve të Par-
tisë dhe të fjalimeve të shokut En-
ver, analizon drejt më duket përm-
bajtjen e disa filmave dhe librave të
përkthyera që më parë ka lexuar.
Mendoj që letra t'i dërgohet Komitetit
të Partisë në Shkodër për ta sqaruar
të interesuarin për shqetësimet e tij.
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Shoku Hysni
Problemet që ngre në letrën e vet
Koço Danaj për disa filma dhe vepra
letrare janë të drejta. Veprat u ripanë
e u studiuan dhe njëherë prandaj
dhe përgjigjen e vonuam. Kinostudio
dhe Televizioni e kanë rishikuar në
tërësi tërë fondin e filmit. Veprat për
të cilat bëhet fjalë në letër u shikuan
dhe veçanërisht. Lidhur me filmat,
për të cilat bëhet fjalë, janë marrë
masa: "Shën Tereza dhe djajtë", "Gru-
aja më e bukur" si dhe filmi televiziv
çek, për të cilin bëhet fjalë janë hequr
nga qarkullimi. Filmi "Rrëfimet e ko-
misarit të policisë" ka disa kufizime
ideore, por ka edhe vlera de-
maskuese. Shokët e Kinostudios po i
bëjnë disa shkurtime dhe do ta sho-
qërojnë me një shënim kritik, pastaj
mendojnë ta hedhin prapë në
qarkullim.
Libri "Komisari i Policisë" ka gjith-
ashtu gabime ideore dhe nuk duhej
përkthyer.
Për të njoftuar autorin e letrës,
meqenëse ai punon në Shkodër,
lajmëruam Komitetin e Partisë të atij
rrethi ta thërrasë atë, ta falënderojë
për interesimin e t'i tregojë se vërejt-
jet që bën janë të drejta e u morën
masa. Atë e thirri shoku Sotir Kam-
beri.

Tiranë, më 14.4.1975Tiranë, më 14.4.1975Tiranë, më 14.4.1975Tiranë, më 14.4.1975Tiranë, më 14.4.1975
Pirro KondiPirro KondiPirro KondiPirro KondiPirro Kondi

Koço Danaj
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KONFERENCA

Fatmira Nikolli

Kampi ishte një copë tokë rre
thuar me tela me gjemba
me skela mbi të cilat policët

me mitralozë ruanin, të gatshëm
për të vrarë qoftë edhe pranë rre-
thimit. Si strehë ishin baraka ve-
shur anash me rrogozë e sipër
mbuluar me letër katrama. Përga-
titeshin për punë pa u shuar mirë
yjet e duke dalë nga kampi, pasi
numëroheshim si bagëtia nga ofic-
eri i rojes, niseshin, të shoqëruar
anash rreshtit nga policë të shumtë
të armatosur për në vendin e punës,
i cili mund të ishte disa kilometra
larg. Atje të rrethuar nga një gardh
policësh, si skllevër faraonësh,
punonin me gjithë fuqinë e trupit
gjatë orarit të punës nën diellin
përvëlues ose në acarin e dimrit. Si
përfundonte ky orar, ktheheshin në
kamp duke shpejtuar e vrapuar nën
kërcënimet e goditjeve të policëve.
E në këtë turr e ngutje disa rrëzo-
heshin, të tjerë vinin nga pas, kalo-
nin mbi të rrëzuarit, që duke u mun-
duar të ngriheshin, kapeshin pas
rrobave të leckosura të shokut. Në
hyrje të kampit, si në strungë, prapë
numëroheshin që rojet të siguro-
heshin nëse ishin po aq sa kishin
dalë. Pasi hanin të babëzitur
garuzhden me lëng ku mund të
notonte ndonjë fije makarone ose
kokërr orizi, ashtu tërë baltë e plu-
hur, të lodhur për vdekje shtriheshin
në dyshemenë shtrat për të rimarrë
forcat, të cilat nga dita në ditë, sa
vinin e shteroheshin. Në mëngjesin
e ditës tjetër ndiheshin po aq të
lodhur sa në natën e shkuar. Dikur
kampet e rrethimit me tela me gjem-
ba zëvendësohen me sektorët e fer-
mave që nuk kishin të sosur. Aty
vendoseshin qindra e mijëra të in-
ternuar nga të gjitha anët e Sh-
qipërisë. Nuk janë të pakta rastet
kur xhipsi me targën 01 shkonte në
sektorë dhe për të arrestuar ndon-
jë, ndaj xhipsi me operativin me au-
tomatik në krah sillej nëpër sektor
me orë të tëra për t’u kallur frikën
të internuarve. Ata pyesnin njëri-
tjetrin, se kush e kish radhën atë
ditë. Valjeta Kaftalli i përshkruan
kampet e internimit gjatë komu-
nizmit në detaje, gjatë një studimi
mbi jetën e p¸rditshme. Rrëfen se
trajtimi ishte mizor. Të burgosurit,
si pasojë e dënimit me punë të
detyrueshme punonin në kampe
pune për të tharë kënetat, për të
hapur kanale, në miniera dhe kudo
ku vendoste Ministria e
Brendshme, dikasteri tipik i dhunës.

Ajo është vetëm një nga 36 studi-
ues që merr pjesë në konferencën
shkencore ndërkombëtare “T¸ mo-
huar nga regjimi”: burgjet, sistemi
i internim-d¸bimeve dhe puna e
detyruar në Shqipëri 1945-1990.

Konferenca që organizohet nga
Autoriteti për Informim mbi Doku-
mentet e ish-Sigurimit të Shtetit, në
bashkëpunim me Institutin e His-
torisë pranë Akademisë së Studi-
meve Albanologjike, Institutin për
Studimin e Krimeve dhe Pasojave të
Komunizmit dhe Institutin për In-
tegrimin e ish-të Përndjekurve Poli-
tikë u çel mbrëmë nga Genta Sula,
kryetare e Autoritetit për Informim-
in mbi Dosjet e Sigurimit të Shtetit.
“Studiuesit do e ndihmojnë sho-

TË MOHUAR NGA REGJIMI
Gratë e lirisë, një garuzhde

lëng dhe xhipsi me operativin
Nis Konferenca Shkencore Ndërkombëtare me 36 studiues, Sula:
Një agjendë kombëtare për kërkimin shkencor e përkujtimin

Kryetarja e Autoritetit: Në kampe nuk
hartoheshin as lista, por kishte vetëm numra

qërinë tonë t’u përgjigjet pyetjeve
pse dhe si ndodhi, që në një kohë
aspak të largët, shqiptarët u vunë
kundër njëri-tjetrit. Protagonistët
ende jetojnë, faktet akoma nuk kanë
dalë të gjitha në dritë; kujtimet dhe
ditarët janë ende pa mbledhur e pa
botuar; arkivat, përveçse janë ma-
sive, janë ende të pashfrytëzueshme
plotësisht”, tha Sula, duke pyetur
nëse është normale që ende sot të
mbetemi kaq të përçarë, kaq të pan-
djeshëm për vuajtjet e bash-
këqytetarëve tanë, kaq pak të intere-
suar për të vërtetat. Si kryetare e
Autoritetit që ka mision zbardhjen
e së shkuarës, Sula, tha se në AID-
SSH, objektivi kryesor është qasja
në dokumentet e ish-Sigurimit, të
bëhet sa më e kollajshme, e papen-
guar dhe e dobishme. Bëri me dije se
po identifikohen e po mblidhen
përmes negociatave e bashkëpunim-
it me institucionet që kanë doku-
mente të ish-Sigurimit, MPB, SH-
ISH, Arkivi Qendror i Shtetit,
Prokurori, degë të rretheve, drejtori
të burgjeve, gjykata…; të cilat, në
masën më të madhe i kanë vënë në
dispozicion dhe i kanë dorëzuar ato
në arkivin e AIDSSH-së. “Po i për-
punojmë dhe po i rendisim ato, në
atë mënyrë që të bëhen sa më të
dobishme. Po i deklasifikojmë dhe
anonimizojmë për mbrojtjen e të
dhënave personale dhe privatësisë,
me qëllim që interesi kombëtar të

mbetet i pacenuar nga hapja e
arkivave sekrete, por edhe person-
at të mos riviktimizohen përmes
publikimit të thashethemeve
dashakeqe që ushqenin urrejtjen
klasore. Po i shërbejmë dokument-
et publikut në zyrat tona, në formë
të digjitalizuar. Po i publikojmë rast
pas rasti, në formë inventarësh, të
zbardhura në libër, ose ‘online’ në
uebfaqe, apo në media sociale. Sho-
qëruar me studime të studiuesve, e
deri në ekspozita, apo kemi koncep-
tuar edhe muzealizim”, nënvizoi
Genta Sula. Ajo theksoi se AIDSSH
ka marrë angazhim që të organizojë
sa më mirë bashkëpunimin me vik-
timat dhe familjet e tyre. “Qëllimi
është që të dëgjohet edhe zëri i vikti-
mave. Fakti është që në dosjet e Sig-
urimit mungon zëri i viktimave. Për
ju të gjithë kjo është e qartë se pse.
Këto dosje organizoheshin për të
shtypur e kontrolluar armiqtë e
Partisë. Institucioni i mbrojtjes
përmes avokatit mbrojtës nuk ekz-
istoi. Shpesh procedurat kanë qenë
jashtëligjore. Mjafton të përmend
rastin e të internuarve në kampet
me tela me gjemba deri në 1954, ku
me qëllim të qartë nuk hartoheshin
as lista, por kishte vetëm numra”,
shtoi Sula, duke bërë me dije se
përmes bashkëpunimeve me kolegë
dhe hulumtues, do të ngrihet një
agjendë kombëtare për kërkimin
shkencor dhe përkujtimin, përf-

shirë këtu edhe objektet e
ndërgjegjes, për të cilat është bërë
ende shumë pak.

Konferenca organizohet në
kuadër të projektit “Përkujtojmë
për të shëruar dhe parandaluar”,
dhe mbështetet nga PNUD në Sh-
qipëri dhe Qeveria e Italisë, Fonda-
cioni Konrad-Adenauer (KAS) dhe
Rrjeti Europian i Kujtesës dhe Soli-
daritetit (ENRS). Duket se opinioni
publik tregon një lloj refuzimi për
t’u p¸rfshirë n¸ debate mbi dhunën
shumëplanëshe që ushtronte regji-
mi ndaj kundërshtarëve të tij poli-
tikë dhe familjeve të tyre, mbi sistem-
in e burgjeve dhe at¸ t¸ internim/
dëbimeve, mbi vuajtjet e njerëzve në
këto burgje dhe kampe dhe keqtraj-

leve dhe temperamente të hekurta,
pavarësisht vuajtjeve apo përd-
hosjes se dinjitetit që i bëhej nga
pushteti i asaj periudhe. Analizimi
dhe interpretimi na prezanton dhe
disa karakteristika, përshkrimi i të
cilave qoftë me fjalë me kuptim të
drejtpërdrejt apo të figurshëm (me
anë të epiteteve, metaforave etj.),
nuk do të mjaftonte për të ndërtuar
një kuadër të plotë të figurës së tyre,
duke u ndalur sidomos në vlerësimin
e vetëdijes intelektuale, integritetin,
si dhe frymën idealiste që i karak-
terizonte. Rezulton se gratë e mar-
ra në studim hodhën themelet e para
dhe tentuan krijimin e një shoqërie
demokratike dhe të lirë.
KAMPET PA LIGJ

Çelo Hoxha, nëndrejtor i Insti-
tutit për Studimin e Krimeve dhe
Pasojave të Komunizmit, në studi-
min e tij vë në dukje izolimin e famil-

timet e shumta që ata vuajtën në to
dhe duke parë që mungojnë studime
serioze mbi punën e detyruar dhe
sistemin e internim-dëbimeve, që
nuk janë ndërtuar ende vende të
kujtesës mbi regjimin komunist
konferenca synon të hapë siparin
për të tjera në vazhdim mbi tra-
jtimin shkencor të periudhës së
regjimit. Temat që trajtohen në të
janë gjithëpërfshirëse e mes tyre,
përmendim disa.
GRATË PËR LIRINË

Identitete dhe profile i grave të
dënuara politike në periudhën ko-
muniste (1946-1979), një studim nga
Fiona Todhri e Eris Dhamo, sjell
fakte, dëshmi dhe përvoja të të gjitha
grave e burrave që vuajtën dhe u
privuan pa të drejtë jo vetëm nga
liria, por dhe nga ëndrra e tyre për
një vend më të mirë dhe të lirë. Refer-
uar analizës së proces-verbaleve
gjyqësore që janë mbajtur për këto
gra të dënuara politike, letërkëmbi-
meve, mbrojtjes, deponimeve, si dhe
akuzave të bëra gjatë gjykimit ose/
dhe mungesës së gjykimit, dorësh-
krimeve, punimeve dhe mbrojtjes së
disertacioneve, rezulton shprehja e
forcës së mendimit, qëndresës, idea-

GRATË
“Nuk do të mjaftonte
për të ndërtuar një
kuadër të plotë të
figurës së tyre, duke
u ndalur sidomos në
vlerësimin e
vetëdijes
intelektuale,
integritetin, si dhe
frymën idealiste që i
karakterizonte.
Rezulton se gratë e
marra në studim
hodhën themelet e
para dhe tentuan
krijimin e një
shoqërie
demokratike dhe të
lirë”.

jarëve të të dënuarve a të arrati-
surve në vende të caktuara, nën
mbikëqyrjen e ushtrisë ose policisë.
Por, ai vëren se në disa dokument-
eve zyrtare, ndonëse vendet e izolim-
it quheshin kampe internimi, ndër-
sa personat e izoluar konsidero-
heshin të internuar, në vitet e para
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të regjimit nuk ekzistonte një ligj
për internimet. “Shumë njerëz e
nisën dhe e përfunduan atë që kon-
siderohej nga institucionet sh-
tetërore si internim, shumë kohë
para se të dilte ligji për internimet.
Vendet e izolimit, të cilat quheshin
kampe internimi, u hapën dhe u
mbyllën përfundimisht, para daljes
së të njëjtit ligj. Edhe dëbimet, në
periudhën 1944-49, u kryen në mu-
ngesë të një ligji, megjithëse për një
kohë më të shkurtër se të ashtu-
quajturat internime”. Ai pyet si
mund të përkufizohet në aspektin
ligjor, zhvendosja dhe izolimi i një
mase të konsiderueshme qyteta-
rësh, nga zyrtarët dhe institucio-
net e shtetit, ndërkohë që mungo-
nin ligjet, të cilat parashikonin një
veprimtari të tillë.
USHTARËT E POPULLIT

Dr.Etleva Smaçi, lektore në Ak-
ademinë e Forcave të Armatosu-
ra, vëren se gjatë regjimit komu-
nist, ashtu si në çdo fushë tjetër të
jetës, edhe në shërbimin e
detyrueshëm ushtarak ka pasur
ndarje të qarta klasore. Sipas saj,
të rinjtë e deklasuar që i nënshtro-
heshin shërbimit të detyrueshëm
ushtarak, ishin një kontingjent i
paracaktuar për repartet e xhe-
nios dhe pas viteve ‘70–të me kr-
ijimin e Ndërmarrjeve Bujqësore
Ushtarake edhe në to. “Këta ush-
tarë caktoheshin në këto reparte
jo vetëm se ato nuk konsidero-
heshin objekte të një rëndësie të
veçantë siç ishte kufiri, garda, apo
repartet e tjera, por mbi të gjitha
sepse volumi i punës ndërtimore
që kryhej në to ishte i barazvlef-
shëm me ato të veprave të mëdha
të socializmit”, thotë Smaçi. Tek-
sa shënon se mungesa e besimit
tek fëmijët e “armiqve të klasës”,
për t’i pajisur me armatimin ush-
tarak, ishte një ndër arsyet e “thë-
na” përse ato u përdorën si krah i
lirë pune në ndërtimin e objekteve
ushtarake të një vështirësie
shumë të lartë, dokumentet he-
dhin dritë në shfrytëzimin çnjerë-

zor që i bëhej kësaj kategorie, në
reparte të tilla si regjimenti Xhe-
nios në Moravë të Beratit (i an-
gazhuar për ndërtimin e tuneleve
të aviacionit), apo në repartet e
Xhenios në Pukë e Shkodër. Nga
shfrytëzim mizor, i papaguar, dis-
kriminues, dhe i bërë në mënyrë
të qëllimshme, pati edhe viktima,
të cilët nuk u njohën për të tillë
nga regjimi, madje në të kundërt
u manipuluan ngjarjet, dëshmitë
për t’i konsideruar ato veprimtari
armiqësore.
PORTRETI I ARMIKUT

Sonila Boçi, nga Instituti i His-
torisë, ka një tjetër qasje në kon-
ferencë. Ajo ravijëzon atë që ishte
vizatimi i “fytyrës së armikut të
popullit” gjatë viteve 1944-1949. Në
një film të Kinostudios “Shqipëria
e Re”, që trajton situatën në Sh-
qipëri menjëherë pas çlirimit të
vendit, personazhi kryesor i drej-
tohet kolegut me një pyetje shumë
intriguese “A është prifti, popu-
ll?”. Sipas Boçit, në mënyrë të
nënkuptuar kjo pyetje nënkup-
tonte nëse aplikoheshin të drejtat
e qytetarit për një kategori njerëz-
ish, të cilët ishin konsideruar
armiq të regjimit. Të gjithë ata që
kanë jetuar gjatë viteve të “dik-
taturës së proletariatit” nuk
mund të harrojnë propagandën
shtetërore që shoqëronte çdo zbu-
lim dhe dënim të të ashtuquajtu-
ra grupe armiqësore. Dhuna e
ushtruar ndaj një kategorie të
popullsisë nuk do të ishte e efekt-
shme, nëse ajo nuk do të mbësh-
tetej, ose së paku nuk do të
kundërshtohej nga shumica.
“KAMPI NË KUJTIMET E MIA”

Alma Liço Mirakaj vjen me
dëshmi direkte mbi periudhën e
saj të internim-dëbimit dhe refle-
ksione mbi kohën, shkakun,
mënyrën se si u kryen, pasojat që
tjetërsuan jetët e familjarëve të
saj. Dëbimi i familjes së saj nga
qyteti i Tiranës u krye në vitin
1968. Së bashku me 15-20 familje të
tjera u vendosën në zonën Dum-
resë, në fshatin më të largët të saj,
të quajtur Dragot. U trajtuan si
armiq të partisë dhe të popullit
deri më 1991. Ishte 10 vjeçe, u in-
ternua për shkak të gjyshit Mua-
mer Liço, i cili kishte studiuar për
drejtësi në Universitetin e Har-
vardit dhe kish ushtruar profesio-
nin e avokatit në qytetin e Korçës.
Si nacionalist, ishte përfshirë në
lëvizjen dhe aktivitetet e Ballit Ko-
mbëtar. Persekucioni komunist
viktimizoi katër breza në familjen
e saj: gjyshi, i dënuar në vitin 1945
me pushkatim, dy prindërit e saj
me tre fëmijë për 23 vite në in-
ternim – dëbim; si dhe fëmijët e vetë
Almës, që u lindën dhe kaluan
vitet e para të fëmijërisë në fsha-
tin e dënimit.
TË HUAJT QË VDIQËN

ATA QË MBETËN
Nga prof. V. Lozzi
tek G. Gardin, vë në
dukje se mbarimi i
Luftës së Dytë
Botërore shënon
për shtetasit
italianë të mbetur
në Shqipëri shënon
nisjen e një
periudhe disa
vjeçare përpjekjesh
për t’u riatdhesuar e
njëkohësisht
përndjekjesh e
keqtrajtimesh nga
ana e pushtetit të ri
të vendosur në
Shqipëri.

Dje në mbrëmje Aleanca për
Mbrojtjen e Teatrit ka
bërë me dije se gjatë

takimit me ambasadorin e BE në
Shqipëri kanë paralajmëruar
përplasje si në ’97-ën. Në emër të
Aleancës, Kastriot Çipi tha se i
është bërë me dije historia nuk
filloi sot dhe se ai dinte his-
torikun e situatës ndaj takimi u
fokusua te zhvillimet e fundit. “I
treguam se gjithçka ka nisur më
1998. Theksuam mungesën e
Gjykatës Kushtetuese. Ai u
shpreh i shqetësuar për ngecjen
e reformës në drejtësi. I thamë
zotit Soreca se ne nuk mendojmë
se kjo është e rastësishme, sepse
qeveria po merr disa vendime më
mungesë të Gjykatës Kush-
tetuese”,-tha Çipi. Ai shtoi se fat-
keqësisht zotit Soreca tha se
nuk ndërhynte, sepse do të ishte
paragjykim të deklaronte që
qeveria do të bëjë ligje që shke-
lin Kushtetutën. “Për të mos bërë
rolin e idiotit të dobishëm që
tund kokën kur një ndërko-
mbëtar flet i kujtuam se
prokurorja u zgjodh me 64 vota
kur duheshin 84 vota. Ne duhet
të kemi parasysh se ambasa-
dorët ikin dhe nuk mund t’u
kërkojmë llogari. I kujtuam zotit
Soreca se ka 22 mijë e 500 dosje
që presin për Gjykatën e Lartë,
se ne jemi të pakënaqur me
qeverinë, por kjo nuk justifikon
heshtjen e ndërkombëtarëve e
Komisionit Europian”,-tha Çipi.
Ata i kanë kujtuar ambasadorit
të BE se  më 1997 Europa nuk
pyeti që ishim vend sovran, por
solli trupa. “E pyetëm se si ka
mundësi që nuk ndërhyjnë kur
vendi nuk ka Gjykatë të Lartë e
as Kushtetuese.
I thamë se  çfarë ndodh nëse te-
atri shembet dhe kur të kthehet
Gjykata Kushtetuese e shpall të
paligjshme shembjen. Ai tha nuk
kam përgjigje.
Ne i thamë që kur të vijnë fadro-
mat ne do jemi brenda. I thamë
që ky vend po shkon drejt për-
plasjes. I thamë se nuk e dimë
nëse do përsëritet 1997, por ju po
e shtyni me indiferencën. Alean-
ca e ka paralajmëruar që çësht-
ja mund të shkojë më përplasje
me policinë. Ai tha që nëse kjo
ndodh do e monitorojë”,- tha Çipi.
ARDIAN VEHBIU
Më pas fjalën e mori Ardian Ve-
hbiu i cili tha se “Si peizazhe të
fjalës jemi angazhuar seriozisht
në këtë çështje. Na dhimbset te-
atri e jeta kulturore në Shqipëri
dhe mendojmë të bëjmë sa mun-
demi. Përtej çështjes së mbrojtjes

dozer. Kjo Tirana e ngritur me
nxitim të madh e ajo e shtëpive
me oborr e të qetë. Më është
dukur vlerë e shtuar për qyte-
tin”,-tha Vehbiu.
A jemi nostalgjikë? Po tha Veh-
biu. “Kam ardhur në teatër
shpesh. Mbaj mend dy shfaqje,
“Arturo Ui” me skenografi të jas-
htëzakonshme e ardhur nga te-
atri i Brehtit. Pashë se çfarë
mund të bëjë teatri. E dyta, një
komedi e Qamil Buxhelit “I
pazëvendësueshmi”. Ishte e çu-
ditshme për mua, e më vonë mës-
ova se aty kishte elemente absur-
di. Ishte një shfaqje të të linte
gojëhapur. Atëherë nuk e kupto-
ja, por më vonë e kuptova që kish-
te njerëz që përpiqeshin të fus-
nin elemente të teatrit bash-
këkohor. Pashë që teatri ishte jo
vetëm skenë e dialog, por edhe
balet edhe opera. Edhe për ato
copa të vogla e ka justifikuar
vetveten.
Ka pasur këtu njerëz të jashtëza-
konshëm. Ka pasur regjisorë që
kishin mësuar me mjeshtra e
kishin përvojë të madhe”,- kuj-
toi ai. Ai shtoi se, megjithëse
nuk i lejonte censura, dhanë
disa shembuj.
Duke qenë se Vehbiu ka parash-
ikuar faktin që Kullës së Sahatit
do ia zënë dritës tha se u ka shpë-
tuar ajo ndërtesë gjithë or-
vatjeve, e pa të s’ka Tiranë. “Te
libri im ‘Kulla e Sahatit’, i kam
kushtuar vëmendje gjithë or-
vatjeve të regjimit për të shkru-
ar e rishkruar qendrën e Tiranës.
Sa herë që vija shihja që po
ndodhte diçka me qendrën.
Çfarë keni me qendrën more? Sot
është më keq se çdo herë tjetër. I
ka dalë tulla Tiranës. Tirana ësh-
të femër, s’ka pse t’i dalë tulla.
Institucionet përreth e kanë
ulur kokën: nga kinematë, te
muzeu, biblioteka që u dogj. Nuk
mund ta lëmë kështu”,-përfun-
doi ai. Libri i tij “Kulla e Sahatit”
i ribotuar vjen në panair dhe
merret me kujtesën historike.

së teatrit më ka prekur bërthama
e shoqërisë civile. Është lëvizje e
lindur nga brenda, ka lindur në
mënyrë spontane. Ka lidhje me
mënyrën si do ta organizojmë jetën
publike, me shtetin e pushtetin.
Jemi munduar të presim mendime
që e njohin mirë fushën”. Vehbiu
vërejti se ata kanë ndihmuar për
t’i dhënë një dimension të ri prob-
lemit. “Është edhe qasja e qëndri-
mi i shoqërisë ndaj bullizmit e ar-
bitraritetit të pushtetit.
Të gjitha vendimet për të ndry-
shuar qendrën e Tiranës që nga
vitet 1940 deri sot kanë qenë ven-
dime që nuk kanë marrë parasysh
qytetarin. Ende nuk e kuptoj si u
mor ky vendim për ta shkatërru-
ar këtë monument. Një deputet që
ka votuar për shembjen a mendon
se ka bërë një akt qytetar? A e ka
kuptuar që bëhet fjalë për një gjë
të rëndësishme? Kjo ka lidhje me
arë që jemi e atë që duhet të jemi”,-
theksoi Vehbiu. Studiues e sh-
krimtar, Vehbiu vërejti se ka ende
habi kur mendon se një votë nu-
merike ndryshon gjithçka. “Duhej
që kujdestar të trashëgimisë i pa-
varur nga vota të bënte diçka.
Raporti mes qytetit e kryeqytetit
në Tiranë- deri më sot për shkak të
një historie traumatike, kryeqyte-
ti i paraziton qytetit, ia merr
frymën. Teatri vjen e identifikohet
me qytetin.  Fasadizmi, një maki-
azh i rëndë që i bëhet dekorit ur-
ban për të impresionuar të huajt.
Në Shqipëri ndodhin gjëra të mira,
por ky makiazh që i bëhet nuk ka
lidhje. Teatri i ri më duket sikur
do parashutohet nga lart. Maketi
m’u duk si atlete e madhe, një kë-
pucë e rëndë. Maks Velo thotë që
konteksti në Tiranë injorohet. Kr-
ijohet kakofoni e madhe që po të
ishte muzikë njerëzit do mbyllnin
veshët e do iknin”,- -shtoi Vehbiu.
Ai vërejti se specialistët e cilësojnë
moderne godinën e teatrit, si sh-
kollë të De Kirikos. “Ky është një
argument që nuk e rrëzon dot kol-
laj. Dikur e mbronim me ligj e sot
bëjmë ligj për ta shembur me bul-

Artistët takojnë ambasadorin e  BE:
Do kemi përplasje me policinë

Ardian Vehbiu: Tiranës i ka dalë tulla
Fatmira Nikolli

Prof. dr. Nevila Nika duke u
marrë me trajtimin e shtetasve ital-
ianë mbas mbarimit të Luftës së II
Botërore, nga prof. V. Lozzi tek fra
G. Gardin, vë në dukje se mbarimi
i Luftës së Dytë Botërore shënon
për shtetasit italianë të mbetur në
Shqipëri shënon nisjen e një peri-
udhe disavjeçare përpjekjesh për
t’u riatdhesuar e njëkohësisht
përndjekjesh e keqtrajtimesh nga
ana e pushtetit të ri të vendosur
në Shqipëri. Nëpërmjet rasteve fat-

keqe të mjekut kirurg Prof. Ve-
nanzzio Lozzi-t, gjeometrit Paolo
Saggiotti, financierit Giuseppe Ter-
ruzzi e priftit Giacomo Gardin do
të jepet një panoramë e përgjiths-
hme e kalvarit të vuajtjeve të kë-
tyre shtetasve në burgjet e kam-
pet e punës së detyruar të Sh-
qipërisë së atyre viteve. Bazuar në
dokumente autentike, të cilat
gjenden në fondet arkivore të
Arkivit Qendror të Shtetit, Arkiv-
it të Ministrisë së Jashtme, Arkiv-

it të Ministrisë s Brendshme etj.,
kumtesa do të rrokë harkun ko-
hor dhjetor 1944-1954. Gjatë këtij
dhjetëvjeçari zhvillimet politike në
Shqipëri, por edhe në Itali kanë qenë
të lidhura padyshim me fatin e të
mbeturve në vendin tonë. Nga ky
këndvështrim do të jepen edhe disa
përfundime për arsyet e shkaqet e
gjithçka ndodhi me këta shtetas,
ekzekutime, burgime, vdekje në ka-
mpe e burgje, punë të detyruar, si
edhe zhdukje pa asnjë gjurmë.
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E vërteta e thjeshtë e vrasjes
së Kostandin Kaçifas

Nga Dritan Hila
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... por jo llojin dhe përmasat e
aksionit të tij. Në momentin që
ai ka hyrë në veprim në tokën
shqiptare, paralelisht me njof-
timet nga terreni, policia sh-
qiptare ka marrë edhe kërkesën
e homologëve grekë  që të
bllokojnë  futjen e tij në territor-
in grek. Nuk është hera e parë
që policia shqiptare paguan kos-
tot e vonesave të palës greke.

Gjithsesi pas kësaj policia sh-
qiptare nuk ka pasur nevojë për
shtytje pasi Kaçifas ka derdhur
plumba mbi ata dhe gjurmët e
tyre janë mbi automjete apo në
pozicionet e trupave RENEA.
Gjithë sa thuhet më vonë për
rrugët që mund të ndiqnin tru-
pat shqiptare për neutralizimin
e agresorit, janë hamendësime
profanësh. RENEA është një
trupë e parametrave perëndimor
e trajnuar nga specialistë perën-
dimorë dhe zbaton standardet e
tyre.

Ajo që ka qenë një operacion i
thjeshtë policor, po rrezikon të
shndërrohet në një tallava tipike
ballkanike. Gjithçka do ishte
mbyllur në kuadrin e një opera-
cioni neutralizimi të elementit
kriminal sikur bjerrakohësit e

rrjetit mos fillonin të shtënat
nga frëngjitë e rrjeteve sociale
dhe pastaj e gjitha të kalërohej

nga portalet për të përfunduar në
gojën e politikanëve të dorës së
dytë që duan të rrisin kredibilite-

tin.
Gjatë këtyre momenteve nuk

kanë munguar nxitjet e idiotëve
të rrjetit, të cilët nuk shquhen
për diversitet. Nga pala shqiptare
kryesonte një farë Arben Llalla.
Ky kishte marrë një foto trupash
komando të s’dihet kujt shteti
dhe e paraqiste si mbështetëse të
Kostandinit që prisnin në kufirin
greko-shqiptar që ta tërhiqnin.
Askush nuk  mori se nga e kish-
te burimin ky mitoman dhe ku i
kishte gjetur pamjet e kufirit
grek në Elbasanin ku banon.
Gjithë portalet botonin këtë foto

dhe krijonin psikozën sikur Gre-
qia ishte rreshtuar për luftë.
Nuk mungonin as debilët nga
krahu tjetër të cilët premtonin
marrjen e gjakut apo përdorimin
e aviacionit për të bombarduar
Shqipërinë. Ekstremet e budalla-
llëkut bashkohen. Dhe pas kësaj
nuk munguan as politikanët e
dorës së dytë dhe të tretë që kanë
shkuar në vendngjarje që të gje-
jnë një kauzë.

Aktualisht marrëdhëniet mes
dy vendeve nuk janë në fazën
rozë, por as nuk duhen lejuar të
përfundojnë në banalitete. Vetë
Tsiprasi nuk është shprehur mbi
ngjarjen. Rama mund ta
kursente komentin në ‘Face-
book’. E mira është që edhe poli-
tikanët e skalionit të dytë të gje-
jnë kauza të tjera. Sa ndodhi në
Bularat ishte një operacion i
thjeshtë policor i menaxhuar me
sukses nga policia shqiptare. Të
gjithë fitojnë nga bashkëpunimi
në fushën e krimit dhe mar-
rëdhëniet mes dy popujve humba-
sin nga përdorimi i krimit për
qëllime politike. Kostandin Kaçi-
fas për njëqind arsye që mund të
jenë shëndetësore apo sociale,
kishte zgjedhur ta shprehte frus-
trimin e tij në një mënyrë që e pa-
goi shtrenjtë. Për fat numri i vik-
timave u mbyll tek ai. Dhe aty du-
het të mbyllet edhe kjo histori.

Aktualisht marrëdhëniet mes dy vendeve
nuk janë në fazën rozë, por as nuk duhen
lejuar të përfundojnë në banalitete. Vetë

Tsiprasi nuk është shprehur mbi ngjarjen.
Rama mund ta kursente komentin në

‘Facebook’. E mira është që edhe
politikanët e skalionit të dytë të gjejnë

kauza të tjera.
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Me paratë nuk i keni pasur punët mirë.
Edhe sot situata do të mbetet e njëjtë.
Në dashuri sot do të bëni të pamun-
durën që ta forconi edhe më tepër
raportin me partnerin. Mund të për-
balleni me disa zhgënjime në punë.

DEMI

Beqarët mund të kenë disa mundësi
për aventura romantike. Buxhetin do
e menaxhoni më me kujdes falë
ndikimit pozitiv të planetëve. Do të
bëni gj i thçka për ta përmirësuar
marrëdhënien në çift.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Personat të cilët nuk janë në një lidhje
mund të hedhin hapa të pamenduar mirë
dhe pa reflektuar gjatë. Nëse nuk tre-
goheni i kujdesshëm, mund të keni pa-
soja. Buxheti do stabilizohet vetëm falë
ndihmës së të afërmve.

Mund të merrni disa lajme të mira në
punë. Nëse jeni duke menduar që të
hapni një biznes, shanset janë që gjërat
të shkojnë mirë. Parashikohet ditë me
fat edhe për personat që nuk janë në
një lidhje.

Kohët e fundit ndjeheni i vetmuar dhe
me dëshirën për të pasur njerëz për-
reth vetes. Fati do të jetë në anën tuaj,
madje edhe në krijimin e raporteve të
reja dashurore. Situata financiare
parashikohet të jetë pozitive sot.

Në  aspek t in  f i nanc ia r  duhe t  sa
më pa rë  të  f l i sn i  me  d i sa  spe -
c i a l i s t ë  q ë  t ’ i u  n d i h m o j n ë  t ë
zg j i dhn i  p rob lemet .  Do  nd ihen i
p ë r  m r e k u l l i  n ë  k r a h ë t  e  p a r t -
ne r i t  dhe  buzëqesh ja .

Sot mund të merrni disa propoz-
ime për punë. Vlerësoji  me kujdes
dhe pa  shumë emoc ion .  Ve tëm
kështu do të arr in i  që të merrni
vendimin e duhur. Paratë nuk do
ju mungojnë sot.

Yjet ju favorizojnë në krij imin e një
raporti të ri dashuror. Këshil lohu-
ni që t ’ i  hidhni hapat në mënyrë
graduale dhe pa u nxituar. Ne as-
pekt in ekonomik, gjërat mund të
marrin drejtimin e duhur.

Shmangni lojërat e fatit, sepse nuk do të
jeni i favorizuar. Në raportin tuaj në çift mund
të keni disa debate të forta për shkak të një
personi të tretë. Financat nuk do jenë të
shkëlqyera, por me mirë mbajeni gjendjen
nën kontroll.

Mund të ndjeni flladin e dashurisë. Ësh-
të një emocion për të cilin keni nevojë.
Buxheti do të përmirësohet goxha, falë
një pagese të mirë që do merrni nga
puna. Do gëzoheni pa masë për këtë
gjë.

Do të keni fat për të përmirësuar situ-
atën financiare, ndërsa në dashuri jo
gjithçka po ecën mirë. Mos ndërmerrni
veprime të gabuara në punë, pasi disa
persona po përpiqen t’ju shkaktojnë
probleme.

Nëse jeni duke menduar që të in-
vestoni në një projekt, shanset janë
që gjërat të mos shkojnë si duhet.
Aspekti planetar nuk është shumë
favorizues, por kjo nuk do të thotë
që të hiqni dorë.

BE-ja kundër
mbetjeve plastike

 Nga Barbara Wesel

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... në nivel ndërkombëtar. Edhe
raportimet e shumë pushuesve nga
plazhet e mbytura me kilometra të
tëra prej mbeturinave plastike në
mbarë botën i kanë nxitur politi-
kanët dhe qytetarët që t’i thërra-
sin arsyes, se ka ardhur koha për
të vepruar. Të martën, një studiues
austriak shokoi me zbulimin e tij,
që partikujt plastikë dëshmohen
edhe në zorrët e njeriut. Unanimit-
eti i Parlamentit Europian është
përtej kufijve partiakë dhe një pro-
pozim i Komisionit të BE-së për
kufizimin e mbeturinave plastike
në Europë u pranua me shumicë
dërmuese.
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BE-ja prodhon çdo vit 26 milionë
tonë mbeturina plastike, kjo i
përgjigjet një të katërtës së volu-
mit mbarëbotëror. Vetëm 30% e
kësaj mase arrin të riciklohet. Kina
ndërkohë e ka ndaluar importin e
mbeturinave plastike nga Europa.
Tajlanda do të pasojë me ndalimin
e këtij importi pas dy vjetësh. BE-
ja duhet të zhvillojë strategji të
reja, për ta zgjidhur problemin aty,
ku ai e ka burimin.
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Gjatë dy viteve të ardhshme
Komisioni i BE-së do të ndalojë
enët plastike. E njëjta gjë vlen edhe
për pipat e stekat për mbajtjen e
tollombazeve. Gjysma e mbeturi-
nave plastike në Europë përbëhet
prej të tilla mbetjesh.

Gjithashtu, ambalazhimet plas-
tike në tregun europian deri në
vitin 2030 do të jenë të ripërdorshme
ose të riciklueshme me efikasitet
në kosto. Në këtë drejtim kritikët
si ekologjistët kërkojnë që afati i
tranzicionit të shkurtohet deri në
vitin 2025; shmangia dhe ripërdori-
mi i ambalazheve plastike duhet të
ketë prioritet kundrejt riciklimit.

E më e rëndësishmja mikroplas-
tika, që përdoret në produktet
kozmetike si pastë dhëmbësh apo
kremra, sa të jetë e mundur duhet
të kufizohet. Kjo vlen edhe për uni-
format e punës që përmbajnë mik-
ropartikuj dhe shirita ndriçues apo
elementë të ngjashëm, si dhe për të
ashtuquajturat “plastikë oxo-bi-
ologjikisht e shpërbëshme”. Ato
shpërbëhen në komponentë gjith-
një e më të vegjël dhe në fund në
mikropartikuj, që gjithashtu
depërtojnë në rrjetin e ushqimeve
për njeriun dhe për kafshët.

Kritikët tërheqin vëmendjen në
këtë drejtim, se duhet vepruar më
shpejt dhe më ashpër. Suedia psh.,
e ka ndaluar mikroplastikën në
produktet kozmetike qysh tani në
vitin 2018. Ndalimi është i mundur
të realizohet shpejt e pa probleme,
deklarojnë ekologjistët në Parla-

Dje në “Deutsche Welle”

mentin Europian. Probleme mund
të krijohen edhe nga plastika, që
konsiderohet si biologjikisht e
shpërbëshme dhe e kompos-
tueshme. Komisioni propozon
etiketimin dhe një asgjësim më të
mirë të mbetjeve të këtij lloji. Në
të kundërt, mbrojtësit e mjedisit
paralajmërojnë nga shtimi i vazh-
dueshëm i partikujve plastikë
edhe në tokat bujqësore. Përveç
kësaj, plastika kompostohet me
shumë vështirësi.
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Të gjitha shishet plastike në BE
brenda shtatë viteve të ardhshme
duhet të kalojnë në sistemin e
ripërdorimit. Për këtë do të ven-

dosen sistemet e pagesës për shish-
en që kthehet. Pas disa vitesh ap-
likim, ky sistem gjerman e rendit
Gjermaninë në vendin e nderit për
mbrojtjen e mjedisit. Propozohet
gjithashtu që në dekadën e ardhs-
hme gradualisht shihet të prodho-
hen nga material i riciklueshëm.

Masa të tjera janë udhëzimet
për asgjësimin e përshtatshëm si
dhe etiketimin e produkteve me
përmbajtje plastike në facoletat
kozmetike, tamponët apo tollom-
bazet.

Konsumatorët dhe disa grupe të
caktuara profesionesh, si peshka-
tarët, duhet të informohen më
mirë për pasojat e flakjes pa kriter
të mbeturinave plastike. Rrjetat

BE-ja prodhon çdo vit 26 milionë tonë
mbeturina plastike, kjo i përgjigjet një të

katërtës së volumit mbarëbotëror. Vetëm 30%
e kësaj mase arrin të riciklohet. Kina

ndërkohë e ka ndaluar importin e mbeturinave
plastike nga Europa. Tajlanda do të pasojë me
ndalimin e këtij importi pas dy vjetësh. BE-ja

duhet të zhvillojë strategji të reja, për ta
zgjidhur problemin aty, ku ai e ka burimin.

gjigande të peshkimit që notojnë
nëpër dete paraqesin një rrezik të
madh për kafshët e detit. Po ash-
tu, prodhuesit duhet të involvohen
më shumë si në kuadër të përgjegjë-
sisë për kostot e mbetjeve që ato
prodhojnë ashtu edhe në fushatat
sensibilizuese për pastrimin dhe
mbrojtjen e mjedisit.
SI DO TË ECET MË TEJ?SI DO TË ECET MË TEJ?SI DO TË ECET MË TEJ?SI DO TË ECET MË TEJ?SI DO TË ECET MË TEJ?

Projektligji nga Parlamenti
Europian do t’i kalojë Këshillit të
Ministrave përgjegjës. Atje ekzis-
ton rreziku që të përfshihen inter-
esat kombëtare në legjislacion dhe
kësisoj ligji të zbehet. Komisioni
dhe parlamenti gjithsesi janë për
një trajtim të shpejtë të temës: Ato
duan që brenda kësaj periudhe
legjislative, pra përpara zgjedhjeve
të BE-së vitin e ardhshëm, të bëjnë
gati direktivat e BE-së, që pastaj
duhet të zbatohen në legjislacionet
kombëtare.

Se sa efekt mund të kenë norma
të tilla europiane? Ato krijohen
dhe zhbëhen sipas vullnetit të mirë
të vendeve anëtare. Mbrojtësit e
mjedisit i shohin këto masa të pro-
pozuara si një hap të parë drejt një
rruge të gjatë. Sidoqoftë, qëkurse
më 2016 është vendosur kufizimi i
qeseve plastike, në BE ndërkohë
është përgjysmuar konsumi i plas-
tikës.



E martë 30 Tetor  201822 - SPORT

Skënderbeu mposht
Partizanin për të
dytën herë në 10

ndeshje, merr tre pikë dhe
komandën e kampionatit,
duke u rikthyer dhe
njëherë aty ku e mbylli se-
zonin e shkuar, në krye të
tabelës.  Golat e Gjergj
Muzakës dhe Dejvi Bregut
u kanë dhënë kampionëve
në fuqi triumfin 2-0 për-
ballë rivalit direkt për tit-
ull, duke kthyer me këmbë
në tokë të kuqtë e Gegës,
që mbase fluturuan më lart
se ç'duhet pas 5 fitoreve
radhazi, ndërsa të shumtë
kanë qenë ata që menduan
se lënia e Trashit jashtë
ishte një gabim dhe se
ndikoi në rezultat.  Në "Sel-
man Stërmasi" loja nis me
spektaklin e tifozërisë
vendëse në tribuna, ndër-
sa në fushë 90 minutat
janë me dy fytyra,  në
pjesën e parë dominojnë të
kuqtë që i afrohen golit në
minutën e 18-të, kur Asani
nuk i jep këndin e duhur
topit nga një pozicion i
mirë, ndërsa pak çaste më
pas (27) Belica nuk është i
vëmendshëm në topin që i
shpëton nga duart Orges
Shehit. Partizani vijon të
ushtrojë presion, ndërsa
Hila në të 38-ën nuk gjen

Në "Selman Stërmasi" mbyllet 2-0 për korçarët që shënuan me Muzakën dhe Bregun në pjesën e dytë

Skënderbeu, leksion
kampionësh Partizanit!

Bardhekuqtë marrin kryesimin me 23 pikë

Jeton Selimi

kuadratin nga jashtë zone.
Pjesa e parë do të mbyllet
me rrjeta të paprekura,
ndërsa edhe në të dytën
janë vendësit që e nisin aty
ku e lanë, por Skënderbeu
do ta gjejë kthesën men-
jëherë me zëvendësimet e
Orges Shehit që godet në

shenjë.  Në fushë futet
Muzaka, që sakrifikon pasi
është i dëmtuar, ndërsa 6
minuta më vonë do të
shënojë një gol të shkëlqy-
er. Radas harkon nga e ma-
jta në zonë, Kalari humbet
Muzakën që gjuan flu-
turimthi dhe shënon në

bashkëpunim edhe me gar-
dianin Alban Hoxha, që
rikuperoi në momentet e
fundit për të qenë i pran-
ishëm në sfidë. 1-0 për ka-
mpionët, Skënderbeu në
festë, Partizani tronditet,
tronditje që nuk do ta
kalojë dot pas veprimit të

PRESIDENTI I SKËNDERBEUT

Takaj ul euforinë: Ishte vetëm
një fitore, kampionati është i gjatëPresidenti i Skënder

beut, Ardjan Takaj,
foli për mediat pas fitores
me Partizanin në
kryeqytet, ku u shpreh
se pavarësisht suksesit,
asgjë nuk ka mbaruar
pasi skuadrat kanë ri-
valitet dhe diferenca
mes Skënderbeut krye-
sues dhe Partizanit ësh-
të vetëm 1 pikë. "Ishte
një ndeshje e luftuar. Të

dy luanim për fitore, fituam
ne, dhe kjo ishte e rëndë-
sishme. Loja më pëlqeu, se
ishte e luftuar. Ne po luajmë
me çuna të rinj futboll, nuk
është se qëllimi kryesor ësh-
të titulli kampion. Janë edhe
këto elementet e reja, që
janë me perspektivë të mad-
he dhe të rëndësishëm për

klubin. Kampionati është i
gjatë, këta janë çuna të rinj
dhe duhet të qëndrojmë me
këmbë në tokë, mos të
kalojmë në eufori. Titulli do
edhe eksperiencën për t'u
fituar, edhe të rinjtë duhet
të ambientohen. Fazën e
tretë, do mësohet se kush
është për kampion".

DREJTORI I TË KUQVE

Olsi Rama: Skënderbeu e meritoi,
prisja më shumë nga PartizaniDrejtori i ekipit të Par

tizanit, Olsi Rama,
foli për mediat pas hum-
bjes me Skënderbeun
brenda në kryeqytet nga
ku deklaroi se pavarë-
sisht rezultatit, asgjë
nuk ka mbaruar, ndonëse
pranon se kishte pritur
diçka më shumë nga Par-
tizani në këtë përballje.
"Te Partizani vazhdojnë

ecin mirë gjërat. Kjo humb-
je nuk më shqetëson, pasi
kampionati është ende i
gjatë. Prisja një lojë më të
mirë nga ekipi, luajtëm u
përpoqëm. Skënderbeu ish-
te i vendosur shumë mirë në
fushë, dhe e meritoi fitoren.
Është projekti i Partizanit,
nuk është projekti im. Dhe

nuk ishte vetëm për këtë
ndeshje me Skënderbeun,
është për këtë sezon, për
kampionatin tjetër edhe më
tej. Trashi? Unë shpresoj që
ky vendim të ndikojë për
mirë në të ardhmen. Sa i
takon titullit, asgjë nuk ka
përfunduar. Jemi në ven-
din e dytë, apo jo?"

SUPERLIGA

JAVA E 10-të
TË SHTUNËN
Kamza - Tirana 1-1
Flamurtari - Teuta 1-1
TË DIELËN
Kastrioti - Luftëtari 0-2
Laçi - Kukësi 0-1
TË HËNËN
Partizani - Skënderbeu  0-2

RENDITJA
Skuadra N  P
Skënderbeu 10 23
Partizani 10 22
Kukësi 10 19
Laçi 10 16
Teuta 10 15
Flamurtari 10 15
Tirana 10  9
Luftëtari 10  9
Kamza 10  8
Kastrioti 10  4

NDESHJA
Selman Stërmasi"
loja nis me spektaklin
e tifozërisë vendëse
në tribuna, ndërsa në
fushë 90 minutat janë
me dy fytyra, në
pjesën e parë
dominojnë të kuqtë
që i afrohen golit në
minutën e 18-të, kur
Asani nuk i jep
këndin e duhur topit
nga një pozicion i
mirë, ndërsa pak
çaste më pas (27)
Belica nuk është i
vëmendshëm në
topin që i shpëton
nga duart Orges
Shehit. .

bukur të Malës në pjesën
e dytë. Minutat ecin dhe
atëherë kur Enea Jorgji
bëhet gati të vërshëllejë
fundin e takimit,  është
Ardit Hoxhaj që harkon në
zonë për Bregun, i  cili
gjuan në volej dhe mposht
Hoxhën, me gardianin e

kuq që edhe njëherë thyhet
në shtyllën e tij. 2-0, një fi-
tore e merituar e Skënder-
beut ndaj rivalit të tij krye-
sor, 3 pikë që e ngjisin në
komandë me 23 pikë, 1 më
shumë sesa kryeqytetasit,
që mbeten të dytët me 22
pikë.

TRAJNERI I SKËNDERBEUT

Shehi: Më kënaq fitorja,
por kemi shumë punë

Orges Shehi shijon suk
sesin. Një fitore e cila

padyshim i takon edhe atij
për mënyrën sesi e zgjidhi
ndeshjen, duke aktivizuar
në kohën e duhur Muza-
kën, goli i të cilit zhbllokoi
takimin duke i dhuruar
një fitore të madhe
Skënderbeut. Për trajnerin
durrsak, skuadra e tij luaj-
ti më mirë në pjesën e dytë,
ndërsa thekson se pavarë-
sisht kënaqësisë së fitores
ndaj një rivali direkt, ka
ende shumë punë për të
bërë.

Ndeshje e luftuar nga tëNdeshje e luftuar nga tëNdeshje e luftuar nga tëNdeshje e luftuar nga tëNdeshje e luftuar nga të
rinjtë, por e fituan ata merinjtë, por e fituan ata merinjtë, por e fituan ata merinjtë, por e fituan ata merinjtë, por e fituan ata me
eksperiencë. E kishit mend-eksperiencë. E kishit mend-eksperiencë. E kishit mend-eksperiencë. E kishit mend-eksperiencë. E kishit mend-
uar të tillë?uar të tillë?uar të tillë?uar të tillë?uar të tillë?

Për Muzakën ishte dilema
më e madhe, pasi kishte një
kontraktim. Nuk doja ta rrez-
ikoja, doja ta kisha si alterna-
tivë. Ishte asi ynë nën mëngë,
edhe pse jo në formën më të
mirë.

Çfarë impulsi i jepÇfarë impulsi i jepÇfarë impulsi i jepÇfarë impulsi i jepÇfarë impulsi i jep
skuadrës kjo fitore?skuadrës kjo fitore?skuadrës kjo fitore?skuadrës kjo fitore?skuadrës kjo fitore?

Pavarësisht kreut, kjo fitore
i jep skuadrës besim, ego për
të vazhduar para. Duhet të

jemi me këmbë në tokë, dhe
të mos mendojmë se kemi ar-
ritur gjithçka, sepse kur men-
don kështu, do futeshim në
dhe.

Strategji ajo me Muza-Strategji ajo me Muza-Strategji ajo me Muza-Strategji ajo me Muza-Strategji ajo me Muza-
kën?kën?kën?kën?kën?

Jo, unë nuk doja ta rreziko-
ja, sepse është i rëndësishëm.
Mund të mungonte edhe më
shumë nëse dëmtohej. Është
stërvitur vetëm 2 ditë, por ish-
te zgjedhja ime që ta fusja si
zëvendësim. E dimë zgjuarsinë
që ka, merr topin dhe e tërheq
ekipin.

Po Guexh?Po Guexh?Po Guexh?Po Guexh?Po Guexh?

Ai ka ardhur më vonë nga
të gjithë, gjendjen fizike nuk
e ka të mirë. Kam kërkuar
mesfushorë, dhe pozicioni ku
ai luan, si dhe Demte e Muza-
ka, nuk kemi shumë alterna-
tiva.

Shumë dyluftime të fituarShumë dyluftime të fituarShumë dyluftime të fituarShumë dyluftime të fituarShumë dyluftime të fituar
nga Partizani…nga Partizani…nga Partizani…nga Partizani…nga Partizani…

Jo vetëm dyluftime, me
çfarë pashë unë dhe stafi, Par-
tizani ka lojtarë cilësorë. I rrez-

ikshëm është topi i dytë, e
kishim punuar gjatë javës të
mos rrezikojmë në ato zona.
Problemi jonë në pjesën e parë
është se nuk po mbanim
topin. Loja jonë kërkon që ta
kemi në kontroll, dhe jo me
top të gjatë.

Jeni i kënaqur me këtëJeni i kënaqur me këtëJeni i kënaqur me këtëJeni i kënaqur me këtëJeni i kënaqur me këtë
fitore, apo ekipi nuk funk-fitore, apo ekipi nuk funk-fitore, apo ekipi nuk funk-fitore, apo ekipi nuk funk-fitore, apo ekipi nuk funk-
sionoi në diçka?sionoi në diçka?sionoi në diçka?sionoi në diçka?sionoi në diçka?

Sigurisht që fitorja të
kënaq, sepse fiton ndaj një ri-
vali direkt, në atë pozicion ku
jemi. E kotë ta mohojmë që
nuk na kënaq, por ka shumë
vend për përmirësim, që të
ecim akoma më gjatë.



E martë 30 Tetor  2018  - 23ZBAVITJE

AAAAArgëtimrgëtimrgëtimrgëtimrgëtim
filozofikfilozofikfilozofikfilozofikfilozofik

• Shpata nuk vret njeri; ajo është
mjet në duart e vrasësit
(Seneka)

• Jeta është shumë e shkurtër për
të shpenzuar kohën duke
lexuar një libër të keq (James
Joyce)

• Dobësia e sjelljes bëhet dobësi
e karakterit (Albert Einstein)

• Ata që nuk mund të ndryshojnë
mendjen e vet nuk mund të
ndryshojnë asgjë (George
Bernard Shaw)

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

AAAA A
rgët

im 
filoz

ofik
rgët

im 
filoz

ofik
rgët

im 
filoz

ofik
rgët

im 
filoz

ofik
rgët

im 
filoz

ofik
FJ

AL
EK

RY
QI

 (1
)

FJ
AL

EK
RY

QI
 (2

)

PË
RG

JI
GJ

ET
 E

 F
JA

LË
KR

YQ
EV

E 
TË

 N
UM

RI
T 

TË
 K

AL
UA

R

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)

HORIZONTAL
1. Fillojnën panikun.
3. Gibson aktor.
5. Në mes të cogito dhe sum e thën nga Descartes.
9. Mund të jetë trofe.
11. Janë vendet si Katari
14. Maureen që qe aktore.
16. Janë kundërmuese.
17. Mund të fitojnë etapa.
20. Ushtojnë nga "ola".
22. Një thirrje
26. Janë ministritë.
27. Një rrugë në Paris.
28. Markë cigareje.
29. Eshtë nginjja.
32. Ricciarelli soprano.
33. Fillojnë sefte.
34. Ente Ekonomike Sarandë.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Mund të jetë kursimi.
5. Ylli i Nostradamus.
8. Tamam pa kufij.
11. Ross këngëtare.
13. I lashtë.
15. Eshtë Aleanca ku sapoi kemi aderuar.
19. Kufijtë e lëvizjes
20. I ka tek plepi.
21. Paguhen për shërbim.
23. Fillojnë  lejen.
24. Kufizojnë trotuaret.
25. Bëjnë karrierë në parti.
27. Thahet me bonifikim.
28. Mund të  jetë unik një i tillë .
29. Preka komik shkordran.
31. Fund dhjetori.
32. Fillojnë aksionin.
33. Ente Operative Tiranë
34. Agjenci Ajrore Durrës.
36. Një pjesë e dimensioneve.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

35. Mbyllin një ditar.
36. Satelit i Jupiterit
37. I ka tek Luani.
38. Boldi komik italian.
42. Eshtë kolana në filma
43. Kush e thotë lutet.
44. Oxa këngëtare.
46. Inicialet e Nolte aktor.
47. Eshtë tokë që... fitohet.
48. Një... gjermane.

VERTIKAL

1. Një votë në favor.
2. Filozofi me eksperimentin e gomarit.
3. Në hyrje makinës.
4. Fillojnë lehtë.
5. Irlanda në Dublin.
6. Eshtë edhe ajo e historisë.

7. Një pjesë e gamiljeve
8. Notat pa kufij.
9. Ishin komitë.
10. Ka kryeqytet Islamabad.
12. Don... i Interpretuar nga Terence
13. Mbyllin aktet.
15. Janë përmasa.
18. Gjysma e lutjes.
19. Castellitto aktor.
20. Inicilat e Dalí, piktor.
21. Tanita këngëtare.
23. Eshtë trysni
24. Në hyrje të Europës.
25. Janë rrobat për t'u larë.
30. Bën mëza.
31. Moreau aktore.
32. Janë thika.
39. Një pjesë e satelitit.
40. Janë teke në sende.
41. Pak marramendëse.
42. I ka tek zdapi.
45. Inicialet e Nolte-s.

39. Eshtë përfaqsuesja e Adriam Mutu.
41. Kalimi në ekstreme.
42. Eshtë e re pas Krishtit.
43. Shkruhet për të mos vazhduar më.
44. Si i gjithë .
47. Kush e thotë lutet.
48. Kufij elementi.
49. Ishte nyja që preu Alekdansdri i Madh.
50. Një pjesë e titanëve.
51. Mund të jetë kundërmuese.
52. Pak titanike.

VERTIKAL
1. Si i përshtatëshëm.
2. Mund të  jenë fetare.
3. Ai i kuq e ka një huq.
4. Pak analogji.
6. Eshtë metri i rrobaqepësit.
7. Në hyrje të oazit.
8. Arte pa re.

9. Arthur që qe dramaturg.
10. Janë boshte.
12. Michelangelo regjisor.
14. Mund të  bëjë stil të lirë .
16. Ishin monedhe te Tobias.
17. Eshtë bas me katër tela.
18. Pak efikasitet.
22. Eshtë marrëveshje me nota.
25. Ishte babai i Akilit.
26. Fillojnë  nazet.
27. Në krye të kuadrove.
29. Eshtë faqe muri.
30. Një apendisit i menjëhershëm.
35. Kurosawa që qe regjisor.
36. Vriten nga espada.
37. Eshtë shtet aziatik.
38. Edouard piktor.
40. Një transporti është kamioni.
45. Uni i Freud.
46. Një cigan.
47. Fundi i një samurai.

• Nëse nuk ka Zot, çdo gjë është e lejuar (Fyodor
Dostoyevsky)

• Sarkazma është streha e fundit e njeriut modest dhe të
moralshëm kur privatësia e shpirtit të tij shkelet dhunshëm

• Një betejë është e humbur kur mendon se e
ke humbur (Jean-Paul Sartre)

• Jeta është përgatitje e gjatë për diçka që
nuk ndodh (W. B. Yeats)
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K I M A M E R I K A N E S

E H A P A M A N A E D S H

S K O L O N A K T E C E

T U N E L E T R U E R O S

E R A I T L K E S T I N A

T A T I S A R A H U E P

E T J A K A T E T E R T I

H I J A K S S T O L

A N E T D A F H L T

B A T H E R E T I K E

I T H O N O R A R I T T

T K A P I T A L I S T E

O A L A K R A T R L

R E A I O S J I A E

E S N A T O T I F

M I S S P O E T N O

N I K I M L A M E N

A N E S T E Z I S T R A

T A B A R A K A T I T

3 1 7 2 7 3 13 2

2 7 5 8 4 3 5 7 2 6

7 3 1 9 1 6 5 10 6 2 6

3 5 8 2 3 5 6 1 7 5

12 5 13 5 10 1 7 6 13

2 7 18 5 11 2 6 5 8 2 6

8 2 6 2 2 1 8 5 11 1

1 6 8 17 9 5 7 2 9

3 1 5 8 2 16 2 7 1

2 3 2 6 5 9 2 1 13

6 2 7 2 3 7K 18U 3M 6 T
3 4 8 5 19 1 5 3 5 2
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